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0 właściwą
odpowiedź

Przypuszczamy, że tym razem' rząd 
przedsięweźmie odpowiednie kroki dy­
plomatyczne w odpowiedzi na napaści 
ministra Rzeszy Treviranusa na nasze 
granice i na jego niedwuznaczne groże­
nie wojną. Dłuższe milczenie, dłuższa 
„wzgardliwa flegma“ czynników oficjal­
nych byłaby doprawdy niemożliwą 
Przecież to już nie p. Bainville, ani pol­
skie pisma narodowe domagają się wy­
stąpienia rządu. Akcję jego przewiduje 
poważna prasa zagraniczna, a nawet ofi­
cjalna agencja socjalistycznego i pacyfi­
stycznego rządu angielskiego — Reuter.

Wiedzieliśmy, że nadejdzie chwila, 
kiedy rząd, chcąc nie chcąc, będzie mu- 
siał reagować. Wiedzieliśmy, że nasze 
wezwania do odpowiedniego demarche 
w Berlinie, które tak zirytowały prasę 

, obozu rządowego, będąc widocznie jej 
nie na rękę, ziszczą się prędzej, czy póź­
niej. Mowa p. Treyinarusa była do prze­
widzenia dla każdego, kto śledził roz­
wój polityki niemieckiej. Jest ona lo­
gicznym węzłem w ataku niemieckim 
na nasze granice. Nie można jej uwa­
żać za wyborczy lapsus niemieckiego 
szowinisty. Należy ją traktować, jako 
oficjalne i przemyślane wystąpień,ie 
przedstawiciela Rzeszy. Niewątpliwie 
wystąpienie to jest przedwczesne, teren 
nie był jeszcze dostatecznie przygotowa­
ny na jego przyjęcie, ale Berlin c h c i a ł, 
aby już teraz, w przededniu sesji ge­
newskiej, krok taki uczynić i czekać na 
wrażenie, jakie sprawi. Inna rzecz, że, 
jak zwykle, Niemcy popełnili znany swój 
błąd psychologiczny i nieco się przeli­
czyli.

Ale my musimy być wdzięczni p. 
Treviranusowi, że karty polityki nie­
mieckiej ostatecznie odsłonił wobec ca­
łego świata. Mamy bowiem czas i spo­
sobność do zastosowania odpowiedniej 
reakcji. Uważamy, że dyplomatyczna 
nota tu nie wystarcza. Nie powstrzyma 
ona dalszego biegu antypolskiej polity­
ki niemieckiej. Będzie się ona nadal 
rozwijała, dopóki nie przeciwstawimy 
się jej w sposób realny i dla Niemiec 
zrozumiały.

Nasza polityka zagraniczna i we­
wnętrzna winna wyjść wreszcie z zało­
żenia, że największe niebezpieczeństwo, 
jakie grozi państwu, stanowi polityka 
niemiecka. Z założenia tego należy wy­
ciągnąć odpowiednie wnioski. A w 
związku z wystąpieniem min. Trevira­
nusa cale społeczeństwo polskie musi się 
domagać:

Od p. ministra spraw wojskowych 
przeprowadzenia fortyfikacji granicy za­
chodniej na wzór francuski;

od p. ministra spraw wewnętrznych 
usunięcia z granic państwa pozostałych 
optantów niemieckich, do czego jesteś 
n‘V uprawnieni wobec wyraźnego po 
gwałcenia przez Niemcy „ducha“ Lo- 
carna, w którego imię zgodziliśmy się 
* naiwny sposób na pozostawienie ich 
w Polsce;

od urzędu likwidacyjnego zlikwido­
wania bezwzględnego wszystkich nie 
Juchomości niemieckich;

od p. ministra reform rolnych wyxy

Dalsze echa mowy Treviranusa
“ — Stanowisko fíela jiStanowcza odprawa „Tempsa

Paryż, 13. 8. (Tel. wl.), Prasa fran- 
:uska omawia w dalszym ciągu z 
yielkiem oburzeniem mowę Treyira- 
lusa. Półurzędowy „Temps“ pisze:

„Wynurzenia Treyiranusa nie o- 
snaczają niczego więcej i niczego 
mniej, jak tylko żądanie wolności w 
ibrojeniach do nowej wojny, w zorga­
nizowaniu militarnem lewego brzegu 
Renu i w uchyleniu się od spłat repa- 
racyjnych, do których Niemcy zobo­
wiązały się dobrowolnie przez podpi­
sanie planu Younga.

„Minister niemiecki jest poza tem 
astatnim człowiekiem, który może 
mówić o poszanowaniu prawa, gdyż 
Rzesza Niemiecka zawdzięcza swą po­
zycję wyłącznie jawnemu gwałceniu 
prawa od lat 47, oraz uciskowi obcych 
narodowości na zachodzie, północy i 
wschodzie. Niemcy imperjalistyczne 
zostały zniszczone po czteroletniej 
wojnie, którą prowadziły barbarzyń- 
skiemi metodami i pogardy godnem 
naruszaniem wszystkich praw ludz­
kich. W odpowiedzi powtórzyć mo­
żna niemieckiemu ministrowi tylko te 
słowa, które Poincarć wypowiedział 
w niedzielę, że mianowicie Francja 
dłużna jest swym umarłym nie do­
zwolić nikomu na jawne albo podstęp-

Co pisóte prasa niemiecka?
Berlin, 13. 8. (Tel. wł.) W pra­

sie niemieckiej ujawnia się pewna 
konsternacja z powodu ostrej reakcji, 
z jaką mowa Treviranusa spotkała się 
w Paryżu i Londynie. W pierwszej 
chwili z mo\yą tą zsolidaryzowały się 
zupełnie wszystkie dzienniki z wyjąt­
kiem niektórych pism socjalistycz­
nych, które wysunęły zastrzeżenia co 
do tonu mowy.

Dopiero po nadejściu wiadomości 
o głosach prasy paryskiej, pisma de­
mokratyczne i centrowe zaczęły per­
swadować, że przecież Treviranus nie 
powiedział nic takiego, coby mogło 
być uważane za groźbę wojny, czy za 
jakieś ultimatum. Treviranus — zda­
niem tych pism — oświadczył tylko, 
co myślą i czego domagają się wszy­
scy Niemcy, a mianowicie podkreślił 
konieczność rewizji granicy wschod­
niej. Rewizja ta ma się dokonać jed­
nak tylko na drodze pokojowej.

„Berliner Tageblatt“ pisze: „Mini­
ster Treviranus wypowiedział, jeśli 
nawet w mało szczęśliwej formie, to 
co odczuwane jest i coraz częściej wy­
powiadane daleko poza granicami 
Niemiec, że mianowicie niemiecka 
granica wschodnia w swej obecnej 
postaci jest przyczyną stałego zanie­
pokojenia, i że Niemcy dążą do rewi-

skania ustawy o reformie rolnej dla roz­
parcelowania posiadłości niemieckich 
między chłopów polskich;

od p. ministra wyznań religijnych i 
oświecenia publicznego przeprowadze­
nia ewidencji wszystkich szkół niemiec­
kich, czy nie jest ich zawiele i czy nie 
szerzą agitacji antypaństwowej;

od władz administracyjnych rozto­
czenia opieki nad działalnością organi- 
zacyj niemieckich w kraju, które goto­
we w swoisty sposób współpracować z 
planami p. Treyiranusa.

Oczywiście w związku z tem, umowy 
i układy z Niemcami w rodzaju umowy 
likwidacyjnej tracą dla nas wszelkie 
znaczenie i winny być wypowiedziane, 
względnie zerwane.

Lecz również społeczeństwo polskie 
nie może być obojętne. Nie starczą wie­
ce i rezolucje. Musimy się zdobyć:

L na ograniczani« naszych stosun­

ne naruszanie istniejących trakta­
tów“.

W dalszym ciągu „Temps“ stwier­
dza, że mowa Treviranusa nie może 
być uważana za wyraz jego osobistych 
zapatrywań, gdyż w przeciwnym ra­
zie koledzy Treyiranusa powinny go 
natychmiast zmusić do ustąpienia. 
Dziennik kończy stwierdzeniem, że 
tylko dymisja Treviranusa może usu­
nąć naprężenie w stosunkach niemiec­
ko - francuskich.

„Echo de Paris“ podkreśla, że Tre­
viranus jest jednym z najbliższych 
doradców i zauszników prezydenta 
Hindenburga.

Bruksela, 13. 8. (Tel. wł.). W 
dzienniku „XX Siècle“, organie pre- 
mjera Jaspara ukazał się bardzo 0- 
stry artykuł, skierowany przeciwko 
mowie Treviranusa. Stwierdza się 
tam, że wyrażone przez Treviranusa 
nadzieje na odzyskanie Eupen i Mal- 
medy są sprzeczne z układami lokar- 
neńskiemi. Niemcy muszą zrozu­
mieć, że nie istnieje żadna kwestja 
Eupen - Malmedy. Najlepszym sposo­
bem, by zaogniać stosunki między 
Belgją a Niemcami jest ciągłe wysu­
wanie żądań, pozbawionych jakiej­
kolwiek podstawy.

zji tych granic. Tego rodzaju pojmo­
wanie nie sprzeciwia się Locamu, 
lecz leży na linji tej polityki, która 
jak wiadomo uznała niemiecką gra­
nicę zachodnią za ostateczną, a za­
strzegła zmianę na wschodzie w dro­
dze pokojowego porozumienia“.

W podobnym duchu pisze centro­
wa „Germania“, organ kanclerza Brii- 
ninga. „Mowa Treyiranusa oświad­
cza to pismo, nie oznacza żadnego 
ultimatum, ani wypowiedzenia woj­
ny“.

Oczywiście pisma niemieckie upra­
wiają tutaj zwykłą sofistykę, w Niem­
czech bowiem wiedzą wszyscy dosko­
nałe, że Polska w żadnym wypadku i 
za żadną cenę nie zgodzi się odstąpić 
choćby piędzi swego terytorjum. Jeśli 
więc w Niemczech głosi się hasło re­
wizji granic, to równoznaczne jest o- 
no z hasłem wojny.

Berlin, 13. 8. (Tel. wł.). Komuni­
styczna „Welt am Abend“ twierdzi, 
że Treviranus wypaplał w swojem nie­
dziel nem przemówieniu to, co od ty­
godni jest na Wilhelmstrasse rzeko­
mo przedmiotem poufnych konferen- 
cyj. Przy pomocy min. Curtiusa przy­
gotowuje rzekomo grupa Treyiranusa, 
przedstawiciele Reichswehry z gen.

(Ciąg dalszy na str. 3)

ków kulturalnych i naukowych z Niem­
cami do bezwzględnego minimum. Wy­
maga tego nasza godność narodowa.

2. na przeprowadzenie bojkotu 
wobec towarów niemieckich na wzór 
Holandji, która daje nam najlepszy przy­
kład uświadomienia narodowego.

Jesteśmy przekonani, że gdyby tego 
rodzaju postępowanie zastosowano już 
dawniej, nie doszłoby do wystąpienia 
Treyiranusa. Zastosowując je dzisiaj, 
w całej bezwzględności odzyskamy w 
Niemczech szacunek i poważanie. Niem­
cy uznają tylko siłę i energję. Ugnie się 
przed nią nawet wojowniczy p. Trevi- 
ranus i schowa szablę do pochwy. Niem­
cy muszą odczuć, że przeciągnęły stru­
nę, że znowu mobilizują cały świat 
przeciw sobie i że na awanturniczej po­
lityce niczego nie zyskają. Jeżeli tak się 
stenie, będziemy mieli prawdziwy pokój.

Wobec ataków niemieckich
W „Robotniku“, oficjalnym orga­

nie Polskiej Partji Socjalistycznej, u- 
kazal się artykuł posła socjalistyczne­
go Stańczyka p. n. „Prawdziwym przy* 
jaciołom pokoju do wiadomości w 
sprawie t. zw. korytarza". Autor, 
wskazawszy na kampanję, jaką rozwi­
jają różni pacyfiści w rodzaju p. 
d‘Ormesson w sprawie Pomorza, 
stwierdza w imieniu swego stronni­
ctwa co następuje:

„Polska, a w szczególności chłopi 
i robotnicy, nigdy się nie zgodzą na o- 
debranie Polsce wolnego dostępu do 
morza. Zamknięcie lub utrudnienie 
nam dostępu do morza nie byłoby dla 
nas taką drobnostką, jak obraza naro­
dowego prestiżu, lecz śmiercią gospo­
darczą, skazaniem polskiego przemy­
słu i rolnictwa na niewątpliwą zagła­
dę, a miljony chłopów i robotników 
na nędzę. Żyjemy przecież w epoce 
zaognionej walki gospodarczej wszyst­
kich ze wszystkimi. Jedną z broni w 
tej walce są bar jery celnd, utrudniają­
ce a nieraz uniemożliwiające zupełnie 
wywóz produkcji narodowego gospo­
darstwa i przywóz potrzebnych su­
rowców lub narzędzi produkcji. W 
tych warunkach Polska, pozbawiona 
wyjścia na świat, znalazłaby się w po­
łożeniu człowieka, który chce żyć, 
pracować, ale nie może, bo mu założo­
no pętlę na gardło, aby nie mógł swo­
bodnie oddychać.

„Polska klasa robotnicza, miljony 
chłopów polskich niczego tak nie pra­
gną jak pokoju, przedewszystkiem ze 
swoimi sąsiadami, a zwłaszcza z 
Niemcami. Ale nie znajdzie się w Pol­
sce ani jeden robotnik, łub chłop, któ­
ryby się dobrowolnie zgodził na na­
ruszenie naszych, granic i praw do 
korytarza. Przeżyliśmy straszne pie­
kło stuletniej niewoli politycznego i 
gospodarczego ucisku. Znamy całą 
nędzę ekonomicznej zależności od 
obcych; wiemy, w jak bezwzględ­
ny i barbarzyński sposób obcy na­
jeźdźcy niszczyli każdy nasz wysiłek 
ku gospodarczemu podniesieniu, jak 
byliśmy wyzyskiwani; jak wówczas, 
kiedy obce towary zalewały nasz 
kraj, my musieliśmy iść na poniewier­
kę i dolę tułaczą do obcych krajów 
po chleb i zarobek.

„Dlatego prawdziwi przyjaciele po­
koju zechcą nas zrozumieć, gdy im 
wyraźnie powiemy, że ich propagan­
da za pozbawieniem nas lub utrud­
nieniem nam wolnego i niekrępowa- 
nego przez niczyją, poza naszą, wolę 
gospodarczego współżycia ze świa­
tem, przez oddanie pod wpływy 
Niemców lub zgoła jakiejś międzyna­
rodowej komisji korytarza, nie jest 
propagandą pokoju, lecz wojny. Kla­
sa robotnicza w Polsce, która tyle 
wycierpiała, nim zdobyła wolność dla 
swojego kraju, jest fanatyczną zwo­
lenniczką pokoju, zrobi wszystko, aby 
zaspokoić potrzeby komunikacyjne 
między Rzeszą a Prusami Wschod- 
niemi. Ale nikt w Polsce, a przede­
wszystkiem proletarjat polski, nie 
zgodzi się pod żadnym warunkiem na 
naruszenie praw Polski do koryta­
rza...

„O tem winni pamiętać wszyscy, 
którzy prawdziwie i szczerze pragną 
pokoju“.

Z zadowoleniem notujemy głos po­
sła Stańczyka, ale nie wystarczy pro­
testować, trzeba poprowadzić odpo­
wiednią politykę na ziemiach zachod­
nich i w stosunku do Niemiec, a do 
tego Polska Partja Socjalstyczna nie 
jest zdolna.

Zgon redaktora Romana
Warszawa, 13. 8. (Tel. wł.) — 

Zmarł współredaktor „Kurjera War­
szawskiego“ Michał Roman, (w)
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Coraz gorzej
Nasz obóz rządowy, bardzo ruchliwy 

i pomysłowy w dziedzinie polłtyczno-or- 
ganizacyjnej względnie dezorganizacyj- 
nej, odznacza się w zakresie życia gospo­
darczego jakimś zgoła wschodnim fata­
lizmem. Wszystkie publikacje rozmai­
tych instytutów, biur, agencyj rządo­
wych i prasy subwencjonowanej powta­
rzają nam w kółko od przeszło roku dwa 
komunały:

1) , że pogorszenie konjunktury jest 
ogólnoświatowe:

2) że t. z. recesja kiedyś musi osięg- 
nąć,swój punkt najniższy, poczem oczy­
wiście musi nastąpić jakieś polepszenie.

Z tego fatalizmu wynika bezczynność 
i niewiara w możność wydobycia się z 
biedy1 własnym wysiłkiem. Sami czeka­
ją i nam wszystkim każą czekać, aż się 
poprawi konjunktura światowa i aż ba­
rometr gospodarczy po osiągnięciu swe­
go minimum zacznie znowu iść w górę. 
Zamiast programu i zorganizowanego 
wysiłku spotykamy się z czemś, co moc­
no przypomina znane z wojny hasło 
państw centralnych: Durchhalten! Aus- 
haltenl und — Maulhalteń!

A tymczasem ani konjunktura, która 
'wcale nie jest wszędzie taką, jak u naś, 
nią chce się wcale poprawiać, ani owa 
recesja nie chce się dźwigać dto góry. — 
Przeciwnie spada coraz niżej i to nawet 
w tych gałęziach życia gospodarczego, 
.gdzie zapowiadano poprawę.
' Mamy na myśli ruch budowlany. Od 
,kiiku miesięcy czytamy o wielkich mi- 
ljonach, przeznaczonych na kredyty bu­
dowlane. Pożyczka budowlana z prze­
szło rocznem opóźnieniem od uchwale­
nia jej przez Sejm została pokryta jesz­
cze w czerwcu. Aż wreszcie niemal pod 
koniec sezonu budowlanego ogłasza się, 
że Bank Gospodarstwa Krajowego uru­
chamia 134 miljony i każę się komitetom 
rozbudowy w ciągu 3 dni (!) załatwić 
wszelkie podania o pożyczki. Równocze­
śnie Komitet Ekonomiczny Rady Mini­
strów uchwała śpieszyć się z kredytami 
na rok przyszły (?)

W ten sposób przy pięknych zapo­
wiedziach i obietnicach sezon budowla­
ny tegoroczny został zaprzepaszczony. 
Świadczą o tem najlepiej cyfry, ilustru­
jące stan zamówień w przemyśle budo­
wlanym, który jest najlepszem zwiercia­
dłem ruchu budowlanego.

Przyjmując dobry (względnie średni) 
stan zamówień w poszczególnych gałę­
ziach przemysłu budo wdanego jako=100, 
otrzymujemy następujące zestawienie:
*-----------------------------

1929 1930
czerw sc mai cerwiec

cementownie .....
wapienniki.................
cegielnie.....................
huty szkła.................
przem. metalowy . . . 
tartaki ........................

100
80
56
66
64
64

98
33
43
17
22
30

98
20
41
28
25
24

Poza jednym przemysłem cemento­
wym, pracującym na eksport, widzimy 
nie tylko kolosalną recesję w porówna­
niu z rokiem ubiegłym, także nie najlep­
szym, ale — co gorsza — różnicę na nie­
korzyść między czerwcem a majem bie­
żącego roku.

Tak się dzieje w przemyśle, otoczo­
nym rzekomo specjalną opieką i znajdu­
jącym się w „pełni sezonu“.

W innych gałęziach przemysłu prze­
twórczego nie jest lepiej. Analogiczne 
cyfry przedstawiają się następująco:

1929 1930
czerwiec maj czerwiec

fabr. porcelany ... 41 21 10
przem metalowy . . . 64 22 25

„ maszynowy . . 68 38 43
„ elektrotechn. . . 72 42 27

rafinerje nafty . . 91 72 91
przędzalnie i tkalnie . 16 30 29
fabryki papieru .... 54 59 68
garbarnie..................... 50 49 43
fabryki mebli giętych 82 37 46
browary..................... 95 74 84
młyny..................... 47 42 64
fabr. konserw'................ 84 6 23

„ obuwia mechaniczn. 59 57 56

Jak widzimy, pewną poprawę w po-
i.U VI 111*1.1* II * - —-------------------------- U - " '* *■

jedynie młyny, przędzalnie i tkalnie, o- 
raz fabryki papieru. Oczywiście jest to 
poprawa bardzo względna, zwłaszcza w 
przemyśle włókienniczym, którego stan 
pozostaje nadal katastrofalny. Znaczne 
natomiast pogorszenie obserwujemy w 
bardzo, ważnych gałęziach przemysłu, 
metalowym, maszynowym, a zwłaszcza 
elektrotechnicznym. Gwałtownie spadły 
także zamówienia w fabrykach konserw 
i mebli giętych. Przeciętnie jest w tym

roku o ^przeszło 30 proc, gorzej niż w po­
przednim, a w czerwcu wcale nie lepiej 
niż w maju.

Jeśli dodamy do tego, że przeciętna 
miesięczna liczba samych zarejestrowa­
nych bezrobotnych w roku 1929 wynosi­
ła 129 tysięcy, a w maju tegoż roku 120 
tysięcy, zaś w maju roku obecnego wyno­
si 228 tysięcy, a w czerwcu i lipcu r. b 
utrzymuje się na poziomie powyżej 200 
tysięcy, — to obraz stanu naszego prze­
mysłu będzie w ogólnych konturach do­
syć wyraźny.

Więc jest niezaprzeczenie coraz go­
rzej. Czy wobec tego mamy wszyscy z za- 
łożonemi rękami czekać na minimum re­
cesji i poprawę światowej konjunktury? 
Czy mamy obojętnie spoglądać na przy­
musowy bezczynność Sejmu, powołane­
go do tego, aby wspólnie z rządem złe­
mu zaradzić? Nie! Sejm, rząd, sfery 
gospodarcze i cale społeczeństwo powin­
ni ująć się za ręce i wspólnie stawić 
czoło niebezpieczeństwu. A fataliści czy 
buddyści, wpatrzeni w pępek własnej 
wielkości, powinni ustąpić miejsca in­
nym. Wtedy dopiero będzie lepiej.

M. K.

Włochy i Polska w przededniu 
„Cudu Wisły“

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Rzym, w sierpniu. . Włochy nie sprzedają, bróni 1 amuni-

Italję zalewała czerwona anarchja, , cJi Polśce. Nitti na posiedzeniu Parla" 
■ - 1 ■ - - • ... mentu 8 maja zlozyl solenne oswiad-w której państwo i jego autorytet sta­

czały się ku przepaści. Sfery mie­
szczańsko - liberalne i narodowe t. j. 
klasa średnia dotąd rządząca, pogrą­
żona w zupełnej apatji, nie umiała zdo­
być się na wspólną organizację i zba­
wczy czyn. Zdezorjentowana nową 
proporcjonalną reformą wyborczą, 
nie wzięła udziału w wyborach i do­
puściła, że do nowej izby weszło 156 
socjalistów i maksymalistów, a więc 
bolszewików. Rozgoryczona była do 
Ententy, że ta celowo obniżyła war­
tość wysiłku Włoch w ogólnym bilan­
sie wojny i starała się je zepchnąć do 
roli drugorzędnego mocarstwa. Nowy 
powojenny świat włoski z Mussolinim 
na czele wysunął się zwolna na wido­
wnię, ale jeszcze nie był na pierwszym 
planie i staczał krwawe walki z czer­
wonymi na całym półwyspie.

Pod kątem rozczarowania zawie- 
dzionych nadziei sądzone było w Italji 
całe dzieło kongresu pokojowego, a 
ostrze niezadowolenia zwracało się 
głównie przeciwko Francji za przy­
pisywane jej dążności do hegemonji w 
Europie. Fakt ten leżał od pierwszej 
chwili na linji rachub niemieckich i 
był niepożądany z punktu widzenia 
interesów polskich wobec zapowiedzia­
nych plebiscytów na G. Śląsku, na 
Warmji i Mazurach.

Nitti, zły duch Italji, żerując na 
psychologii nienawiści do wojny, jaka 
ogarnęła szerokie masy ludności, oraz 
na niezaspokojonych aspiracjach na­
rodowych, ostentacyjnie wywieszał ha­
sło współpracy ludów zwycięskich i 
zwyciężonych dla ekonomicznego od­
rodzenia Europy, pojętej solidarnie 
jako całość geograficzna, ekonomicz­
na i historyczna i zyskał poklask we 
Włoszech i zagranicą. W sferach po­
litycznych rzymskich oraz w prasie 
zwolennicy Nittiego głosili, że jest on 
gwiazdą na horyzoncie powojennym i 
że wystąpi z projektem epokowego 
znaczenia, w którym wskaże nieza­
wodne drogi racjonalnego odrodzenia 
Europy pod względem ekonomicznym 
i rzuci fundament pod przyszłe Stany 
Zjednoczone Europy. Oto początki i 
pierwowzór ideału paneuropy. Hasło 
to wtedy kryło inne, a mianowicie re­
wizję traktatu wersalskiego, który, 
zdaniem Włochów, ugruntował hege­
monię militarną Francji. Zmierzając 
do rewizji traktatu, Nitti i jego zwo­
lennicy godzili przedewwszystkiem we 
Francję. Nie było tak złej intencji pod 
słońcem, jakiejby wówczas i długo je­
szcze potem Nitti nie przypisywał po­
litykom i dyplomatom francuskim. 
Dziś, zbieg i banita z własnej ojczyzny 
znalazł schronienie i gościnę na ziemi 
francuskiej, a neutralną życzliwość u 
niejednego z tych Francuzów, których 
do niedawna tak zaciekle zwalczał. 
Program współpracy zwycięzców i 
zwyciężonych, poparty tezą rewizji 
traktatów, odpowiadał części opinji 
angielskiej z Lloydem Georgem na 
czele. Nowa formuła włoska, czy ra­
czej angielska, recytowana przez Nit­
tiego, głosząca solidarność ekonomicz­
ną Europy przy udziale Niemiec i Ro­
sji, miała przedewszystkiem na celu 
postawienie na nogi Niemiec, a także 
nie była pozbawiona zlekka ostrza an- 
tyamerykańskiego, którem chętnie po­
sługiwał się wtedy Lloyd George.

Na wiosnę 1920 r. Piłsudski rozpo­
czął pochód na Kijów, który po pierw­
szych łatwych, pełnych uniesienia su­
kcesach zamienił się w klęskowy od­
wrót i przyszłość odrodzonego państwa 
polskiego postawił pod znakiem zapy­
tania. Nigdzie opinja publiczna i pra­
sa nie zaatakowały tak gwałtownie 
„imperjalizmu polskiego“ jak we Wło- 

, szech. W Izbie posłowie socjalistyczni 
1 zażądali zapewnienia od rządu, że

cji gospodarczej i w parciu żywiołów pol­
skich na -zachód (sic).'

„Niemieckie czynniki rządowe zrozu* 
miały doskonale sytuację i wytężyły 
wszystkie siły, by zatamować zalew -(?) 
polski. Przez stworzenie żywego wału o- 
sadników niemieckich utrwali się tam nią- 
mieckość i wzniesie się tamę, zdolną do 
wytrzymania przez dłuższy czas riaporu 
Polaków (sic). . .

„Wynikiem akcji osiedleńczej, kierówa- 
| nej przez lokalne władze powiatowe, było 
rozparcelowanie dóbr rycerskich o łącznej 
powierzchni 16.000 morgów. Stworzono z 
nich 115 objektów osiedleńczych. Dopełnie­
niem tej akcji jest budowa domów dla o- 
sadników i'robotników rolnych. W powie­
cie dramburskim wybudowano w tym celu 
95 domów. Poza tem wybudowano 10
szkół ludowych".

Akcja kolonizacyjna w prowincjach 
wschodnich umotywowana jest, jak 
widać z powyższych notatek i uwag, 
względami na grożąęy jakoby kresom 
niemieckim zalew od strony Polski. 
Imputując w ten sposób Polsce rzeko­
mą ekspansję zaborczą, usiłują czyn­
niki rządowe i hakatystyczne upozoro­
wać akcję kolonizacyjną i osłonić wła­
ściwe cele tej akcji.

Równocześnie donoszą z Berlina, że 
rokowania pomiędzy rządem Rzeszy i 
rządem pruskim . w sprawie utworze­
nia banku kolonizacyjnego dobiegają 
końca.

Przedmiotem spornym była sprawa 
przejściowych kredytów, które częścio­
wo jako rezerwy miały iść na finanso­
wanie kolonizacji., Do tej pory ofiaro­
wano ze strony rządu pruskiego 100 
mil jonów marek, ze strony zaś rządu 
Rzeszy 250 miljonów. W kierownictwie 
banku zasiądzie reprezentant Rzeszy.

Mimo olbrzymiego deficytu oba rzą­
dy stawiają miljonowe sumy, które 
obrócone zostaną oczywiście na wyru­
gowanie rolnika polskiego z ojcowizny.

maja złożył
czenie, że broń do Polski nie idzie. — 
Podobne stanowisko zajął w tej spra­
wie następca Nittiego Giolitti, który w 
najkrytyczniejszej dla Polski chwili 
wobec posła Rzeczypospolitej zasłonił 
się strajkiem kolejarzy, jaki groził e- 
wentualnym transportom do Polski. 
Państwo Włoskie było wtedy w istocie 
na łasce mniejszości anarchistycznej i 
najciemniejszych zbrodniczych żywio­
łów, kierowanych ręką Moskwy. ■— 
Umiarkowani przywódcy socjalistyczni 
jak Turati, Treves, Dl Aragona nie 
mieli wpływu. Tam gdzie trzeba było 
okazać choćby pozory siły i autoryte­
tu, Giolitti szedł po linji najmniejsze 
go oporu i nietylko nie przywrócił po 
szanowania prawa, ale calem swem 
zachowaniem ulegitymizował rosnącą 
anarchję. Otwarte bunty wybuchały w 
różnych punktach półwyspu. Fala ich 
w chwili zbliżania się bolszewików 
pod Warszawę rosła i rzec można, że 
dopiero z przesileniem na froncie pol­
skim i odparciem zwycięskiem nad 
Wisłą, zaczął się zmierzch bolszewi- 
zmu także na froncie wewnętrznym 
włoskim. Bo jasnem jest, iż wypadki 
tu i tam, jakkolwiek odmienne .co do 
natury, ściśle były ze sobą związane 

-i załamanie , się obrony polskiej pod; 
Warszawą, byłoby niewątpliwie zade­
cydowało o zwycięstwie bolszewizmu 
we Włoszech; W ten sposób zwyclę 
stwa polskie oddały Wiochom niewąt­
pliwą usługę, wzmocniły bezpośrednio 
młody ruch faszystowski i zapewniły 
mu dalsze powodzenie i triumf. 
Ofiarność krwi i liczne dowody boha­
terstwa samych faszystów w walce z 
czerwonymi nie byłyby w stanie prze­
móc wrogich sił anarchistycznych, 
gdyby bolszewik, który stanął w sier­
pniu nad Wisłą nie został cudownym 
wysiłkiem całego narodu polskiego 
zepchnięty z drogi, którą się kierował 
na zachód. Klęska jego w Polsce po­
mogła wielce żywiołom porządku, sze­
regującym się w Italji w zastępach fa­
szystowskich, by zespolić się i nabrać 
siły. S. M

Zupełnie jak przed wojną
Rząd niemiecki, pomimo swej fir­

my republikańskiej, prowadzi i dzi­
siaj politykę kolonizacyjną we wscho­
dnich prowincjach, która w całości i 
w szczegółach podobna jest do poli­
tyki wynaradawiającej hakatystów za 
rządów wilhelmowskich. Jak wów­
czas, tak i teraz władzom centralnym 
i lokalnym chodzi o wyrugowanie z 
terenów kresowych ludności polskiej 
i zastąpieńie jej przez osadników z 
środkowych i północnych Niemiec. 
W tym celu finansuje skarb Rzeszy 
liczne twarzystwa rzekomo budowlane 
i meljoracyjne oraz wydaje subsydja 
na akcję przesiedleńczą.

Dowody namacalne w tym kierun­
ku znaleźć można w pismach niemie­
ckich, wydawanych w prowincjach 
wschodnich, w których znajdujemy 
liczne artykuły i notatki, oświetlające 
właściwe cele akcji przesiedleńczej i 
kolonizacyjnej.

Tak np. „Grenzbote“ (z dn.\28l lipca) 
donosi, iż sejmik powiatowy! słupski 
(Pomeranja) uchwalił kredyt w /sumie 
500 000 mk. na cele osiedleńcze flo dy­
spozycji towarzystwa budowy osad na 
pogranićzu. Towarzystwo to istnieje 
od roku 1920 i ro/parcelowało między 
osadników bliskó 8% tysiąca morgów

„Pommerscjie Tagespost“ ,(22 lipca) 
pisze co następuje:

„Rok 1920 uwypuklił dla powiatu dram- 
burskiego skutki oddziaływania traktatu
wersalskiego. Uwidoczniły się one w izola-

A jak tam z obietnicami
dla urzędników?

W kilkanaście dni po «zainstalowa­
niu się rządu p. Sławka ogłosiła szum­
nie prasa rządowa, że p. premjer pole­
cił rozpisać ankietę celem zebrania 
wiadomości o stanie materjalnym pra­
cowników państwowych. Wyraziliśmy 
wówczas i zdziwienie^ poco rzę/ł, który 
posiada choćby dla; celów wypłaty, 
najszczegółowsze dane o uposażeniu 
śwtóiąhń praeMzników,rozpisuje jakieś 
ankiety na ten temat, — ale z tein 
większem zaciekawieniem czekaliśmy, 
co też z tego wyniknie. ’

Jak dotąd, nie wynikło nic. Wpraw­
dzie nastąpiło pewne wyrównanie in 
minus różnych zawodów, bo obeChie 
nie tylko pracownik państwowy, ale i 
rolnik i kupiec i rzemieślnik, ba, nawet 
obszarnik“ i przemysłowiec narzekają 

na biedę, — ale — bądź co bądź — trze­
ba z tą ankietą coś zrobić. Choćby dla­
tego, żeby nowi pupile nabrali zaufania 
w szczerość intencji p. premjera.

Ankieta ankietą, a swoją drogą jest 
sprawa, którą i bez ankiety trzeba ry­
chło załatwić. Pracownikom państwo­
wym nąleży się % zaległego dodatku 
mieszkaniowego. W budżecie jest na 
ten cel 65 miljonów. Kiedy o tem <łys- 
kutowano w Sejmie referent generalny 
budżetu p. Krzyżanowski wprawdzie 
nie chciał zgodzić się na ścisły termin 
tej wypłaty, ale powiedział wyraźnie, 
że nie wyobraża sobie możliwości jej 
nieuskutecznienia i wspomniał nawet 
o 1 Września, jako o ewentualnym ter­
minie.

Wrzesień za pasem, a z nim jesień, 
wydatki szkolne i gromadzenie ko­
niecznych zapasów na zimę. Zapewne 
p. prem jer Sławek, nie czekając wyni­
ku ankiety, zechce coś zrobić w spra­
wie dodatku mieszkaniowego dla pra­
cowników państwowych.

Dożynki w Spalę
a organizacje katolickie
Katolicka Agencja Prasowa poda- 

je, co następuje:
Ukazały się wzmianki w prasie, że 

hodurowcy rzekomo mieli być zapro­
szeni na dożynki do Spały Wiadomo­
ści te należy uważać za bardzo po­
dejrzane i spodziewamy się urzędowe­
go zaprzeczenia kancelarji cywilnej 
Pana Prezydenta.

Gdyby rzeczywiście, w co nie wie­
rzymy, wzmianki w prasie o zaprosze­
niu hodurowców do Spały odpowiadały 
prawdzie, organizacje katolickie, któ­
ra miały wziąć udział w uroczysto­
ściach dożynkowych, muśiałjtby sl§ 
głęboko zastanowić, czy mogą je.chac 
do Spały
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Dalsze echa mowy Treviranusa
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej). 

Seecktem i nowym sekretarzem stanu 
Biilowera zupełnie nową orjentację w 
polityce wewnętrznej Niemiec.

Do najważniejszych postulatów no­
wego programu zaliczyć należy znie­
sienie ograniczeń zbrojeniowych na

lądzie, morzu i w > powietrzu, oraz 
kwestja t. zw. „korytarza“, przyczem 
Polsce winna być zaofiarowana pew­
na rekompensata(!l) Program ten ma 
być wkrótce przedłożony partjom nie­
mieckim.

Oświadczenie Treviranusa
Berlin, 13. 8. (PAT) Podczas roz­

mowy na temat niedzielnego przemó­
wienia w sprawie granicy polsko - nie­
mieckiej współredaktor „Berliner Bör­
sen - Kurrier“ skierował do min. Tre­
viranusa zapytanie, czy zdawał sobie 
sprawę z odpowiedzialności, jaką, 
brał na siebie, występując jako mini­
ster.

W odpowiedzi Treviranus oświad­
czył, iż w obecnym czasie wzmocnio­
nego życia demokratycznego i parla­
mentaryzmu ministrowie są jawnymi 
reprezentantami opinji publicznej swe­
go kraju i zadanie ministra nie polega 
na przesiadywaniu w odciętym od 
świata gabinecie i braniu udziału w ta­
jemniczych obradach.

„Przemówienie moje, — ciągnął 
Treviranus — nie było niczem innem, 
jak starannem sformułowaniem my­
śli, rozpowszechnionej wśród szerokich 
sfer społeczeństwa niemieckiego, cho­
ciaż do tego sformułowania nie byłem 
urzędownie upoważniony/?)

Na zapytanie, czy mówiąc o rewizji 
granic, brał pod uwagę rewizję zapo­
mocą innych środków, aniżeli pokojo­
wych, minister Treviranus odpowie-

tfział. iż „Niemcy nie są dostatecznie 
uzbrojone, aby zdobywać zapomocą o- 
ręża. Z tego my żołnierze frontowi zda- 
jemy sobie lepiej sprawę, aniżeli nie­
mieccy pacyfiści. Z tego względu, — 
ciągnął dalej Treviranus, — krzywda 
nowowytkniętej granicy może być u- 
sunięta tylko w drodze jedynie możli­
wej, w drodze pokojowego porozumie­
nia“.

Według min. Treviranusa art. 19 
statutu Ligi Narodów jest sam przez 
się zupełnie wystarczający „ażeby nie­
możliwą do zniesienia sytuację na 
wschodzie Niemiec nietylko poruszyć 
wewnątrz Ligi Narodów, ale usunąć *.

Według informacyj „Vorwartzu" 
powyższej rozmowy min. Treviranus 
udzielił redaktorowi „Beri Boersen- 
Kurrier" z polecenia gabinetu Rzeszy. 
Co do samej treści rozmowy niemiec­
kiej dzienniki socjalistyczne utrzymu­
ją, że myśli, zawarte w rozmowie Tre- 
viranusa, pokrywają się z oficjalną po­
lityką zagraniczną Rzeszy, która nieza­
leżnie od wewnętrznych sporów par­
tyjnych popierana była zawsze przez 
niemiecką partję socjal - demokraty­
czną.

podniesione zostały bandery galowej Kurs marki nlem. i gnid. gd. 
na wszystkich statkach. Następnie po Polski, oddział w Poznaniu, płacił dna 
salucie 21 strzałów armatnich do por- 100 mkn. w dewizach 212.44 do 
tu wszedł okręt „Polonia" O godz. 9,30
„Polonia- pilotowana przez kap. portu 
Zaleskiego zatrzymała się przy na­
brzeżu. W tej samej chwili weszli na 
pokład okrętu przedstawiciele władzy, 
aby złożyć p. Prezydentowi raport.
Przy wejściu na okręt oddział mary­
narki wojennej ’ prezentował broń.
Punktualnie o godz. 9,45 p. Prezydent 
Rzplitej zeszedł z pokładu statku w o- 
toczeniu ministra Zaleskiego, adjutau- 
tów i świty do motorówki. O godz.
9,50 p. Prezydent motorówką wyje­
chał w towarzystwie najbliższego oto­
czenia na zwiedzenie portu.

Glos

Trudności gospodarcze Niemiec
„Frankfurter lłg.u — Rrysys w przemyśle węglowym — 

Bojkot, holenderski
Berlin, 13. 8. (PAT.) W szeregu 

pism, omawiających w ponurych bar­
wach sytuację gospodarczą Rzeszy, 
znajduje się również „Frankfurter Zei- 
tung". Symptomem położenia jest roz­
wój kursów na giełdzie. Kurs akcyj 
spada stale, osiągając w chwili obec­
nej poziom z okresu wiosennego 1926 
roku. Nawet kurs pożyczek niemiec­
kich oraz innych niemieckich papie­
rów wartościowych o stałej stopie pro­
centowej bezustannie spada. Jako 
przyczynę tej sytuacji dziennik podaje 
niepewność obecnej polityki wewnętrz­
nej oraz obawę przed ewentualnemi 
przewrotami politycznemi w najbliż­
szej przyszłości. Te same powody wy­
wołują ucieczkę niemieckiego kapitału 
zagranicę, która od chwili rozwiązania 
Reichstagu przyjmuje coraz to więk­
sze rozmiary.

Stan ten odbija się na sytuacji o- 
gólnogospodarczej, zabijając w sferach 
kupieckich i gospodarczych przedsię­
biorczość i inicjatywę. Następstwem 
jest coraz bardziej wzrastające bezro­
bocie, do czego dodać należy zmniej­
szone dochody z podatków, a zwiększo­
ne ciężary państwowe i samorządowe. 
Oto są widoki dla przyszłej reformy fi­
nansowej — pisze „Frankfurter Z tg.“ 
— którą min. Treviranus przyrzekł 
prezydentowi Rzeszy przeprowadzić na 
jesieni rb.

Berlin, 13. 8. (PAT.) Na konfe­
rencji właścicieli kopalń w Essen zaj­
mowano się kwestją wypowiedzenia 
taryfy zarobkowej, której termin upły-

wa z dniem 30 września br. Decyzja 
w tej sprawie nie zapadła, lecz w sfe­
rach dobrze poionformowanych utrzy­
mują. iż wypowiedzenie ze strony pra­
codawców nastąpi niewątpliwie 18-go 
sierpnia rb., tj. w terminie 6-tygodnio- 
wym. Postanowienie swoje przedsię­
biorcy motywują znacznem pogorsze­
niem się możliwości zbytu węgla, jakie 
dają się odczuwać od szeregu miesię­
cy, ćo musi pociągnąć za sobą obniże­
nie cen towaru, którego, zdaniem 
przedsiębiorców, nie da się inaczej o- 
siągnąć, jak przez obniżenie wynagro­
dzenia robotników.

B e r 1 i n, 13. 8 (PAT.) Według in­
formacyj prasy niemieckiej, holender­
ski Związek Mleczarski, który zapo­
czątkował niedawno akcję bojkotu to­
warów niemieckich z powodu podwyż­
szenia ceł agrarnych przez rząd nie­
miecki, zamierza akcji tej chwilowo 
zaniechać. Krok ten motywuje zwią 
zek tem, że bezpośrednim powodem 
bojkotu były próby ze strony Niemiec 
i Finlandji w celu zawarcia prywatne­
go układu na zakup przez Niemcy w 
Finlandji wielkich kontyngentów ma­
sła i sera poza ramami obowiązujące­
go traktatu handlowego. Ponieważ 
pertraktacje w sprawie umowy pry­
watnej zostały przerwane, związek ho­
lenderski zamierza przyjąć pozycję 
wyczekującą, a w razie konieczności 
wznowić bojkot towarów niemieckich 
w szerszych niż dotychczas rozmia­
rach.

Sprawa 
Nowaczynski — Dąbrowski

Kraków. 13. 8 (Tel wł.) Po od­
czycie red. A. Nowaczyńskiego w Kra­
kowie, pojawił się w „III. Kurjerze Co 
dziennym“ artykuł, zarzucający p. 
Nowaczyńskiemu, jakoby w swoim 
czasie robił rzekomo zabiegi o posadę 
w „Kurjerze“, jednak oferta jego zo­
stała odrzucona. W odpowiedzi na 
to ukazał się w „Głosie Narodu' list,

w „Gazecie Warszawskiej" oprócz 
listu artykuł p. Nowaczyńskiego, w 
którym stwierdza, że insynuacja, ja­
koby zabiegał o posadę u p. Dąbrow­
skiego jest „kłamstwem bezczelnem i 
śmiesznem", a ma za cel steroryzo- 
wać p. Nowaczyńskiego, któremu do­
starczono materjałów, kompromitują­
cych wydawcę „Kurjera".

W związku z tem p. Marjan Dą­
browski wniósł ostatnio przeciw p. 
Nowaczyńskiemu skargę o obrazę 
czci do Sądu Okręgowego w Krako­
wie.

Ponieważ na rozprawie, jaką wy­
znaczy w tej sprawie sąd p. Nowa- 
czyński przedstawi ciekawe materja- 
ły i szczegóły dotyczące tej sprawy, 
wzbudzi ona niewątpliwie duże zain­
teresowanie szerokiej opinji.

za 100 mkn. w dewizach 
212.74 zł; gotówką 212.04 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.16 do 173.42 
zł, gotówką 172.82 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a K 13. 8. 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąco 

za 100 kg..
Standardy: a) żyta 696 gr. (1185 f. 

w h.): b) pszenicy 753 gr (128,0 f. w. h.); 
c) jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) ow­
sa 4805 gr. (80,1 f w h.).

„Ceny transakcyjne“
Żytt 90 tonn parytet Poznań CO,00—12,50

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto , . . .........................  00,00- 21,25
Usposobienie słabsze.

Pszenica ................................... 31,50— 33,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy nowy 21,60— 24,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy .
Usposobienie spokojne.

Owies star.................... ....
Owies nowy.............................. 19,00— 20,00

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia wł work 65%

Usposobienie spokojte.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . , « >
Otręby pszenne . » * ( >
Rzepak ...»»•»•
Groch Victoria . > < « i

Ogólne usposobienie spokojne. „ 
Tendencja na żyto zagranicą lekkffi 

osłabiona, na inne zboża bez zmiany.

26,00— 28,00

00,00— 24,00 
20,00 

3350

52,00— 65J»

12.60— 13,60
15.60- 16.80 
46.00— 48.00 
43,00- 48,00

Aresztowanie sprawców 
podpaleń pod Lwowem
Lwów, 13. 8. (PAT). W dniu wczo­

rajszym aresztowano i odstawiono do 
więzienia we Lwowie 5 sprawców os­
tatnich zbrodniczych podpaleń folwar­
ków w Ciszkach i Miklaszowie pod Lwo­
wem. 4 z nich są uczniami gimnazjal­
nymi, uczszczającymi do klas 5—8. je­
den zaś jest zecerem. Dalej donosi pra 
sa, iż dochodzenia w sprawie napadu ra 
bur.kowego na ambulans pocztowy.jpod 
Bubrką trwają w dalszym ciągu One- 
gaaj aresztowała policja 2 osobników, 
podejrzanych o udział w napadzie. Nad 
to otrzymała policja lwowska z Nowego 
Sącza wiadomość, że aresztowała tam 
pewnego podejrzanego osobnika, usiłu­
jącego przejść nielegalnie przez granicę 
czeskosłowacką. Ponadto dokonano 
szeregu aresztowań na terenie woje­
wództwa tarnopolskiego, gdzie przytrzy­
mano kilkanaście osób.

Przemytnictwo sacharyny
Warszawa, 13. 8. (Tel. wł. Wła­

dze policyjne ujęły pod Wilnem ta­
jemniczy samochód, w którym stara­
no się przemycić z Niemiec większy 
transport sacharyny, (w)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13. 8. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary SL Zjedn. tr: —

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Nowy Jork
czeki 8,90 8,92 W

Nowy Jork
kabel 8,911 8,931 8,89t

Londyn 43,391/4 43,50 43.281/s
Paryż 35,05 35,14 34.96
Wiedeń 125,93 126,24 125,62
Prasa 26,42 26,48 26,36
Szwajcar)» 173,30 173,70 172,87
Holandja 359,14 360,04 358.24
Szu kholra 239,60 240,20 239,00
Kopenhaga 238,92 239,52 238,32
Gdańsk 173,48 173,91 173,05
Berlin 212,80

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacjo.

5% poż. konw....................... ....
4% poż. inwest...........................

Akcje w złotych:
Bank Połlfei 
Bank Zachodni 
Lilpop ....
Modrzejów 
Starachowice 
Haberbusch . .

Tendencja niejednolita.

» » »
» » »

i t • <
« i >
» » »

65,50 
11150

0,00—165,00 
050— 72.00 
0,00- 25,75 
0,00— 8,75 
0,00— 15,75 
0 00—111,75

W walce z komunizmem i socjalizmem
Buch „lappowców“ przesuwa się do Szwecji — Faszyzm 

w Stanach Zjednoczonych

Sztokholm, 13. 8. (Tel. wł.). —
Ruch „lappowców" przerzuca się stop­
niowo z Finlandji do Szwecji. Szerzy 
się on zwłaszcza w prowincji Nord- 
land, gdzie podłożem jego stał się kon­
flikt między chłopami a socjalistycz­
nymi robotnikami.

Równocześnie donoszą z Helsing- 
forsu o dalszych postępach ruchu lap­
powców w Finlandji. W mieście Kaja­
na „lappowcy“ ujęli 5 komunistycz­
nych radnych miejskich łącznie z 
przewodniczącym rady, odtransporto­
wali ich na granicę i wypchnęli na te­
rytorium sowieckie.

Nowy Jork, 13. 8. (Tel. wł,). W 
Atlanta odbyło się inauguracyjne ze­
branie nowego stronnictwa faszystów 
amerykańskich. Głównym celem tego 
stronnictwa jest zwalczanie komuni­
stycznej agitacji, przenikającej na te­
ren Ameryki z Rosji sowieckiej. W 
zebraniu uczestniczyło około 18 000 o- 
sób.

Nowa partja ogłosiła swój manifest 
do narodu amerykańskiego, w którym

przestrzega przed identyfikowaniem 
jej Ku-Klux-Klanem. konspiracyjną 
organizacją, która również walczy : 
komunizmem. Nowa partja jak zapo 
wiada manifest, nie chce niczego kon­
spiro wać i otwarcie przystępuje do o- 
czyszczenia Ameryki z nalotu bolsze­
wickiego.

Aby zaznaczyć swą ideową wspól­
notę z faszyzmem włoskim, faszyści 
amerykańscy postanowili również u- 
znać czarną koszulę, jako zewnętrzną 
odznakę przynależności do partji.

Powrót Prezydenta Rzpltej 
z Estonji

Gdynia, 13. 8. (PAT). Salut ar­
matni oddany z O. R. P. „Bałtyk" 
na powitanie wracającego z Estonji 
Prezydenta Rzeczypospolitej, oznaj­
mił mieszkańcom miasta o zbliża­
ni!# się do portu okrętu „Polonia" ze 
zespołem floty wojennej. W tej chwili

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
P o z n a ń, 13. 8. 1930.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało 
przebieg spokojny; transakcyj zawierano 
niewiele po kursach niezmienionych.

Z papierów procentowych płacono za 
5 proc. poż. konwers. 54,75 proc., za 8 proc, 
obi. m. Poznania z 1927 roku 95 proc, oraz 
za 4 proc, listy zastawne konwert. po 4250 
do 42 proc. 8 proc, listy dolarowe nie han 
dlowano zupełnie, równi ż 6 proc, listy 
żytnie były bez obrotu, przyczem były po 
szukiwane po 22.—

Z akcyj bankowych względnie przemy 
słowych płacono za Bank Polski 165.—, 
natomiast handlowano Cegielskiego po 
45.— w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54,75 P.
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 95.— P. 
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt

42,50—42.— P.
Akcie bankowe:

(Kurs w zł za 1 akcję)
Bank Polski I em. 195.— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H. I em. zł. 45.00 +
Tendencja spokojna.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8865 zł, w Gdańsku na
.Warszawo 8.89 łL

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 Kg, 

reszta za 100 kg.
Berlin, 13. 8. 1930.

Pszenica march, od st. zalad.
76, 77 kg................................... 246,00—24950
Tendencja stała.

Żyto march, od stacji zalad.
72 kg.............................. .... 158,00—161,00
Tendencja spokojna.

Żyto Warta zapł. do Berlina 0,00—168,00 
Tendencja spokojna.

Owies march, od stacji zalad. 18250—191,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień march, brow, od st.
.210,00—23050załadowani 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i

myślowy ....................
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ....
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia.................... .... . 22,50—24,75
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna ... i 
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia .....
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria .
Groch dr. jadalny. . «
Groch pastewny . . » ■
Peiuszka ...«»•
Bób polny ...>•«
Wyka .... . • *
Makuch rzepakowy < •
Makuch lniany ....
Wytłoki suche krajowe.
Śrót Soya.........................
Płatki ziemniaczane .

Ogólna tendencja utrzymana.
Notowania złotego w Berlinie 

z dnia 13. 8. 1930 r.
Wypłaty na Warszawą . . 46,85—47,05 
Noty wielkie 46,75 -47,15

prze-
183,00—198,00

29.50—37,50

9.50- 9,75

9.50— 9,75

27,00—32,00 
24,00—27,00 
19,00—20,00 
21,00—23,00 
17,00—1850 
21,00—23,50 
10,60—11,60 
18,00—18,70 
8,40— 9,20 

14.60—1540 
15,80-16,50
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W pierwszych
10-ciu l&iach

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego 
łagodnego

dlÍ'^c, nivea
Dziecko będzie Jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przys łości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiano 
według przepisów lekarskich specjal­
nie dla wrażliwej skóry dziecka.

Cena: Zł. 1.50

Tw sat

Opaloną zdrową cerę
posiada każdy, kto przed kąpielami słonecznemi i powietrznemi do 

natarcia skóry używa

KREM NIVEA
Czynić to należy również w dni pochmurne, ponieważ wiatr i świeże 
powietrze przyczynia ą się do opalenia skóry. Ciało winno jednakże być 
suche. jeśli wystawia się ja na bezpośrednia działanie słońca. Nie 
zapominajmy o popnedni^m natarciu kremem Nivea, w ten sposób 

bowiem usuwamy niebezpieczeństwo bolesnego spalenia skóry 
Krem Nivea jest jedynym kremem, zawierającym 
euceryt. Na tern właśnie polega jego skuteczność.

Pudelka pa tl a.40 da 3.60 Tubki po ü US I 2.33 
Wyrób kratowy firmy PEBECO, ap. z o.odp. w Katowleadi

Barbarzyńskie niszczenie 
pamiątek polskich

W „Myśli Narodowej“ ukazał się 
niezwykle interesujący artykuł, oma­
wiający tępienie świadectw polskości 
we wschodnich prowincjach Prus i w 
w. m. Gdańsku. Artykuł ten przyta­
czamy w całości.

Całą prasę polską obiegła w ostat­
nich tygodniach wzmianka, przypomi­
nająca w związku z rocznicą plebiscytu 
warmińskiego, dokonany w r. 1921 
przez Niemców akt wandalizmu, pole­
gający na starciu z frontu gmachu a- 
kademji duchownej w Bruniewie 
(Braunsberg) na Warmji, napisu, wy­
kazującego związek tej akademji — 
„Lyceum Hosianum“ — z osobą jej za­
łożyciela, — jednej z najznakomitszych 
postaci w świecie katolickim w epoce 
reformacji, biskupa warmińskiego, 
kardynała Stanisława Rozjusza. Opinję 
polską wstrząsnął boleśnie ten — nie 
nowy wprawdzie, lecz w swoim czasie, 
w epoce zamętu powojennego, uszły 
uwadze społeczeństwa polskiego — 
wybryk niemieckiego szowinizmu, pra­
gnącego na ziemiach polskich wcho­
dzących dziś w skład Rzeszy Niemiec­
kiej, zatrzeć wszelki ślad polskiej prze­
szłości tych ziem.

W ostatnich czasach, dość często, o- 
pinja polska była alarmowana podo- 
bnemi faktami — i jest o ujawnionej 
tendencji niemieckiej zniszczenia 
wszystkiego, co z polskiego dorobku 
w „Marchji Wschodniej" jeszcze zni­
szczone nie zostało — naogól poinfor­
mowana dokładnie. Ale nie zaszkodzi 
dla uplastycznienia tej tendencji, fakty 
te, podawane dotąd w oderwaniu, — 
opinji publicznej sprezentować łącz­
nie, — w wykazie, który obyż się nie 
okazał niekompletnym.

W r. 1928 zburzono staryJ zamek 
Piastowski w Opolu. Ten akt wanda­
lizmu, przeprowadzony dla usunięcia 
zabytku, świadczącego o rządach pol­
skiej dynastji na Śląsku — na wnio­
sek prezesa regencji, zatwierdzony 
przez ministerstwo spraw wewnętrz­
nych Rzeszy — był czemś tak jaskra- 
wem, że wywołał szereg protestów na­
wet ze strony licznych czynników nie­
mieckich: obywateli miasta, magistra­
tu i prasy różnych odcieni. Dziś z tego 
cennego zabytku, którego sylwetka 
jest tak zrośnięta z obrazem Opoia, 
jak sylwetka kościoła Marjackiego z 
obrazem Krakowa, a sylweta kolumny 
Zygmuntowskiej z obrazem Warsza­
wy — pozostała tylko samotnie ster­
cząca, grożąca, wobec usunięcia pod­
pierających ją murów, zawaleniem 
wieża. Podobno i jej dni są policzone.

Górny Śląsk słynie z pięknych, 
charakterystycznie polskich, starych 
kościółków drewnianych, — tego sa­
mego typu, co kościółki na Podhalu 
i w całej Małopolsce. W ostatnich cza­
sach krążą na Śląsku głuche wieści, 
że czynniki niemieckie — nie mogąc 
ścierpieć widoku tych zabytków, nada­
jących śląskiej wsi piętno polskiej 
stylowości — zamierzają (na tej części 
śiąska Górnego, która należy do Nie­
miec) przeprowadzi stopniowe zbu­
rzenia tych kościółków, motywując to 
potrzebą pobudowania obszerniejszych 
j rzekomo piękniejszych kościołów' 
murowanych.

Gdańsk (węzłami polityczno-praw- 
nemi związany wprawdzie z Polską, 
lecz na wewnątrz rządzony w duchu 
szowinistycznie 'niemieckim) jest mia­
stem wyjątkowo bogatem w history­
czne i artystyczne zabytki polskie, — 
ściąga też niemało polskich turystów, 
pragnących te zabytki oglądać. Nie­
stety, w ostatnich czasach turystów 
tych napotyka w Gdańsku coraz wię­
cej rozczarowań.

Wciąż się powtarzającym motywem 
w architekturze gdańskiej są polskie 
emblematy herbowe: tarcza z białym

orłem, a po jej bokach mniejsze tarcze 
z herbem dzielnicowym: orłem Prus 
Królewskich i herbem miejskim: dwo­
ma krzyżami i koroną. Tymczasem w 
ostatnich czasach coraz częściej się 
zdarza, że jakaś barbarzyńska ręka 
orły polskie przemalowuje... na czarno. 
Jako przykład możemy tu wymienić 
bramę Panieńską (‘‘Frauentor,,), prze­
malowaną w r. 1927, oraz bramę Kra­
marską (Häckertor) nad Motławą 
i kamienicę Ferberów (Langgasso 28). 
W ratuszu, w t. zw. Zimowej Izbie 
Radnej usunięto polskiego orla ze 
sklepienia, a w sali Czerwonej orła, 
rzeźbionego na drzwiczkach skrytki w 
ścianie. Z Dworu Artusa usunięto por­
tret króla Stanisława Leszczyńskiego. 
Z kaplicy Sobieskiego, portret tego 
króla przeniesiono w zakątek plebanji. 
W domu Uphagenów (Langgasse 12) 
ukryto gdzieś i nikomu się nie poka­
zuje dotychczas stale turystom oka­
zywanej złotej tabakiery z portretem 
króla Stanisława Augusta, ofiarowanej 
przezeń Janowi Uphagenowi za jego 
lojalność wobec Polski, okazaną po 
drugim rozbiorze.

Do tej samej kategorji wandalizmu 
należy błędne informowanie o znacze­
niu rozmaitych niezniszczonych do­
tąd zabytków polskich w Gdańsku. 
Tak np. O. Kaufmann w rozprawie p. 
t „Der Fahnenträger auf dem Rat­
hausturme in Danzig“, (1922) głosi, że 
znana statua króla Zygmunta Augu­
sta na wieży ratuszowej (pochodząca 
z r. 1561), to nie żaden Zygmunt Au­
gust, bo zwyczajny „Fahnenträger“. O 
medal jonach z popiersiami króla Zy- 
gińunta III i królewicza Władysława, 
umieszczonych w r. 1617 po obu stro­
nach drzwi, wiodących do Dworu Ar­
tusa, niemieckie przewodniki tury­
styczne w Gdańsku coraz częściej 
twierdzą, że wyobrażają one cesarza 
Karola V i jego syna Don Juana 
d'Austria. O niewielkiej statui Kazi­
mierza Jagiellończyka, postawionej 
we Dworze Artusa na pamiątkę przy­
łączenia Gdańska do Polski w r. 1454, 
— statui, pod którą jest wyraźny na­
pis „Rex Casimirus“ — słyszy się po 
Dworze Artusa, że to figura — króla 
Artusa.

Zabytki polskie w Gdańsku są 
wprawdzie zbyt dobrze zinwentaryzo­
wane, by ich zniszczenie mogło ozna­
czać zniweczenie i pamięci o nich — 
niemniej jednak systematyczne ich u- 
suwanie, polski w znacznym stopniu 
charakter sztuki gdańskiej stopnio­
wo — z wielką szkodą dla prawdy ar­
tystycznej i dziejowej — przyciemnia.

Tyle o aktach wandalizmu jaskra­
wszych i bardziej znanych. Akty takie 
dokonywane są — z prawdziwie podłą, 
małostkową złośliwością — po pro­
wincjonalnych zakątkach, — wszędzie 
gdzie była po temu okazja, nieusunię- 
ta jeszcze przez z górą stuletnią, prus­
ką działalność niszczycielską od chwili 
rozbiorów. Tak np. w Babimoście 
(Bomst), wielkopolskiem miasteczku, 
pozostawionem (mimo licznego pol­
skiego zaludnienia w mieście i w oko­
licy) przez traktat wersalski przy 
Niemcach, usunięto w r. 1929 polskiego 
orła (żelaznego), znajdującego się u 
szczytu wieży ratuszowej. W kościele 
parafialnym w Złotowie (Fiatów) — 
tern centrum polskości na zachodniem 
pograniczu, stolicy powiatu, w którym 
w ciągu roku powstało 19 polskich 
szkół prywatnych, — proboszcz ks. F. 
Gollnićk polecił w r. 1928 wypruć z 
paramentów kościelnych, pochodzą­
cych z darów, wszystkie napisy pol­
skie. Ileż podobnych faktów dziać się 
musi po wioskach, — wymykając się 
z pod możności ich zanotowania!

Daremne wysiłki „sanacji“
w pow. szamotulskim

W jaki sposób organizuje sie »jaxdg B. B.f
Piszą nam z Szamotuł:
Ze wszystkich powiatów Wielkopol 

ski „sanacja“ do niedawna największe 
wpływy posiadała w pow, szamotulskim 
Zbankrutowawszy zupełnie w opinji pu 
blicznej ziem zachodnich, przywódcy B 
B usiłują ratować swe wpływy przynaj­
mniej w tym pow .ecie. W tym celu pre­
zes powiatowy B B., p. Horwath z Krzy- 
wołąki pod Wroi.'..ami zwołał na dzień 
3 b. m. zjazd powiatowy B. B do sali ho­
telu „Eldorado“ w Szamotułach.

Sposób, w jaki zwoływano ten zjazd, 
zasługuje na spez 'alne podkreślenie, jest 
on bowiem klasycznym dokumentem 
metod, stosowanych przez B. B. w jego 
robocie partyjnej.

Oto wszystkim urzędnikom, nauczy­
cielom, oraz osobom w jakikolwiek spo­
sób zależnym od władz państwowjch ro­
zesłano za pośrednictwem starostwa „za­
proszenia“ następującej treści:

„Szamotuły, dnia 7. lipca 1930 roku.
„Dnia 3 sierpnia o godz. 17 w Szamotu­

łach na sali hotelu „Eldorado“ odbędzie 
się zebranie polityczne członków i sym­
patyków B B. W. R. przy współudziale pp. 
posłów B. B. z Warszawy jako referentów, 
prezydium regionalnego komitetu woje­
wódzkiego B. B. W. R. z Poznania oraz 
członków rady powiatowej, na które WP, 
w imieniu rady powiatowej uprzejmie za­
praszam.

„Ze względu na ważne aktualne sprawy 
polityczne obecność WP. konieczna. Wej­
ście za okazaniem zaproszenia.

„(—) Horwath
„prezes rady powiatowej B. B. W. R.“
Powyższe zaproszenia opatrzone były 

pieczęcią urzędową starosty powiatowe­
go w Szamotułach oraz pieczątką „Spra­
wa urzędowa wolna od opłaty poczto­
wej“. Jeden to jeszcze dowód, jak bez­
ceremonialnie przywódcy B. B. używają 
aparatu państwowego i finansów pań­
stwowych dla prowadzenia swej roboty 
partyjnej. Byłoby rzeczą ciekawą do­
wiedzieć się, w jaki sposób województwo 
zamierza zareagować na tego rodzaju 
nadużywanie firmy władz administra­
cyjnych dla prowadzenia roboty partyj­
nej.

Inicjatorom zjazdu przy rozsyłaniu 
tego rodzaju zaproszeń nie chodziło o- 
czywiście tylko o zaoszczędzenie znacz­

Przed dziesięciu laty
13-go sierpnia. >

I armja:
Front północny. W dniu dzisiej­

szym rano 21 dywizja sowiecka rozpoczęła 
bój bezpośrednio o Warszawę, nacierając 
na pozycje naszej 11 dywizji piechoty na 
odcinku od Zatubicz po Kraszę w. Gdy na­
tarcie to nie zdołało złamać oporu naszych 
oddziałów, Rosjanie ponowili uderzenie w 
godzinach popołudniowych, wprowadzając 
do watki oprócz 21-szej dywizji, jeszcze 
dwie brygady 27-mej dywizji sowieckiej. Z 
tych 81 brygada sowiecka uderzyła od Dy- 
bowa na Radzymin, a 80-ta brygada od 
Kraszewa na Ciemną.

W następstwie tego natarcia pierwsza 
linja obronna została przełamana, a mia­
steczko Radzymin wpadło w ręce nieprzy­
jaciela.

Na reszcie frontu 2-giej armji słabsze a- 
taki nieprzyjacielskie zostały odparte.

5-ta armja: 15 armja sowiecka rozpo­
częła forsowanie rzeki Wkry, na zachód od 
Nasielska. Oddziały korpusu konńegto Ga­
ja osiągnęły Wisłę pod Włocławkiem i Nie­
szawą.

Front środkowy. Wykonjćwując 
akcję w związku z przegrupowaniem do 
uderzenia 3-cia dywizja piechoty legjonów 
po ciężkich walkach z 7-mą dywizją so 
wiecką opanowała wieczorem Hrubieszów. 
W rejonie Chełma nieprzyjaciel został 
wyrzucony na wschodni brzeg Bugu.

W dniu dzisiejszym dowództwo frontu 
środkowego objął osobiście Naczelny 
Wóda.

ków pocztowych przez pieczątkę „Spra­
wa urzędowa". Chodziło im bardziej je­
szcze o zapewnienie zjazdowi uczestni­
ków, inaczej bowiem na zjazd niktby nie 
przybył W takiej jednak sytuacji wszy­
scy urzędnicy i nauczyciele z całego po­
wiatu, otrzymawszy pisma z pieczęcią 
starostwa, musieli się zjawić na zjeździe 
— zwłaszcza, że przy wstępie na salę trze, 
ba się było zapisywać na specjalnie wy­
łożoną listę obecnych. Poza urzędnikami 
i nauczycielami przybyli też dzierżawcy 
domen państwowych i paru właścicieli 
ziemskich, którym zależy na przywile­
jach kredytowych. Z pośród ludzi, nie- 
uzależnionych w jakikolwiek sposób od 
władz, nie przybył nikt.

Licznie natomiast reprezentowana by­
ła policja państwowa Kiedy jeden z o- 
becnych na sali zwrócił się do przema­
wiającego posła Idzikowskiega z zapyta­
niem o losy gen. Zagórskiego, przystąpiło 
do niego od razu 6 policjantów, a dal­
szych kilku policjantów stanęło w 
ostrym pogotowiu.

Na zebraniu przemawiało trzech 
mówców, a mianowicie pp Skarżyń­
ski, poseł Idzikowski i p. Łukaszkiewicz, 
który bezprawnie podawał się za przed- 
stawiciela Polaków z Ameryki, nie ma­
jąc do tego od nich żadnego mandatu.

W przemówieniu posła Idzikowskie­
go kapitalnym był moment, kiedy mów­
ca krytykował zwolenników centrolewu 
za to, że zjechali się do Krakowa, za­
miast przybyć na Kongres Eucharystycz­
ny do Poznania. Zarazem jednak p. Idzi­
kowski sam stwierdził, że był w owym 
czasie w Krakowie i przypatrywał się 
kongresowi centrolewu. Dlaczegóż to p. 
Idzikowski sam nie bawił w owym cza­
sie w Poznaniu? Bardzo to brzydko sto­
sować taką podwójną miarę.

Podczas wszystkich przemówień na 
sali panował nastrój lodowaty i w wyso­
kim stopniu niechętny dia referentów. 
Pod koniec zjazdu prezydjum zaintono­
wało „Pierwszą Brygadę“, którą jednak 
na sali podchwyciły zaledwie dwie oso­
by. Reszta w czasie śpiewania opuszcza­
ła gremjalnie salę.

„Sanacja“ także na terenie powiatu 
szamotulskiego nie ma już nic do ro­
boty.

Front południowy. Na odcinku 
oddziałów ukraińskich nieprzyjaciel usi­
łował sforsować Strypę w rejonie Buczącza; 
ataki odparto. Grupa puik. Jastrzębskiego 
zdobyła Sokal po trzygodzinnej walce.

Rzecz niesłychana
Jak donosi Katolicka Agencja Praso­

wa, w kwietniu r. b. ministerstwo wy­
znań religijnjch i oświecenia publiczne­
go wystosowało komunikat do wszyst­
kich urzędów państwowych i samorzą­
dowych województwa białostockiego, w 
którym porusza sprawę subwencyj ze 
skarbu państwowego na cele budownic­
twa kościelnego. Treścią tego komuni­
katu musi się czuć dotknięty cały epi­
skopat, ponieważ wywołuje on wrażenie 
jakoby rząd wielkie sumy łożył na bu­
downictwo kościelne, w rzeczy samej zaś 
wprowadza w błąd społeczeństwc i, co 
gorsza, insynuuje episkopatowi niespra­
wiedliwy podział kwoty, konkordatem 
na budownictwo przeznaczonej.

Wykazawszy, jakie właściwie kwoty 
szły na ten cel ze skarbu państwowego, 
Katolicka Agencja Prasowa zaznacza, że 
„ogłaszanie takich bałamutnych pism, 
jakie polecono ogłosić przez starostów i 
wójtów, musi uważać już nietylkc jako 
błąjfl, ale wręcz jako objaw nieszczerości 
w stosunku do władz kościelnych' •
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„Krzyk legjonisty“
W przededniu zjazdu radomskiego 

pojawiła się broszura legjonisty Kazi­
mierza Paszkowskiego p. t. „Krzyk le­
gjonisty“.

Jest to zjawisko symptomatyczne Ja­
ko motto autor położył pamiętne słowa 
Norwida: „Było w Ojczyźnie laurowo 
i ciemno“ Wyraża się w tern charakte 
rystyka doby przeżywanej. Wypowiada 
się w nich Hucząca się boleśnie dusza 
legjonisty, szamocąca się w koszmarach 
„rzeczywistej“ rzeczywistości współ­
czesnej

Bez kwestji powstanie odrębnej orga­
nizacji legjonowej, emulacja między obu 
organizacjami, bezwzględna między nie­
mi walka — to obraz rozdarcia ideowego 
społeczeństwa, w którem nie mogą się 
odnaleźć liczne umysły. Przez dusze 
bądź to legjonistów bądź to „sanatorów“ 
przechodzi dzisiaj silny ferment, wiel 
kie wstrząśnienie wewnętrzne. Szukają 
dróg, czekają słowa.

„W pewnem miejscu pisze Paszkow­
ski:

„Gdzie są te hasła?“ dla zrealizowania 
tych wszystkich haseł demokratycznych, 
o które zgodnie walczyli: Student, robotnik 
i chłop“.

„Pójdźmy zapytać Komendanta!
„Gdzie nasza dawna moc ducha?
„Odpowiedz Komendancie!
„Oto błądzimy dziś w mrokach...“

Co się stało, że legjonista, który pra­
cował, jak każdy obywatel, nagle teraz

„Czy dorośliśmy my legjoniści do 
roli wychowawców młodego pokolenia i 
krzewicieli miłości Ojczyzny? Z ręką na 
sercu twierdzę, że nie".

Cóż spowodowało tak bolesne wnio­
ski dla legjonisty7

Paszkowski powiada, że ideologją 
legjonów była chęć odzyskania nie­
podległości, lecz „z chwilą odzyskania 
niepodległości kończy się ideologją" Za­
czyna się gehenna duchowa legjonistów 
Ofiarowali oni w danym momencie 
wszystko swe najdroższe, byli przepojeni 
najszczytniejszą ideą ofiary, a potem, po 
odzyskaniu celu poczęło się szamotanie 
Paszkowski, żali się, że kilkudziesięciu 
przewódców zajmuje się polityką, a 
większość olbrzymia pochłonięta jest 
troską o chleb, walką o najelementar- 
niejszy byt Nauczyciele nie dopuszczają 
uczni przed swe oblicze“.

„Jesteśmy stadem rozproszonem, bezsil- 
nem i rozpolitykowanem, w pojęciach ide­
ologicznych grupą tak zróżniczkowaną, jak 
ów niby Bezpartyjny Blok, stos pacierzo­
wy obecnego rządu, który właśnie hoduje 
zarazki wszystkich partyj i przekonań po­
litycznych, opartych nie na ideologji. ale 
na własnych interesach wszystkich ugru­
powań. A my w Polsce ciągle się skarży­
my na przerost partyjnictwa“.

I jeszcze jedno straszne wyznanie:
„My legjoniści nietylko nie nadajemy 

się na lekarzy duszy narodowej, na mora- 
lizatorów i wychowawców pokolenia, ale

ste odsłonięcie pierwszego w Polsce po­
mnika poety Jana Kasprowicza, syna 
Kujaw.

Uczestnicy zjazdu korzystać będą w dro­
dze powrotnej z Inowrocławia do miejsc 
zamieszkania z 50% zniżki kolejowej.

Biuro kwaterunkowe znajduje się przy 
ul Królowej Jadwigi róg Toruńskiej (fir­
ma Nowakowski Nast.) i czynne będzie 
podczas zjazdu w dzień i noc. Na dworcu 
udzielać się będzie informacyj.

SILV OZOH-MÖIOR
IDEALNA KĄPIEL. 

KOSODRZEWINOWA.
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Walka z prohibicją w Stanach Zjedn.
"Konfiskata trunków wartości 15 milionów zl. — L rzędnłcy 

miejskiego wgdziatu sanitarnego, przemytnikami
specjalne sądy

zdecydował się wystąpić publicznie? , sami jesteśmy cierpiętnikami i inwalida-
r, —i----- ’-■ ’— ■- . ----------- mi, którzy potrzebują ratunku. Gnębi nas

własny snobizm, posunięty do solipsyzmu, 
niezdolność kollektywnej pracy społecznej, 
chorobliwy kult osobowości, graniczący z 
fetyszyzmem, co sprawia, że ponad naród, 
cały, ponad Polskę, stawiamy jednostki, 
wkładając na ich barki ciężar narodowego 
sumienia“.

Krzykiem o nawrót do dawnych idea­
łów, do współdziałania z narodem — 
kończy się broszura legjonisty, który po­
wiada o sobie, że jeśt „szarym, prostym 
i nieznanym kolegą, żadnym partyjni- 
kiem i żadnym politykiem". Tak, to jest 
krzyk zranionej, zrozpaczonej duszy, 
głos wielu, którzy nie umieją poradzić 
sobie z kultem przeszłości i tragizmem 
rzeczywistości. , ... H

To jest dokument doby. H. W.

Nowy York, 12. 8 (PAT) Ostat­
nie wiadomości w dziedzinie prohibi­
cji w Stanach Zjednoczonych, zasłu­
gują na specjalną uwagę.

W Brooklinie agenci prohibicyjni 
odkryli i skonfiskowali olbrzymie 
składy trunków, ocenianych na prze­
szło 1 i pól miljona doi. Jest to naj­
większa konfiskata w dotychczasowej 
historji prohibicji. W jednym z doków 
miejskich w Nowym Yorku agenci pro­
hibicyjni skonfiskowali trunki warto­
ści 130 tys. doi., ukryte w olbrzymiej 
miejskiej berlince, służącej do wywo­
żenia śmieci. Imprezą przemycania 
zajmowali się w tym wypadku urzę­
dnicy miejskiego wydziału sanitarne­
go, którzy wywiózłszy śmiecie, mające 
być zatopione na pełnym Oceanie, wra­
cali z ładunkiem zakazanych trunków.

Sądy federalne w Nowym Jorku są 
tak przeciążone sprawami o pogwałce­
nie ustawy prohibicyjnej. iż postano-

wiono zorganizować 
nocne, aby aresztowani nie potrzebo­
wali przez całą noc wyczekiwać W 
więzieniu na rozprawę. Dotychczas ist­
niały w N. Jorku tylko miejskie sądy 
nocne dla załatwiania drobnych prze­
kroczeń, jak zakłócenie porządku pu­
blicznego itd.

W Waszyngtonie ambasador an­
gielski sir Ronald Lindsay otrzymał 
list od fanatycznego prohibicjonisty 
majora miasta Charlottesville w sta­
nie Virginia, wzywający go, aby dał 
dobry przykład całemu korpusowi dy­
plomatycznemu i wyrzekł się przywi­
leju, który uprawnia zagraniczne po­
selstwa do sprowadzenia trunków na 
własny użytek. Ambasador ten list zbył 
milczeniem. Podobny wypadek zdarzył 
się poprzednikowi ambasadora, który 
w odpowiedzi na analogiczny list od 
innego fanatyka przestał sprowadzać 
trunki dla ambasady

P. Paszkowski odpowiada szczerze:

„Byłbym milczał, jak milczy dziś nas 
wielu, którym ból usta zaciska, którzy dla 
kawałka chleba milczeć muszą, bo nie­
ma dziś w Polsce wolności sumienia, swo­
body przekonań, a każdy najszlachetniej­
szy z piersi bolejących krzyk dławiony 
jest „prawem pięści“. W kraju, gdzie pa­
nuje ,prawo pięści“, któż może się powo­
łać na prawo pisane, na Konstytucję, zaś 
prawo niepisane to poczucie moralności i 
etyki, z jaką jednostka przystosowuje się 
do współżycia społecznego — nie ma żad­
nej wartości.

„Milczenie moje przerwała znamienna 
enuncjacja pana premjera Sławka, który 
na ostatnim zjeździe legjonistów oświad­
czył publicznie, że my legjoniści powinni­
śmy być wychowawcami narodu, krzewi­
cielami moralności i miłości. Ojczyzny.

Dziś
w RADJO

Godz. 20,10

Zagadnienia fcolszewiznm

Stawek u Piłsudskiego
Warszawa, 13. 8. (Teł. wł.) — 

Wczoraj wieczorem premjer Sławek 
był przyjęty w Belwederze przez Pił­
sudskiego na dłuższej audjencji. (w)

syłania prac konkursowych upływa z 
dniem 31 stycznia 1931 r.

Czesko-słowaccy ekonomiści 
w Poznaniu

Toruń, 13. 8. (Tel. wł.). W dniu 
dzisiejszym przybywa do Poznania sa­
mochodami, po zwiedzeniu Pomorza, 
wycieczka dziennikarzy - ekonomistów 
z całej Czechosłowacji.

Skandaliczne zajście 
w Chełmnie

Katolicka Agencja Prasowa przy­
pomina, że na zebraniu Towarzystwa 
Powstańców i Wojaków w Chełmnie 
wygłosił referent oświatowy, prof. Sła- 
wuski, przemówienie, w którem dopu­
ścił się ciężkiej obrazy katolickiego 
duchowieństwa i uczuć religijnych ka­
tolickiej ludności. Pan profesor uzy­
skał nawet poklask pewnej części słu­
chaczów, a prezes Tow. Powst. i Woj. 
wyraził mówcy uznanie i podziękowa­
nie za przemówienie, a nie potępił 
ani słowem ordynarnych zaczepek i 
plugawych wyrażeń mówcy. Mowa p. 
profesora zawierała tak ohydne i bez­
wstydne zwroty, że powtórzyć ich nie 
można, zwroty, którychby publicznie 
nawet żaden degenerat nie śmiał wy­
powiadać.

Zaiste, smutne to, że takiego refe­
renta toleruje Tow. Powst. i Woj w 
Chełmnie, a popiera jego prezes, osła­
wiony w Chełmnie wiceburmistrz, p. 
Hądzlik.

Przeciw temu ohydnemu wystą­
pieniu zaprotestowały prawie wszyst­
kie organizacje i obywatelstwo. Nie 
słychać dotąd, żeby zainteresował się 
tern wystąpieniem prof. Sławuskiego 
P. Prokurator. —

Nie chcą obchodu 
„Cudu Wisły“

Od ks. proboszcza Rożankiewicza z 
Ciełczy p. Mieszków otrzymujemy list 
następujący:

„Szanowna Redakcjo!
„Piszę w imieniu kilku kapłanów. W 

przeszłym tygodniu zwołane zostało w Ja­
rocinie zebranie prorządowe, na którem o- 
mawiano oficjalny obchód zwycięstwa pod 
Warszawą w roku 1920. P. inspektor szkol­
ny Stein etc. — stosownie do wskazówek 
z Warszawy postanowili uroczystość tę 
obchodzić w dniu 12 października, jako w 
dniu „zawarcia rozejmu“ — i ponieważ w 
czasie wakacyj nie mogłyby brać udziału 
szkoły. Co to ma do rzeczy? Czy „katolic­
ka“ sanacja chce osłabić wiarę ludu w 
„Cud Wisły" i w potęgę Królowej Ko­
rony Polskiej, N. M Panny? Czy chce prze­
sunąć datę obchodu, by łatwiej zapomni»; 
ho o klęsce kijowskiej? Przeciwko takiej 
niespodziewanej propozycji wystąpił jeden

z obecnych, żądając trzymania się dziesię­
cioletniej tradycji i obchodu „Cudu Wisły" 
w dniu 15 sierpnia.

„Wreszcie uchwalono na Wniosek p. 
Steina, żeby obchodzić w kościele tę uro­
czystość 15 sierpnia, a potem jeszcze raz 
w dniu 12 października.

„Czy więc i tu zaczyna działać masone- 
rja i wpływ żydowski. Wśród nas tutej­
szych kapłanów jest wielkie oburzenie na 
tego rodzaju postępowanie. Od uroczystego 
obchodu „Cudu Wisły“ w dniu 15 sierpnia 
każdego roku nigdy nie odstąpimy.

„Ks. Rożankiewicz".
Równocześnie z Leszna donoszą nam, 

że w mieście tem zawiązał się komitet, 
który miał się zająć urządzeniem obcho­
du dziesięciolecia „Cudu Wisły". Wy­
brano członków honorowych i wykonaw­
czych. ustalono datę obchodu na 15 bm 
.— a tu nagle na drugiem posiedzeniu 
większość członków (którymi są „sana­
cyjni“ urzędnicy) uchwaliła przełożenie 
uroczystości na październik. Podano 
przytem powody niewytrzymujące żad­
nej krytyki.

Podobne wieści dochodzą z Ostrowa.
Co to wszystko ma znaczyć?

Pierwszy polski zjazd
w sprawie badania i zwalczania reuma­

tyzmu w Inowrocławiu.
Staraniem Komitetu Organizacyjnego,

I Polski Zjazd w sprawie badania i zwal­
czania reumatyzmu, odbędzie się w dniu 
6 i 7 września b. r. w Inowrocławiu. Do­
niosłe znaczenie schorzeń reumatycznych, 
jako zagadnienie społeczne, skłoniło or­
ganizatorów zjazdu do podjęcia pierwszych 
kroków w czynnej walce z tą klęską. Na- 
czelnem zadaniem stała się konieczność po­
znania tej grupy chorób, która wśród ku­
racjuszy naszych zdrojowisk przeciwreu­
matycznych w Polsce stanowi olbrzymi od­
setek, tem bardziej, że rzesze leczących się 
w zdrojowiskach polskich rekrutują się co­
raz to częściej z tych warstw społecznych, 
które najdotkliwiej cierpią pod ciężarem 
objawów gośćcowych.

Zjazd zapoczątkuje zbiorowe i wszech­
stronne rozpatrywanie ściśle określonego 
problemu z punktu widzenia naukowo-łe- 
karskiego oraz sDołeczno-statystycznego.

Inowrocław, zajmujący jako zdrojowi­
sko solankowe jedno z pierwszych miejsc 
w Polsce, podjął się trudnego zadania zor­
ganizowania pierwszego w Polsce zjazdu 
przeciwreumatycznego, w przeświadczeniu, 
że wyniki zjazdu stanowić będą przyczy­
nek dla rozwinięcia zdobyczy nauki pol­
skiej o reumatyźmie.

PodezM zjazdu nastąpi równi«* urecay- 1

Z Banku Polskiego
Waiszawa, 13. 8. (PAT) Z Zako­

panego powrócił do Warszawy prezes 
Banku Polskiego dr. Wróblewski i ob­
jął urzędowanie. W dniu 14 b. m. p. 
prezes Wróblewski weźmie udział w 
zwyczajnem posiedzeniu rady Banku 
Polskiego.

Pomnik Zjednoczenia 
Ziem Polskich

Warszawa, 13. 8. (PAT) Prasa 
dzisiejsza podaje wiadomość o rozpi 
saniu konkursu na pomnik Zjednocze­
nia Ziem Polskich. Komitet budowy 
zapewnia, że pomnik ten ma być dzie­
łem monumental nem, zbliżonem w 
charakterze swoim do pomnika Wol­
ności u wejścia do portu nowojorskie­
go. Zostanie on wzniesiony w Gdyni 
na molo południowem. Termin nad-

Dziesięciolecie Sodaiicji 
Panien Urzędniczek

Mało wiadóino szerszemu ogółowi, 
że w sam dzień „Cudu Wisły" po­
wstała do życia poważna, dziś około 
300 członków licząca Sodalicja Panien 
Urzędniczek. W piątek, dnia 15 h. m. 
święci ona uroczyście swe 10-lecie, na 
które wydała bardzo zajmującą bro­
szurę p. t. „Pamiątka 10-lecia" nie­
stety niedostępną w handlu księgar­
skim Z treścią książeczki tej z pewno- 
ścią każde Dziecko Marji z największą 
ochotą pragnęłoby się zapoznać. Po­
daje ona bowiem obraz bardzo inten­
sywnej pracy i wielkich zamierzeń na 
przyszłość.

Program obchodu jest następujący: 
1. Piątek, 15 b. m. o godz. 8 poświęce­
nie sztandaru, msza św. i przyjęcie 20 
nowych sodalisek. Po mszy św. śnia­
danie sodalicyjne. 2. Niedziela, 17 b. m. 
o godz. 19 uroczysta akademja na sali 
Domu Amarantowego (ul. Słowackie­
go 19). Wstęp tylko za zaproszeniami. 
Delegacje wszystkich sodalicyj mile 
widziane.

Prasa podatkowa

Po wyduszeniu z obywateli ostatnich groszów będzie z nich można wycisnąć 
jus tylko — Jelita,



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ciężko chorą zostawiono na chodniku
Tak postąpiło pogotowie ratunkowe z uliey Grunwaldzkiej 

(tel. — Chora zmarła niebawem
Restaurator Franciszek Günther, 

zamieszkały przy ul. Niegolewskich 
10a donosi nam o niezwykłym wypad­
ku, który wydarzył się w dniu 30 lipca.

W tym dniu na ul. Matejki 39 o go­
dzinie 23,30 zajechało pogotowie ratun­
kowe z ul. Grunwaldzkiej (tel. 66 66) i 
przywiozło 35-letnię, Józefę Gutscho- 
wę. z domu Potrawiak, zamieszkującą 
tam wraz z mężem. Gutschowa bawi­
ła we Lwówku, gdzie ciężko zachoro­
wała, wobec czego miejscowy lekarz 
dr. Samborski przekazał ją do szpitala 
miejskiego w Poznaniu. W drodze 
Gutschowa zasłabła jeszcze bardziej, 
tak że na dworcu poznańskim towa­
rzysząca jej siostra poprosiła o pomoc 
policję, która przywołała pogotowie ra­
tunkowe z ul. Grunwaldzkiej. Obłoż­
nie chorą przewieziono do lecznicy 
miejskiej, skąd po zastrzyku przeka­
zano Gutschową do miejskiego zakła­
du na Grobli, gdzie jej jednak nie przy­
jęto z braku miejsca.

Wobec tego pogotowie ratunkowe 
przewiozło Gutschową na ul, Matejki 
39. Dom był zamknięty, wobec czego 
na zarządzenie lekarza wspomniane­
go pogotowia ratunkowego z ul. Grun­
waldzkiej złożono nieszczęśliwą kobie­
tę na chodniku. Świadkowie stwier­
dzają, że ów lekarz miał się wyrazić: 
„zwalić ją na ziemię!“.

Zauważyli to sąsiedzi a zdumiony 
postępowaniem pogotowia ratunkowe­
go p. Franciszek Günther zwrócił się 
do lekarza z uwagą, że tak przecież 
nie można postępować z chorą osobą. 
Jak twierdzą świadkowie lekarz miał

15 sierpnia 1920 roku
załamany napór hord bolszewickich

Ks. Skorupka
zagrzewa do boju z krzyżem w ręku

Patrz następny numer „Wielkopolskiej Jlustracji“
bogato ilustrowanego wydania pamiątkowego.

Tylko 45 groszy
(Największe I najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu­
bliczności Pojedyńcży egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abo 
nament 150 zł. kwartalnie 4.— zł (bez kosztów- przesyłki Egzem­
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprosi od administracji: 

Poznań. Św. Marcin 701.

Hala ćwiczeń
będzie niebawem wykończona na 

boiska Sokola
Budowa wielkiej hali ćwiczeń „So­

koła“ dobiega końca. Już dziś przed­
stawia się ta hala imponująco, mimo 
że brak jeszcze środkowej części, któ­
ra nada całości bardzo piękny wy­
gląd, jako świadectwo tężyzny soko­
lej, oraz ofiarności miejscowego spo­
łeczeństwa.

Aby wewnętrzne urządzenie hali 
postawić technicznie na odpowiednim 
poziomie, zwołano na wtorek wieczór 
zebranie doradczej komisji budowla­
nej, oraz przedstawicieli klubów i sto­
warzyszeń, a.by omówić urządzenie 
bieżni. Uwagi obecnych na tem zebra­
niu służyć będą jako wytyczne dla za­
rządu okręgu przy wykończeniu roz­
poczętego dzieła.

Ciekawy pokaz
dziu-dzitsu dla naszej policji

W Poznaniu bawi w przejeździe 
oficer czeskosłowackiej policji z Ko­
szyc p. Hinka Svehla. Część swoich 
wakacyj spędził p. Svehla w Polsce i 
podjął się urządzenia bezinteresow­
nie kursu dziu-dzitsu dla policji mia­
sta Poznania. Czeskosłowacki in­
struktor okazał się mistrzem w tej 
dziedzinie. Prowadzone przez niego 
kursa odbywają się w szkole policyj­
nej (ul. Łąkowa). Jego wykłady wzbu­
dziły w kołach policji bardzo wielkie

powiedzieć: „To niech pan się zaopie­
kuje lepiej, kiedy pan taki mądry“.

Pogotowie z ul. Grunwaldzkiej od­
jechało, pozostawiając ciężko chorą na 
chodniku. Należy tu jeszcze dodać, że 
podczas wyładowywania z wozu sani­
tarnego wzywano Gutschową aby sta­
nęła na nogach i nie utrudniała wy­
noszenia.

Chorą przeniesiono przy pomocy 
sierżanta Banaszaka z 3 pułku lotni­
czego do lokalu p. Gńnthera, zawiado­
miono o wypadku policję i odszukano 
męża, który następnie otworzył mie­
szkanie. Nieszczęśliwa była, jak się 
okazało, już w agonji, a nad ranem 
nastąpiła śmierć.

Podobne postępowanie pogotowia z 
ul. Grunwaldzkiej wywołało ogromne 
oburzenie. To oburzenie jest zupełnie 
uzasadnione i zrozumiałe tem bardziej 
że wspomniane pogotowie jest publi­
czną instytucją ratunkową subwencjo­
nowaną hojnie przez miasto, cieszy 
się wielkiemi względami wojewódz­
twa, a również ma finansowe popar­
cie ze strony Ubezpieczałni Krajowej. 
W roku bieżącym subwencja miasta 
Poznania wynosi 27 tys. zł., a w roku 
ubiegłym około 24 tys, zł. Trudno zna­
leźć określenie dla faktu pozostawia­
nia obłożnie chorej na chodniku 
wprost na łasce losu, w dodatku wła­
śnie przez instytucję, której zadanie 
jest nieść pomoc chorym.

Sprawa ta, jak się dowiadujemy 
jest przedmiotem dochodzeń władz są­
dowych. (k)

zainteresowanie, niestety jednak z 
braku czasu kurs nie mógł być nale­
życie rozszerzony, a kilkudniowe de­
monstracje praktyczne miały raczej 
charakter instruktorskiego pokazu. W 
dniu dzisiejszym p., Svehla odbył o- 
statni pokaz tych zajmujących ćwi­
czeń.

Jak się dowiadujemy p. Svehla za­
mierza resztę swego urlopu spędzić 
w stolicy; tam prawdopodobnie też 
odbędzie się podobny pokaz. Z War­
szawy p. Svehla wyjeżdża do Mostów 
Wielkich, gdzie odbędzie przewidzia­
ne kursy w Centr. Szk. Pol. Państw.

Demonstracje dziu-dzitsu zdjął fo­
tograf „Wielkopolskiej Ilustracji“, (k)

Krwawe zajście
Padl śmiertelnie rażony drągiem
Donieśliśmy w tych dniach krótko 

o krwawem zajściu w Stęszewie, któ­
rego ofiarą padł ś. p. Stanisław Galon, 
zamieszkały tam przy Rynku 4. W po­
wyższej sprawię dowiadujemy się na-

, stępujących szczegółów.
| Śp. Stanisław Galon, administro- 
{ wał dom przy Rynku 4 w Stęszewie, 

własność p. Hugona Pohla, ze Stryko- 
wa. Był też administratorem domu 
przy ul. Szkolnej 4, gdzie zajmowali 
mieszkania Andrzej Nowak i Adam-

- czak. Wymienionym lokatorom na 
Szkolnej wypowiedział śp. Galon mie­
szkanie z powodu niepłacenia czyn­
szu. Dotknięci tym odgrażali się nie- 
tylko śp. Galonowi, ale również jego

synowi Marjanowi. W sobotę zaczepi­
ła młodego Galona córka Nowaka na 
podwórzu słownie, czem się ten uczuł 
dotknięty. Zajście to drobne na po­
zór wywołało reakcję ojca- Nowaków- 
nej, który uderzył młodego Galona 
kilkakrotnie drągiem w głowę. Na­
pastnikowi przybyli w sukurs Adam­
czak z żoną, uzbrojeni w drągi oraz 
inne narzędzia. Na krzyk syna przy­
biegł z pomocą ojciec, na którego rzu­
cili się Nowak i Adamczakowie ude­
rzając go dwa razy drągiem w głowę, 
tak że padł bezprzytomny z rozbitą 
czaszką. Dopiero technik budowlany 
Józef Tabaka i brat jego Feliks rozpę­
dzili napastników, było jednak już za- 
późno.

Przywołano policję, a ciężko pora­
nionego Stanisława Galona przewie­
ziono do lecznicy miejskiej w Pozna­
niu, gdzie zmarł następnego dnia, nie- 
odzyskawszy przytomności. Powo­
dem śmierci było rozbicie czaszki, u 
której pękła podstawa. W dzień po 
wypadku w niedzielę po południu 
aresztowano Nowaka i Adamczaka, 
jako sprawców krwawego zajścia, (k)

Pięć osób zmarło
wskutek zatrucia grzybami w Gulto- 

wach Małych
W sprawie zatrucia grzybami w 

Gułtowach Małych (pow. wrzesiński) 
dowiadujemy się, że wszyscy Win­
kowscy zmarli. Zginęła prawie cała 
rodzina za wyjątkiem syna i córki, 
którzy nie jedli grzybów. Zmarli oj­
ciec Stanisław, żona jego Weronika, 
dzieci ich Marja i Leon, oraz Stanisła­
wa Dzieciuchowiczowa, którą w sta­
nie bardzo ciężkim równocześnie z 
Winkowskimi przewieziono do szpita­
la we Wrześni, (k)

K A L IÍÍÍR ZYK
Środa, 13 sierpnia 1930

Słońce: wschód 4,31; — zachód 19,24; — 
długość dnia 14 godz. 53 min.

Księżyc: wschód 20,51; — zachód 8,33; — 
przed ost. kw

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana + 14 st. C., 
pogodnie, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne niskie 746 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż­
sza -j- 25 st. C, najniższa -P 13 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Na­
dal' pogoda zmienna, miejscami de­
szcze.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 0,24 m.

Kai. rzk.: Hipolit M.; jutro Euzebjusz. 
Kai. słów : Rosłąw; jutro Dobrowoj.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokoli i Sokolicel W piątek, dnia 

15 bm. o godz. 9 rano zbiórka na boisku 
„Sokoła“ wszystkich drużyn i młodzieży, 
celem wżięciń udziału w uroczystości 
10-lecia „Cudu Wisły“. Apelujemy do 
członków, aby w dniu tym punktualnie 
stanęli, pod. swym sztandarem.

„Czołem“! Naczelnik Okręgu.
— * Oddział Holowników „Sokoła“ Po­

znańskiego urządza wycieczkę do Powi­
dza dnia 15 bm, zaś do Kórnika 17 hm. — 
Wyjazd o godz. 7. Zbiórka przy Zielo­
nych Ogródkach. Zebrania odbywają się 
w czwartek po pierwszym i piętnastym 
każdego miesiąca w gospodzie na boisku 
„Sokoła“.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Orkiestra Tow. Powstańców i Wo­

jaków im. śp. Franciszka Ratajczaka Po-
znań-śródmieście przyjmie jeszcze kilku 
muzyków zawodowych jak i amatorów. 
Instrumenty są do dyspozycji. Informa- 
cyj udzieli, dh. Stefan Nowak, Poznań, 
Wielkie Garbary 46, III p. W; godz. od 13 
do 15.

— * Powrót z kolonij letnich i nowa 
wysyłka dzieci na stację sanitarną da Ko­
bylnicy. Kierownictwo kolonij wakacyj­
nych Tow. „Stella“ podaje zainteresowa­
nym do wiadomości, że dzieci wysiane w 
sierpniu na kolonie letnie wrócą w na­
stępującym porządku. Dnia 28 sierpnia 
z uzdrowiska solankowego im. Marszałka 
Focha w Inowrocławiu : o godz. 16,56. — 
Dnia , 29 sierpnia z Gorazdowa ą godz. 
17,07; z Międzychodu o godz. 18.19; z Miel- 
żyna o godz. 20,19. Dnik 30 sierpnia z 
Gdyni o godz. 7,33; z Zielęcina o £odz. 
14,35; z Kobylnicy o godz. 14,51; z Słómo- 
wa o godz. 18.07; z Żnina o godz. 19,07.

Rodzice i krewni, oczekujący powrotu 
dzieci, zeehcą o podanym czasie odebrać 
je z stacji kolejowej'' głównego dworca w 
Poznaniu.

Równocześnie (donosi się, że po ustą­
pieniu dzieci z kolonji letniej w Kobylni­
cy, począwszy od 15 września czynna bę­
dzie tamże stacja sanitarna Tow. „Stelli“ 
dla dzieci-ozdrowieńców.

Przy cierpieniach serca i zwapnieniu
naczyń, skłonności do udaru i ataków apo- 
clektycznych, naturalna woda gorzka 
„Franciszka Józeia“ zapewnia łagodne wy­
próżnienie bez nadwyrężania się. Żądać 
w aptekach. nw 3103

_ • Koło Śpiewackie Polskie 1 chór
„Chopin“ przypomina członkom czynnym, 
że pierwsza wspólna lekcja powakacyjna 
odbędzie się w poniedziałek. 19 bm. o go­
dzinie 7,30 w salce ćwiczeń, św. Marcin _bł. 
Prosimy również o zgłaszanie się pan « 
panów, dysponujących dobremi głosami.

— • Wszystkie chóry poznańskie — 
świeckie i kościelne — prosimy o przyby­
cie dzisiaj, w środę o godz. 20 na lekcję 
śpiewu do szkoły wydziałowej przy ulicy 
Dziaiyńskich. W piątek, 15 bm. w święto 
Wniebowzięcia N. M P. przypada rocznica
Cudu Wisły“, gdzie bierzemy udziai we 

mszy św. na Stadjonie. Prosimy zatem o 
gremjalne przybycie wszystkich śpiewa­
ków aby chór był potężny. Odśpiewano 
będą te same pieśni, które wykonaliśmy 
także na Stadjonie podczas Kongresu Eu­
charystycznego. Pp. bibliotekarzy prosi­
my o przyniesienie na lekcję nut dla swych 
chórów. — Zarząd Okr. I.

— * Tow. Przemysłowców — Jeżyce.
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 13 bm. o godz. 20 w lokalu p. Kasper- 
kowej, ul. Kraszewskiego 16. Na porządku 
obrad odczyt.

— * Tow. Powstańców i Wojaków —
Poznań-Dębiec. Zebranie plenarne odbę­
dzie się dnia 15 bm. o godz. 12 w lokalu 
p. Grzesiaka przy ul. Wspólnej 15.

— ' Zjednoczenie Kolejowców Polskich.
Z powodu obchodu uroczystości „Cudu 
Wisły“ w dniu 15 bm. Zarząd Okręgowy 
Zjednoczenia Kolejowców Polskich wzywa 
swych członków do gremjalnego udziału. 
Zbiórka o godz. 8,45 przed gmachem Dy­
rekcji O. K. P.

— * Żeńskie Tow. „Przemysł". Kwar­
talna msza św. w intencji radnej p. dr. 
Marji Rydlewskiej zostanie odprawiona 
15 bm. o godz. 8 rano w kaplicy na Zagó­
rzu.

— * Baczność 10-tacyI Ubiegający się 
o odznaki 68 pułku piechoty i Orląt Lwow­
skich winni nadesłać wniosek do sekre- 
tarjatu Tow. 10 pułku Strzelców Wlkp., 
Al. Marcinkowskiego 13. Tel. 5873 na ręce 
prez. Jana Waltera. Ostateczny termin 
upływa z dniem 20 bm. W sekretariacie 
możną dowiedzieć się o warunkach i ode­
brać wszelkie potrzebne formularze.

— * Tow. Powstańców i Wojaków im. 
ks. Ignacego Skorupki — Poznań-Wilda. 
Zbiórka wszystkich druhów dnia 15 bm. 
o godz. 7,30 rano u druha prezesa. Towa­
rzystwo weźmie udział w obchodzie 10-cio 
lecia „Cudu Wisły". Po defiladzie odbę­
dzie się akademja w lokalu zebrań, uk 
Kilińskiego 15. Obecność wszystkich dru­
hów konieczna.

— * Zw. Podoficerów Rezerwy Z. Z. Rz.
P. Koło Poznań. Wzywa się wszystkich 
kolegów do licznego i punktualnego sta­
wienia się w piątek, dnia 15 bm. o godz. 
8,15 rano na placu Bernardyńskim, celem 
wzięcia gremjalnego udziału w uroczysto­
ści „Cudu Wisły“. Zarząd.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
Jeżyce urządza w piątek, 15 bm. wyciecz­
kę do Golęcina. Punkt zborny o godz. 14 
przy ul. Dąbrowskiego, obok szkoły, wzgł. 
fabryki p. Stabrowskiego.

— * Tow. Uczniów Handlowych. Ze­
branie plenarne sekcji Związku Pr. Ku­
pieckich odbędzie się w czwartek, dnia 14 
bm. o godz. 20 w sali Domu Król. Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego 1. Zebranie składa 
się z części porządkowej i uroczystej z ra­
cji obchodu 10 rocznicy „Cudu Wisły“.

— ’ Zw. Hallerczyków — Placówka Po­
znań bierze udział w obchodzie 10-lecia 
„Cudu Wisły“. Zbiórka o godz. 8,15 przed 
lokalem zebrań św. Marcin 65, skąd od­
marsz na stadjon, Błonia Wildeckie. Sta­
wiennictwo wszystkich członków bez­
względnie obowiązkowe.

— * KI Chrobria zawiadamia: Z powo­
du śmierci śp. komilitona Wojciecha Na- 
glera zarządza się dwutygodniową żałobę 
korporacyjną. Zarazem uprasza się wszy­
stkich komilitonów o wzięcia udziału w 
pogrzebie, który odbędzie się dnia 15 bm 
o godz 14 z domu żałoby przy ul. Łąko­
wej 4 a.

— * Baczność Powstańcy i Wejacyl —
Celem wzięcia ^grem jalnego udziału w u- 
roczystoścł „Cudu Wisły“ zarządzam w dn. 
15 bm. o godz; 8,15 zbiórkę wszystkich 
miejscowych towarzystw okręgu I na pL 
Bernardyńskim. — Komendant.

— * W. 155-tą rocznicę „Cudu Wisły“« 
dnia 15 bm. odbędzie się zbiórka zrzeszo­
nych klubów w Pozn. Okręgowym Zwią­
zku Piłki Nożnej, celem wzięcia udziału w 
obchodzie o godz. 8,30 rano przed „Stadjo- 
nem Miejskim“. Przybycie wszystkich 
sportowców obowiązkowe.

Zarząd P O. Z. P. N.
,— * Obchód „Cudu Wisły“. Dochód z 

óbfchodu 10-lecia „Cudu Wisły“ przezna­
czony jest na budowę pomnika Najśw. Ser 
a\ Pana Jezusa. Obchód ten odbędzie się 
w Poznaniu dnia 15 bm na stadjonie 
miejskim (Błonia Wildeckie). — Spodzie­
wać się należy, że społeczeństwo nasze, 
które zawsze pamiętało o obowiązkach 
wob&c Ojczyzny i Kościoła i tym razem 
nie uchyli się od obowiązku polskiego i 
katolickiego, afe jak najliczniejszym u- 
działem poprze ochotnie wielkie dziełu 
budowy pomnika wdzięczności
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— ’ P. T. W. „Tryton“ wzywa swych
członków do jaknajliczniejszego stawienia 
się w dniu 15 bm. na Górę Przemysława 
pod sztandar, celem wzięcia udziału w u- 
roczystości 10-lecia „Cudu Wisły“. Zbiór­
ka punktualnie o godz. 8,15.

— ' Narodowa Organizacja Kobiet, — 
Celem wzięcia udziału w obchodzie 10-le- 
eia „Cudu Wisły“ odbędzie się zbiórka 
członków wszystkich kół poznańskich N 
0. Ii. w piątek. 15 bm. o godz. 8,45 pod 
sztandarem przy wejściu na stadjon miej­
ski po prawej stronie. Do jak najliczniej­
szego udziału wzywa Zarząd.

— * Okręg I. Zw. Tow. Uczestników Po­
wstania Wlkp. 1918-19 r. stół. m. Poznania 
zwołuje zbiórkę Towarzystw dnia 15 bm. 
0 godz. 8,45 rano przed Zamkiem, celem 
\yzięcja gremjalnego udziału w uroczysto­
ściach 10-tej rocznicy „Cudu Wisły".

— * Tow. Powstańców i Wojaków im. 
śp. Franciszka Ratajczaka — Poznań-Śród- 
mieście. Zbiórka wszystkich członków w 
piątek, dnia 15 bm. o godz. 8 przed Ratu­
szem, celem wzięcia udziału w pochodzie 
10-lecia „Cudu Wisły“. — O godz. 14 roz­
poczyna się obowiązkowe ostre strzelanie 
w strzelnicy za Bramą Warszawską.

— * Grono Przyjaciół Sceny Polskiej 
urządza w dniu 15 bm. swój tradycyjny 
Staropolski wieniec w ogrodzie na Prze­
padku, połączony z uroczystością „Cudu 
Wisły". Wyjazd wozów żniwnych o godz, 
13,15 z lokalu „Pod 6-ką“. Koncert w o- 
grodzie od godz. 15. Tamże różne gry dla 
pań i panów.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Koło wpadło w okno wystawowe.

Na Górnej Wildzie podczas przejeżdżania 
wojskowego samochodu ciężarowego nr. 
4 296 odpadło przednie kolo i potoczyło się, 
wpadając z caią silą na szybę okna wysta­
wowego pewnego warsztatu instalator- 
skiego. Szyba uległa rozbiciu, (k.)

— * Dokąd pójdziemy w przyszłą nie­
dzielę? Wszyscy podążymy na wentę i 
koncert, które się odbędą w niedzielę, dn. 
17 bm. w ogrodzie Bractwa Kurkowego na 
Szelągu. Imprezę tę urządza Stów. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo przy 
Farze. W programie przewidziane są: lo- 
terja fantowa, koło szczęścia, strzelanie i 
kulanie w kręgle dla pań i panów o pięk­
ne nagrody. Dla dziatwy kosz szczęścia, 
Wiele niespodzianek i polonez w barwnych 
czapeczkach i ozdobach. Czysty zysk z 
powyższej imprezy przeznacza się dla naj­
biedniejszych parafji farnej.

— * Obchód „Cudu Wisły". Komitet 
Budowy Pomnika Najśw. Serca Pana Je­
zusa urządził dla wygody publiczności na­
stępujące miejsca sprzedaży biletów na 
uroczysty obchód 10-lecia „Cudu Wisły": 
Śródmieście: A. Szrejbrowski, skład cy­
gar i papierosów, ul. Gwarna 20; Zygar- 
łoWski, skład Cygar i papierosów, ul. 27 
Grudnia 12; Maksymiljan Śtiirmer, Stary 
Rynek 80-82; A. Gosieniecki, skład cvgar i 
papierosów, ul. Wielka 9; St. Janczewski, 
Dżógerja Tumska, Chwaliszewo 69; H. 
Szymański, hurtownia tytoniu, pl. Św. 
Krzyski 3; Olszewski, mistrz rzeźnicki, 
Śródka, Rynek — Jeżyce: Stanisław 
Chmielewski, skład papieru, Dąbrowskie­
go 54; Stanisław Janiszewski, skład cy­
gar i papierosów, Dąbrowskiego 49. — Ła­
zarz: „Aurora“, skład papieru, Marsz. Fo­
cha 75; ..Skład Papieru“, Marsz, Focha 36. 
— Wilda: Drogerja M. Cedzich Nast., G. 
Wilda 80; Palacz Jan, hurt wyrobów ty­
toniowych, G. Wilda 69.

Na Stadjonie Miejskim kasy otwarte 
będą w dzień uroczystości o godz. 8 rano. 
Dla uniknięcia natłoku prosimy zaopa­
trzyć się w bilety już naprzód w miejscach 
podanych. Ceny miejsc są następujące: 
trybuna kryta 1 zł, otwarta 0,50 zł, dla 
dzieci i wojskowych wstęp 30 gr od oso­
by. Mamy nadzieję, że Szan. Publiczność 
z® względu na cel oraz doniosłość uroczy­
stości tłumnie weźmie udział w manife­
stacji. — Komitet Budowy Pomnika Naj­
świętszego Serca P. Jezusa.

~ ' Dziennikarze czescy w Poznania. 
Dzisiaj około godz. 16 przybędzie do Po­
znania samochodem grupa czeskosłowac- 
kich dziennikarzy. Wycieczka zwiedziła 
flotąr Hamburg, Lubekę i Szczecin.

kronika wypadków
’ .Cyklista najechany przez samo­

chód. Na ul. Grunwaldzkiej narożnik Ko­
szarowej samochód P. Z. 41 565 najechał 
na rowerzystę Jana Kaberskiego ze Skó- 
zzewa (pow. poznański). Rower został u- 
szkodzony, a Kaberski doznał lżejszych 
Pokaleczeń. (k.)

. ~ ’ Ostrożnie podczas kąpieli! W War­
cie w Puszczykowie skaleczyła sobie cięż­
ko nogę odłamkiem szkła z butelki, po­
rzuconego do wody, zamieszkała w Pozna­
niu (Dąbrowskiego 96) Teresa Janicka. — 
Diiarą cudzej nieostrożności zająć się mu- 
ialo pogotowie ratunkowe, przewożąc ją 

trunku211'^) mie^skiej P° doraźnym opa-
B..~ ’ Poniosła szkodę i jeszcze została
nn a' Budziszewku (pow. obornicki) 

,sPóf między robotnikiem Józe-
An Ye^akiem a głuchoniemą wdową 

nną Buschkową na tle wyrządzonej szko- 
ni ch,0Pca Cieślaka. W trakcie kłót- 
ninp- al! uderzył Buschkową kilkakrot- 
siini ’lern w i rzucił ją o bruk tak
Ofin'e, e. nastąpilo pęknięcie czaszki,. Stan 

ni?Pohamewanej zapalczywości jestbardzo, ciężki (k.) J J
skutki spadnięcia koła. W tych

•7nkck autobus PZ. 52732, kierowany przez 
gv,cra Lewczaka z Chełmna, najechał w 
nńhn*SZCZy na sygnalizację kolejową w 

zu uL Jagiellońskiej. Urządzenie

sygnalizacyjne zostało obalone. Przyczy­
ną wypadku było nagłe spadnięcie koła 
podczas jazdy, wskutek czego autobus po­
toczył się w niespodziewanym kierunku.

(k.)

kronika policyjna
— * Ostrożnie z nieznanymi rzemieśl­

nikami! Zdarza się bardzo często, że do 
mieszkań zgłaszają się nieznani rzemieśl­
nicy, wyrażając gotowość naprawy krze­
seł, parasoli itp Należy przestrzec przed 
oddawaniem rzeczy nieznajomym i wpła­
caniem zaliczek. W tych dniach naprzy- 
kład do mieszkania Józefa Górskiego (ul. 
Dziaiyńskich 6) zgłosił się nieznany osob­
nik, który chciai naprawić piec kaflowy. 
P. Górski wręczył nieznajomemu 50 zl ja­
ko zaliczkę na kupno towaru i pracę, nie­
znajomy jednak już nie zgłosi! się. Był 
to prawdopodobnie oszust, który może i 
w innych wypadkach próbować będzie 
szczęścia, (k.)

— • Kradzieże i włamania. Przy ulicy 
Matejki 3 włamano się do mieszkania Sta­
nisława Dobroczyńskiego i skradziono 3 
futra oraz 3 ubrania męskie. Szkoda wy­
rządzona przez włamywaczy wyraża się w 
sumie około 3 tys, zł. — Z Rynku Jeżyc­
kiego skradziono rower męski marki 
„Dilrkopp“ nr. rej. 1730. Właścicielem ro­
weru Jest Władysław Niedopinła, zamiesz­
kały przy ul. Gąsiorowskich 10. — Na ul. 
Wrocławskiej skradziono Leonowi Gar- 
czykowi, Polna 5, rower męski. W podej­
rzeniu o kradzież wspomnianego roweru 
ujęto Józefa Muszkieta bez stałego miej­
sca zamieszkania. — Wiktorji Rogalowej 
(ul. św. Józefa 6) skradziono z mieszkania 
pościel i pierzyny wartości kilkuset zł. — 
W składzie obuwia p. Józefa Kabacińskie- 
go przy ul. Długiej 12 przytrzymano na 
gorącym uczynku kradzieży Józefę Bed­
narek z Kalisza. Pod pozorem kupna u- 
siłowała ona zabrać parę butów, przytrzy­
mano ją jednak na gorącym uczynku, (k.)-

— * Aresztowania. Aresztowano po­
szukiwanego od dłuższego czasu przez są­
dy i policję Józefa Piątka, zam. przy ul. 
Niegolewskich 14. Ponadto ujęto za kra-, 
dzież Franciszka Drzewieckiego z Olekszy- 
na w pow. gnieźnieńskim. Z powodu a- 
wantur w komisji lekarskiej kasy cho-’ 
rych ujęto Franciszka Matuszaka, zamie­
szkałego na Grudzieńcu 48. (k.)

— • Harce pijanego szofera. Policja 
przytrzymała szofera Wincentego Mendy­
ka, zamieszkałego na Rybakach 21, który 
prowadził w stanie nietrzeźwym samo­
chód P. Z. 10 323. Mendykowi odebrano 
dyplom i legitymację szoferską. (k.)

— * Znowu porozumiewanie się z więź­
niami. Za porozumiewanie się z więźnia­
mi przy ul Młyńskiej aresztowano wczo­
raj wieczorem Ignacego Znkońskicgo, za­
mieszkałego przy ul. Strumykowej 29. — 
Zakoński odsiadywał., przez pewien czas 
karę za paserstwo i starał się przesłać za 
pomocą ruchu ręki pozdrowienie do towa­
rzyszy, „zamieszkujących" dawniejszą je­
go celę więzienną, (k.)

JARMARKI
— * Pobiedziska. Jarmark ogólny od­

będzie się w środę, dnia 20 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (O rozszerzanie fałszy­

wych wieści). Przed sądem powiatowym 
w Gnieźnie toczyła się rozprawa przeciw­
ko Stojowi, że rozszerzał w swoim czasie 
uwłaczające fałszywe wieści o prezyden­
cie miasta Gniezna, p. Leonie Barciszew- 
skim, obrażając równocześnie starostę po­
wiatowego, komendanta P. P. na miasto 
Gniezno i szereg innych osób. P. prez. 
Barciszewski zawiadomił natychmiast o 
plotkach, szerzonych przeciwko jego oso­
bie władze przełożone, prosząc o ewentual­
ne wytoczenie postępowania dyscyplinar­
nego, aby miał możność oczyszczenia się. 
Równocześnie postanowił magistrat, któ­
remu prezydent odnośne wersje zakomuni­
kował, oddać sprawę prokuratorowi. Do 
skargi p. prezydenta przyłączyli się p. sta­
rosta i p. aspirant Mądry. Odbyła się wła­
śnie rozprawa na wniosek dwóch ostat­
nich. W każdej sprawie zosobna sąd 
stwierdził bezpodstawność wersyj, szerzo­
nych przez Stoją i skazał go na 20 dni 
więzienia lub 200 zł grzywny oraz pono­
szenia wszystkich kosztów postępowania 
sądowego. Stoją czeka jeszcze kara za 
szkalowanie p. prez. Barciszewskiego. (br.)

—* Inowrocław. (Wycieczki krajo­
znawcze). W ostatnich dniach odbyła się 
wycieczka krajoznawcza, urządzona 
przez znawcę zabytków historycznych i 
zarazem prezesa Tow. Powstańców i Wo­
jaków p. Zygmunta Czaplę. Uczestników 
wycieczki w liczbie 35 samochody cięża­
rowe przewiozły z Inowrocławia do 
Kruszwicy, gdzie zwiedzano starożytną 
kolegjatę, z jej licznemi zabytkami prze­
szłości, słynną Mysią Wieżę. Stąd następ­
nie odjechali wycieczkowicze do Radzie­
jowa Kujawskiego, gdzie oglądano kościo­
ły i klasztor. W majątku Biskupicach p 
inż. Al. Płachcińskiego wycieczka dozna­
ła gościnnego przyjęcia.

— (Włamania i napady). Wieś Go- 
dziemba w pow. inowrocławskim stała 
się terenem włamań i napadów niezna­
nych rabusiów. Ostatnio włamano się 
do mieszkania oberżysty Władysława 
Oślizgłego. Gdy służąca podniosła alarm, 
złoczyńcy dali do niej kilka strzałów, 
raniąc ją poważnie w brzuch i rękę, po­
czerń umknęli. Próbowali jeszcze szczę­
ścia w tej wsi w domu szewca Franciszka 
Jóźwiaka, gdzie jednak spłoszył ich go­

spodarz. Policja urządziła obławę, w wy­
niku której Ujęto jednego rabusia.

— (Rocznica „Cudu Wisły“). Celem 
uczczenia 10-tej rocznicy „Cudu Wi­
sły“ zorganizował się w mieście naszem 
Komitet Obywatelski. Dnia 14 bm. przej­
dzie ulicami miasta capstrzyk. W dniu 
15 b. m odbędzie się zbiórka wszystkich 
organizacyj i towarzystw, następnie so­
lenne nabożeństwo, wymarsz na cmentarz 
1 poświęcenie pomnika ku czci ■ po­
ległych. Na zakończenie defilada przed 
ratuszem, a wieczorem wielka akademja. 
Obchód zamierzony będzie łmpo.iującą 
manifestacją.

— (Gościnne występy teatrów). Nie­
dawno zjechał do nas zespół operetkowi 
teatru z Grudziądza, który wystawił ope­
rę komiczną „Dzwony z Corneville". W 
niedzielę, 10 b. m. Teatr Miejski z Byd­
goszczy wystawił operetkę Lehara „Paga­
nini".

— (Katastrofa samochodowa). Pod 
Kruszwicą wydarzyła się katastrofa sa­
mochodowa, która na szczęście nie po­
ciągnęła za sobą wypadków śmiertelnych 
Budowniczy p. Kościelny z Inowrocławia 
prowadzi! swój samochód i nie zauważył 
pociągu na przejeździe, który zaczepił tył 
samochodu, ciągnąc go na przestrzeni 
około 40 metrów, poczem dopiero udało 
się maszyniście zatrzymać pociąg. Samo­
chód został doszczętnie rozbity, a właści­
ciel jego oraz szofer Tomczak 1 jadący ra­
zem chłopczyk Mrówczyński ulegli po­
ważnym okaleczeniom.

— (Nasi harcerze marynarzami.) W 
niedzielę 10 b. m. w pobliskiem Jankowie

, nasi harcerze zorganizowali uroęzystość 
poświęcenia lodzi żaglowej ..Kujawiaka", 
Nówa iódź jest wykonaną przez uczniów 
szkoły powszechnej w Inowrocławiu im. 
Staszica. Czterech harcerzy z zastępu że­
glarskiego wyrusza niebawem tą łodzią 
drogą wodną do polskiego morza. Po po­
święceniu lodzi nastąpiły popisy harcer- 

■ Skie. , , ... , . ■

— * Żnin. (Zgon.) W niedzielę, dnia 
10 bm. o godz. 9 rano zmari długoletni 
kierownik parowozu śp. Stanisław Świta­
ła ze Żnina W 52 roku życia.

— (Z żebrania pszczelarzy.) Ostatnio 
odbyło się pod przewodnictwem prezesa p. 
Kaz. Wieczorka plenarne zebranie Towa­
rzystwa Pszczelarzy. Protokół odczytał 
p. Steffek; ponadto prezes wygłosił aktual­
ny referat o pszczelnictwie.

. —• * Września. (Wieczór artystyczny.) 
W tych dniach odbył się w auli gimna­
zjum wieczór artystyczny na rzecz odbu­
dowy kościółka św. Krzyża. Poziom wie­
czoru był niezwykle wysoki Szereg aryj 
operowych i pieśni odśpiewała popisowo 

fip. Hanka Wańska, primadonna Teatru 
Miejskiego w Bydgoszczy. P. Juljusz Ba-' 

¡Hfcki, artysta dramatyczny z Krakowa re- 
icytował utwory najmłodszych poetów pol­
skich: Brauna-Lewika, Niżyńskiego i Tur- 
wida. Żywy feljeton p.,t. „Róże w płoną­
cych lasach“, poświęcony wspomnieniom 
o prof. Jerzym hr. Mycielskim, odczytał 
młody i utalentowany literat krakowski 
p. Marjan Turwid. Akompanjament p. 
Ireny Schoenówny z Wrześni, uczennicy 
prof. Skrzydlewskiego, świadczył jak naj­
lepiej o zdolnościach młodej pianistki. — 
Wysokowartościowy program i jego świet­
ne wykonanie poparło społeczeństwo bar­
dzo życzliwie.

—Wielonek, pow. Szamotały. (Zło­
dzieje na letnisku). Jednej z ostatnich no­
cy na letnisku Wielunku, pow. szamotul­
ski. włamali się złodzieje i skradli letni­
kowi p. Adamowi Kurzajowi ubranie, 
browning i inne przedmioty, w wartości 
około 600 — 700 zł Za sprawcami policja 
prowadzi energiczne śledztwo.

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 14 sierpnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna (prof. Waxmann); godz. 13.05 kon­
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdy pieniężnej; godz. 17.30 kącik krótko­
falowy; godz. 17.45 „Uśmiechnij się“ — 
audycja rozrywkowa (wygi. Stan. Jerzy 
Nowak); godz. 18.00 koncert solistów 
(transmisja z Warszawy); godz. 19.15 in- 
terludjum gramofonowe; godz. 19.30 od­
czyt rolniczy p. L „Nawożenie ozimin“ ,wy- 
głosi p. Grossberg); godz. 19.50 rolnicza 
skrzynka radjowa — wygł. p. Józef Rzad- 
kowski); godz. 20.10 „Poezja i poeci“ (re­
cytacje) — wygł. kpt. Gustaw Baumfeld); 
godz. 20.30 koncert solistów. Wykonawcy; 
prof. Feliks Nowowiejski (organy) — trans­
misja z Auli U. P„ Halina Szulczewska (so­
pran). Prof. Franciszek Łukasiewicz (a- 
kompanjament); godz. 21.30 słuchowisko 
z Warszawy; godz. 22.00 sygnał czasu, ko­
munikaty PAT, sport, i policyjne.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 15.50 odczyt z War­
szawy; godz. 16.35 koncert gramofonowy; 
godz. 17.35 „O wielkim Brazylijczyku Ruy 
Barbosa" — opowie p. St. Małachowski P. 
R. Warszawa); godz. 18.00 koncert solistów 
(P. R. Warszawa); godz. 20.05 intermezzo 
muzyczne; godz. 20.15 program Warsza­
wy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 „O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni" p. t. 
„Gospodarstwo kobiet pracujących zawo­
dowo" wygł. p. Jadwiga Krawczyńska; go­
dzina 12.35 muzyka gramofonuwa- godz. 
15.15 - komunikat gospodarczy; -godz. 15.50 
odczyt p. t. „Warunki rozwoju turystyki

samochodowej w Polsce" wygł. Roger hr, 
Morsztyn: godz. 16.15 muzyka gramofono­
wa; godz. 18.00 koncert popołudniowy so­
listów; godz. 19.20 płyty gramofonowe; go­
dzina 19.45 giełda rolnicza; godz. 20.15 
koncert popularny z Doliny Szwajcarskiej; 
godz. 21 JO słuchowisko z Warszawy; godz. 
22.00 feljeton p. t „Kij w mrowisku" wygł. 
p. Stanisław Poraj; godz 23.00 muzyka ta­
neczna z „Gastronomji“.

Piątek, dnia 15 sierpnia 1930 r. 
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja

nabożeństwa z Katedry poznańskiej. Uro­
czystość Wniebowzięcia Najśw. Marji 
Panny. Kazanie wygłosi ks. prałat Stani­
sław Adamski; chór katedr, śpiewa pod 
dyr. ks. dr. Gieburowskiego; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa­
nia giełdy pień., zboż.-towarowej i cep tar­
gowych Rzeźni miejskiej; godz. 17.00 z cy­
klu odczytów mis. odczyt p. L „Afryka Za­
chodnia" (wygł. p. Kazimierz Schwarz); 
godz. 17.20 kurs elem. języka angielskiego; 
godz. 17.40 „Silva rerum"; godz. 18.00 kon­
cert popołudniowy (transmisja z kawiarni 
„Esplanada"; godz. 19.15 audycja wokalna 
Wykonawca: Eugenjusz Maj, baryton op. 
pozn., Bolesław Tyllja, kapelm. opery (a- 
kompanjament); godz. 19.35 „Dlaczego każ­
dy członek wych. fizycznego i przysposobie­
nia wojskowego powinien się poddać ba­
daniu w poradni sportowo lekarskiej“; 
godzina 20.00 „Film i kino“ (wygłosi 
redaktor Stefan Werner); godzina 20.15 
koncert symfoniczny z Doliny Szwajcar­
skiej z Warszawy; godzina 22.00 sy- 
gnał czasu, komunikaty PAT, sportowe i 
policyjne; godz. 22.15 muzyka taneczna z 
cukierni „Polonja".

Katowice (409 m) godz. 10.15 transmisja 
z Katedry Poznańskiej; godz. 12.05 koncert 
gramofonowy: godz. 15.00 koncert popu­
larny z udziałem Tria Polskiego Radja w 
Katowicach; godz. 10.30 transmisja z War­
szawy; godz. 20.15 koncert popularny z 
Doliny Szwajcarskiej w Warszawie; godz. 
22.00 feljeton (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń­
stwo z Katedry Poznańskiej; godz. 12.10 
muzyka gramofonowa; godz. 16.30 muzy­
ka; godz. 17.25 koncert popołudniowy or­
kiestry dętej Tramw. Miejskich; godz. 
19.25 muzyka gramofonowa; godz. 20.15 
koncert symfoniczny.

SPORT
Lekka atletyka

Organizacja III światowych igrzysk ko­
biecych została powierzona jak wiadomo 
Czechosłowacji. Do zawodów zgłosiło się 
17 następujących państw; Anglja, Belgja, 
Estonja, Francja, Holandja, Włochy, Ju-' 
gosławja, Japonja, Irlandja, Łotwa, Niem­
cy, Poiska, Austrja Szwecja, Szwajcarja, 
USA i Czechosłowacja. Termin mistrzostw 
wyznaczony został na 3 do 8 września.

(PAT)

Pięściarstwo
Mecz Polski Śląsk — Śląsk Niemiecki.

W sobotę odbędzie się w Katowicach '.en 
doroczny mecz. Górny Śląsk występuje w 
następującym składzie: (według kolejno­
ści wag): Kokot, Pyka, Górny, Wochnik, 
Bara, Wieczorek, Wystrach i Wocka.

(PAT)
Zawody mlędzyklubowe urządza 16 bm. 

o godz. 20 Ki. Sp. HCP we własnej sali 
Górna Wilda 180. Walczyć będą pięściarze 
„KI. Sp. Warta", „Sokoła“ i „HCP“, przy- 
czem odbędzie się też walka eliminacyj­
na Sipiński — Czerniak, obaj z „HCP**.

Tennis
W pokłosia tennlsowyck mistrzostw

Niemiec w „Vossische Zeitung“ znany pu­
blicysta niemiecki Bell, wyraża się bardzo 
pochlebnie o grze mistrzyni Polski Jędrze­
jowskiej, zaliczając ją już dzisiaj do elity 
europejskiej wśród pań. Polka bierze rów­
nież udział w turnieju berlińskim „Blau* 
Weiss" gdzie spotka się prawdopodobnie 
po raz drugi z Krahwinkel.

TEATRY
— * Z Teatru Nowego. Dziś w środę i 

jutro w czwartek ostatnie dwa gościnne 
występy znakomitych artystów Teatru 
Narodowego w Warszawie pp. Ćwikliń­
skiej, Brydzińskiego i Różyckiego. W śro­
dę wystąpią nasi sympatyczni goście w 
doskonałej komedji Herczega p. t. „Nie­
bieski lis“, w czwartek w komedji węgier­
skiej Bracca p. t. „Niewierna".

Od piątku wystąpi na scenie Teatru 
Nowego tylko trzy razy K. Krukowski (Lo- 
pek) na czele własnego zespołu. W pro­
gramie najnowsze przeboje i skecze stoli­
cy, które w wykonaniu tego humorysty, 
wywołują zawsze huragany oklasków. — 
Początek o godz. 20.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Niebieski lis“. — Gość, występ 

Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i Różyc­
kiego.

Czwartek, 14. 8. „Niewierna". Ostatni gość, 
występ Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i 
Różyckiego.

Piątek, 15. 8. Krukowski — Wieczór hu­
moru w nowym programie.

Sobota, 16. 8. Krukowski — Wieczór hu-
SMtra.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
GDAŃSK WIERNY POLSCE

„Miastu nigdy nie przyszło, nigdy 
nie przyjdzie na myśl odłączyć się od 
korony polskiej“ Jakże trudno dziś u- 
wierzyć, że to jest wyznanie wiary 
Gdańska! A miało ono miejsce nie tak 
dawno jeszcze według zegara historji, 
bo w pierwszej połowie XVIII. stule­
cia.

Straszne to były czasy w Polsce: 
drugi „Potop“ szwedzki, rządzenie się 
w kraju Rosji, jakby we własnej pro­
wincji, na tronie obcy król-Sas, patrzą­
cy tylko własnego interesu, chwilowo 
tylko ustępujący, królowi - Polakowi 
Leszczyńskiemu zależnemu jednak 
również od obcej protekcji. Wtedy, w 
czasach niebywałej demoralizacji 
szlachty, zaniku poczucia obowiązków 
publicznych, Gdańsk zawstydził opie­
szałych swoim patrjotyzmem i zrozu­
mieniem obowiązków swych wobec 
Rzeczypospolitej.

Tym chlubnym okresem dziejów 
Gdańska zajął się dr. Alfons Wodzicki 
w pracy p. t. Gdańsk za czasów Sta­
nisława Leszczyńskiego (1733—1734), 
wydanej jako nr. 6 prac krakowskiego 
oddziału Polskiego Tow. Historyczne­
go*). Przedstawiając szczegółowo spo­
sób postępowania miasta w tych la­
tach, podkreśla autor, że decyzje mia­
sta, ostrożne i roztropne zawsze kiero­
wały się zasadą wierności Polsce, a w 
rozterkach wewnętrznych stara się 
Gdańsk opowiedzieć za stroną mającą 
słuszność według prawa i państwowe­
go interesu.

W r. 1704 król szwedzki Karol XII. 
zapuszczając się coraz bardziej na po­
łudnie Polski nie mógł zostawić za 
plecami wiernego Augustowi II. Gdań­
ska, Nie szczędzi gróźb i obietnic, aby 
skłonić oporne miasto do podpisania 
rewersu, że August II. jest nieprzyja­
cielem Rzeczypospolitej, i do poparcia 
konfederacji warszawskiej zawiązanej 
przez szlachtę wrogą Sasowi. Gdańsk 
zwleka, wzywa interwencji obcych 
mocarstw — ulega wreszcie nie z do­
brej woli ale z konieczności. Mimo też 
przystąpienia do konfederacji war­
szawskiej zwlekał Gdańsk z uznaniem 
obranego przez nią „anti-króla“ Lesz­
czyńskiego, póki August, zmuszony 
przez zwycięskich Szwedów, nie abdy- 
kował. Za upartą tę wierność doznał 
Gdańsk wielu przykrości po powrocie 
Augusta na tron; dopiero po dłuższej 
niełasce za 600.000 florenów kupiło 
miasto względy królewskie.

Tudniejsze jeszcze czasy przyszły 
na Gdańsk w latach 1733/34, podczas 
powtórnej elekcji Leszczyńskiego. O ile 
po raz pierwszy obrano króla Stanisła­
wa na rozkaz Szwedów i przeciw pra­
wowitemu królowi, o tyle teraz, elek­
cja króla Polaka była wyrazem otrzą- 
śnięcia się z obcych wpływów i wydo­
bycia Rzeczypospolitej z przepaści w 
którą szła pod protekcją Rosji i Prus. 
Gdańsk lojalnie stanął po stronie daw­
nego przeciwnika. Gdy niechętna Lesz­
czyńskiemu partja pod batutą Rosji 
obrała królem Augusta III., i kól Sta­
nisław musiał uchodzić z Warszawy, 
Gdańsk przyjął go w swe mury, nie 
uląkłszy się ostrych represyj ze strony 
Rosji. Armja rosyjska obiegła miasto, 
które broniąc się wytrwale, szukało 
pomocy tak w kraju jak zagranicą, 
przedewszystkiem u króla francuskie­
go Ludwika XV., teścia Stanisława 
Leszczyńskiego. Niestety wszystko to 
zawiodło. Przybyło wprawdzie parę set 
żołnierzy fancuskich i szwedzkich by­
ła to jednak pomoc zbyt znikoma. 
Gdy zawiodły również pertraktacje z 
Prusami, król Stanisław, niechcąc na­
rażać Gdańska na ruinę za swoją prze­
graną sprawę uciekł w przebraniu, a 
miasto poddało się i srogą kontrybu­
cją opłaciło swoją wierność. Przez kil­
ka miesięcy ciężkiej walki tak zżyli 
się Gdańszczanie z Leszczyńskim, że 
do dziś wiele rodzin przechowuje pa­
mięć i pamiątki po nieszczęśliwym 
królu. Dr. M. W.

•) Kraków 1930, Skł. gł. w księg. Geb. i 
Volffa, str. 158.

Pisma nadesłane
Janusz Meissner: „Szkoła orląt“. War­

szawa, .,Rój“.
Zbigniew Bocheński: „Polskie szyszaki 

wczesno-średniowieczne“. Kraków 1930. 
Nakł. Polskiej Ąkademji Umiejętności.

Tadeusz Tankowski: „Śmierć Stefana 
Batorego w Grodnie". Grodno 1930. Wyd. 
Magistr m. Grodna.

Piotr Grzegorczyk: „Bibljografja Lite­
ratury Polskiej za rok 1928“. Warszawa, 
z zasiłkiem ministerstwa W. R. i O. P,

0 LUDZIACH I IDEACH
„Dzieje wtedy rozwijają się i idą 

naprzód, kiedy inteligencja rozstrzy­
ga o głównych zagadnieniach życia. 
Gdy te sprawy wymkną się z jej rąk, 
rozpoczyna się dreptanie w miejscu 
i zastój, albo sabotaż wartości wyż­
szego rzędu przez masy“. Temi sło­
wy zagaja Artur Górski swój najnow­
szy zbiór szkiców*). Daje więc już we 
wstępie pogląd na tak aktualny w o- 
statniem dziesięcioleciu problem in­
telektualnej „elity“.

Obszernem rozwinięciem tego za­
gadnienia zajął się w jednym z ostat­
nich szkiców p. t. „Z nad Adrji“. W 
zgrabnych feljetonowych opisach mar 
my tu wrażenia z pobytu we Wło­
szech; dużo w nich głębokiego senty­
mentu i zrozumienia, czy to w opisach 
włoskich pól z pszenicą, bobem, 
marchwią i jarzynami, zupełnie ta- 
kiemi samemi jak u nas, czy też w o- 
pisie niewielkiego pomnika marmu­
rowego ze spiżowym włoskim pie­
churem w Cattolica, od którego bieg­
nie aleja młodych, niedawno sadzo­
ny c lip, ciągnąca się aż do ratusza; 
każde z drzew ma na sobie tabliczkę 
metalową z nazwiskiem poległego na 
wojnie żołnierza: „in mcmoria del 
soldato...“ Wszędzie uderza włoski 
wdzięk i zapach serca we wzajemnych 
stosunkach. Wdzięk widoczny jest w 
strukturze i ugrupowaniu domków 
wiejskich. W dawnym austrjackim 
Tyrolu można na pierwszy rzut oka 
rozpoznać po typowo do siebie podob­
nych domach, gdzie kończy się teren 
etnograficzny niemiecki, a zaczyna 
włoski. Taką samą jaskrawą różnicę 
zaobserwował autor na morskiej pla­
ży między towarzystwem niemiec- 
kiem i włoskiem.

Dopiero w ostatnim włoskim felje- 
tonie mamy ujęcie najistotniejszych 
cech faszyzmu, w którym problem 
„rządzącej elity“ doszedł do najlepsze­
go dotychczas rozwiązania. Zasadni­
czą bowiem cechą faszyzmu jest pe­
wien arystokratyzm odpowiedzialno­
ści, wzorowany na starorzymskich 
wzorach. W starożytności całym 
światem śródziemnomorskim rządził 
Rzym - miasto, to znaczy garść rodzin 
wyrosłych w tradycji odpowiedzialno­
ści; zmieniali się ludzie, umierali, ale 
myśl polityczna nie rwała się, nie u- 
mierała; do niej dostosowany był u- 
strój, a nie ona do ustroju. Dostrzegł 
to faszyzm i częściowo metodę tę za­
stosował w rządzie, możliwie stałym, 
złożonym z ludzi obdarzonych poczu­
ciem odpowiedzialności, a nie ukła­
danym według klucza partyjnego.

Autor jednak nie może się pogodzić 
z inną zasadą faszyzmu, wysnutą z 
Macchiavella i starorzymskich stosun­
ków, że niema społeczeństwa, któreby 
obejmowało całą ludzkość, czyli — 
jak to określił jeden z włoskich teore­
tyków faszyzmu (prof. Rocca): „Ludz­
kość jest do dziś tylko pojęciem bio- 
logicznem“; podobnie u nas napisał 
raz prof. Ign. Chrzanowski, że „Pan 
Bóg wciąż jeszcze myśli narodami“. 
Autor obawia się, że z przekreśleniem 
solidarności narodów, przyjść musi 
przekreślenie humanitaryzmu, że po­
lityka oparta na koźlich nogach (sta­
rożytnego bożka - satyra) wyprze po­
litykę opartą o piersi Chrystusa.

Obawy te są wynikiem całego du­
chowego nastroju omawianej książki, 
w której przeważają tony religijne. 
Bo Artur Górski jest organizacją psy­
chiczną nawskroś religijną, dla któ­
rej każde zjawisko życia ma swoje e- 
lementy religijne. Najpiękniej i naj­
wyraźniej wypowiedział to w „liście 
do nauczyciela w sprawie szkoły an- 
tyreligijnej“, gdzie dosadnie odgrani­
czył pole nauki i religji. „Nauka wie 
coś ściśle i napewno“ — pisze — „tyl­
ko w zakresie przyrody nieorganicz­
nej... Niewiadoma rośnie w dziedzi­
nie przyrody organicznej, występuje 
wyraźnie przed oczyma biologa, a wy­
olbrzymia się w życiu ludzkości, w 
człowieku. Człowiek jest najwyraź­
niej istotą złożoną, składa się z przy­
musu i wolności. Jego przymus przy­
rodniczy podpada pod dziedzinę na­
uki, jego życie duchowe ma również 
swoje prawa rozwoju i działania, ale 
prawa te są ramami jego obszaru wol­
ności — i tu jest dziedzina religijno- 
moralna... Jak z tego widzimy, dzie­
dziną nauki ścisłej jest element ko­
nieczności, dziedziną religji element 
wolności, Oba te elementy nie wystę­

*) Artur Górski, Głossy, o ludziach i 
ideach. Warszawa 1930, str. 340 (Dom 
Książki Polskiej),

pują w życiu oddzielnie, przeciwnie, z 
ich stopu składa się życie... Stąd po­
chodzi, że największych odkryć nau­
kowych dokonywali ludzi o duszy re­
ligijnej; takim był Newton, takim Pa­
steur“.... ,

Głęboki sentyment religijny owie­
wa wszystkie szkice „Gloss“; nieraz 
już same tytuły na to wskazują, jak: 
„Krucyfiks w Bodzentynie“; „Pocału­
nek dany trędowatemu“; „Te Deum“; 
„Rzeczpospolita wieczna“; „Boże na­
rodzenie chleba“; „O formacji religij­
nej w Polsce“; „Religijno - kulturalne 
dążenia Słowian“.

Ten sam entuzjazm religijny prze­
mawia ze szkiców o Kasprowiczu i 
Stanisławie Szukalskim, podobnie jak 
w studjach o Słowackim, Orzeszko­
wej, Wyspiańskim, Daniłowskim, 
Grossek - Koryckiej, Matejce i Nowa- 
lisie.

Autor ma pełne zrozumienie dla 
twórczości Szukalskiego, w której wi­
dzi i odczuwa pewną praaryjskość 
wyrazu Imponuje mu ten śmiały ar­
tysta, tęskniący za Wschodem, a 
mieszkający w Ameryce, bo nie mógł 
z powodu jednej swej rzeźby przenieść 
się na zaproszenie Tagorego do Indyj 
i objąć tam kierownictwa szkoły rze­
źby. Rząd angielski odmówił mu wi­
zy na paszporcie. Za co? Za wymode­
lowaną precyzyjnie rękę, której pal­
ce przechodzą w szpony, zagłębiające 
się w ludzką twarz o typie hindu­
skim. Równie śmiałą jest koncepcja 
rzeźbiarska zatytułowana: „Myśl“.

W twardą, zimną i gładką po­
wierzchnię metalu wrzyna się ostrze 
lancetowato zakończonego pługa, o 
dwu rozwiniętych skrzydłach; ostrze 
kraje i rozcina oporną glebę w dwie 
skiby, skręcające się na obie strony. 
Najwyższy jednak entuzjazm wywołu­
je u autora znany projekt na wileń­
ski pomnik Mickiewicza. Mimo całą

ŻYCIE KULTURALNE
NOWA DYREKCJA 
W BURGTHEATER

Od sezonu obejmuje po Herterichu 
dyrekcję wsławionego tradycjami 
Burgtheater — Antoni Wildgans. Pro­
wadzić on będzie dwie sceny, właści­
wy „Burg“ oraz Akademietheater. W 
tym ostatnim sezon będzie otwarty już 
12 sierpnia, lecz wystawione sztuki 
pochodzą jeszcze z czasów dyrekcji 
poprzedniej. Są to: „Oficer gwardji“ 
Molnara, znany u nas z wielu teatrów 
zwłaszcza z Polskiego w Warszawie, 
oraz „Kiedy powrócisz?“.

Pierwszego września będzie Ótwar- 
ty „Burg“. Na pierwszą sztukę wybrał 
Wildgans Szekspira komedję „Miarka 
za miarkę“. Reżyseruje nowy reżyser, 
dr. Iwan Schmith. którego p. Wild- 
gans ze sobą przyprowadził. Następ­
nie będzie wystawiony Jerzego Kai se­
ra dramat „Mieszczanie z Calais“, ja­
ko trzecia nowość zapowiada się dra­
mat Franciszka Teodora Csokora „Sto­
warzyszenie praw człowieka“.

W Akademietheater pierwszą no­
wością dyrekcji Wildgansa będzie... 
wznowienie, mianowicie znana kome- 
dja napoleońska Bahra „Józefina", 
pod reżyserją znanego aktora Tressle- 
ra. Potem pójdzie nowość: Gerharta 
Hauptmanna komedja „Die Jungfern 
von Bischofsberg“. (tw)

NAUKA
Wielkie dzieło jubileuszowe. Prof. Wa­

cław Tokarz po szeregu swych pięknych 
prac, odnoszących się do powstania listo­
padowego, dal obecnie wielkie dzieło 036 
str. liczące, opatrzone 40 mapkami o „woj­
nie polsko-rosyjskiej 1830 i 1831“. Do szcze­
gółowego omówienia powrócimy w swoim 
czasie, na razie ograniczając się do notat­
ki, i informacji, iż poza pięknie i dokład­
nie opracowanym opisem działań wojen­
nych, są uwzględnione dzieje wewnętrzne 
i stanowisko Królestwa i Rosji przed rozpo­
częciem walki. (J. St.)

KalLszanle w powstaniu Kościuszków- 
skiem. Mało znany jest udział kalisżan w 
tem powstaniu, przeto ciekawie się (czyta 
pamiętniczek kpt. Sieroszewskiego,/ ogło­
szony przez „Ziemię Kaliską“ 4-5 zęszycie 
tego miesięcznika, o sformowaniu pod Ka­
liszem oddziału powstańców przez ojca pat 
miętnikarza, nieudanym na Kalisz ataku, 
potyczce stoczonej ¿od Stawiszynem celem 
odbicia z rąk pruśkjich Kawieckiego z Ko- 
srnowa, schwytanego i prowadzonego do 
kaźni za to, iż powstańcom dostarcza! breń 
i udzielał pomocy. Wreszcie o złączeniu się 
z korpusem Dąbrowskiego i wspólnych z 
nim działaniach w Wielkopolsce i pod Byd­
goszczą. (M. PrJ

odmienność widzi on tu podobień-i 
stwo z Chrystusem dumającym w nar 
szych przydrożnych kapliczkach. Ca­
ła bronzowa postać ma coś z człowie­
ka, w którym jest Królestwo Boże. Na 
podobnym do wzgórza postumencie 
granitowym siedzi człowiek nagi, z 
głową w tył odrzuconą, z twarzą za­
patrzoną w niebo; kawał tęczy wy= 
strzela u jego stóp i przechodzi pod le­
wą ręką, która zgięta sięga dłonią po 
stygmat na piersi lewej, podczas gdy 
na tęczy poza lewem ramieniem 
siedzi orzeł i wychyliwszy głowę po­
między łokciem i piersią Mickiewi­
cza pije krew serdeczną z dłoni.

Jak w projekcie posągu Mickiewi­
cza mamy przejaw religijnego patosu, 
tak w szkicu o ostatniej książce Ka­
sprowicza („Mój świat“) mamy prze­
piękną pochwałę prostoty, pokory i 
głębokiej religijnej rezygnacji, które 
najwdzięczniej odzywają się w ostat­
niej pieśni czy balladzie dziadowskiej 
o rytmach safickich. Kasprowicz za­
mknął w niej całą swą twórczość poe­
tycką. Ballada opowiada, jak to Pan 
Jezus ze skrzypkami raz zaszedł pod 
pałac Łazarza, prosząc go o jałmużnę. 
Łazarz każę mu grać, Pan Jezus usłu­
chał, ale gra nie podoba się Łazarzo­
wi, wyrywa mu skrzypki, chce na 
nich grać, wszystkie jednak struny 
odrazu pękają. Łazarz się dziwuje a 
Pan Jezus go poucza, że:
chcąc też skutecznie z pieśnią iść w zawody, 
trzeba porzucić sady i ogrody, 
trzeba porzucić Spichlerze i stajnie,

żyć jak zwyczajnie —;

Łazarz przy sta je do Pana Jezusa 
i rzuciwszy pałace „włóczy się z nim 
razem, grajków obrazem“.

Feliks Pohoreckl
Poznań.

TEATR
Lwów przed nowym sezonem. Piszą nam 

ze Lwowa: Ostatni sezon naszych teatrów 
znamionujący się coraz boleśniejszym u- 
padkiem, dobiegł w Teatrze Wielkim koń­
ca i operetka oraz opera wyjechały do 
Krakowa. W Małym dogrywa jeszcze ustę­
pujący teraz dzierżawca p. Czarnowski, o- 
hydną sztukę „Trzykrotne wesele“, w któ­
rej głównym pieprzykiem są Irwiny ży­
dowskiego rabina z pastora protestanckie­
go i szmoncesowe jego filozofje na temat 
małżeństwa. Teatr Wielki zamknięty, nowa 
dyrekcja pp. Czapelski i Zaleski, przygo­
towuje pierwsze przedstawienia, które od­
będą się w d. 1. września, (tl)

SZKOLNICTWO
Rysunki dziecka. Twórczość rysunkowa 

dziecka coraz bardziej interesuje psycho­
logów i wychowawców. W literaturze pol­
skiej mamy doskonalą książkę dr Szuma- 
na („Sztuka dziecka"), zaś w literaturze 
niemieckiej Oskara Wulffa p. t. „Die Kunst 
des Kindes“. O ostatniej książce informu­
je p. Śnichota w „Kwartalniku Pedagogicz­
nym“. Autora interesuje przedewszystkiem 
zagadnienie przyczynowego związku mię­
dzy sposobem oglądowego ujmowania 
przez dziecko przedmiotów świata ze­
wnętrznego a t. zw. błędami w jego rysun­
kach. (St N.)

ILE CZASOPISM WYDAJE 
POLESIE I WILEŃSZCZYZNA.

Mimo braku środków materjalnych Kre­
sy Wschodnie okazują dużą wysokość kul­
turalną, przejawiającą się widocznie w 
licznych wydawnictwach specjalnych i wy­
dawnictwach periodycznych. W stosunku 
do słabego zaludnienia i niewielkiego u- 
świadomienia (kresów, jest tych wy iaw- 
nictw dość dużo. Ogółem perjodyków Bi- 
bljoteka Uniwersytecka w Wilnie zanoto­
wała 352. Z sumy tej 45,5% — to roczniki 
lub pólroczniki. Czasopism, ukazujących 
się częściej w r. 1929 było 192, w zestawie­
niu z poprzedniemi latami wykazuje o pe­
wien ubytek, gdyż w r. 1922 było 46, 
1923 — 56, w 1924 — 77, w 1926 — 133. w 
1927 — 169; w 1928 — 204. Dzienników w 
tej liczbie jest 25. Ogółem wydano czaso­
pismo 8062 numerów.

, W wydawnictwach tych dominuje język 
polski, obejmując 116 czasopism, czyli 60%.
Na, język żydowski przypada 40%, ^'^lo- 

/ruski 10,5%, litewski 4,2%, rosyjski 3,<%.
Na miasta kolejno przypada pozycyj: 

Wiln ol07, Białystok, Brześć i Łomża po 
16, Grodno 12, Nowogródek 6, Pińsk 5, Sło- 
nim 4, Baranowicze, Kobryń, Suwałki, Woł- 
kowysk po 2, oraz Grajewo i Nieśwież po 1.

Na ogół podkreślić trzeba, że większość 
szczególnie perjodyków rocz- ych i półrocz­
nych wydawana jest bardzo staranni .Jur L,
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Błędy wyprawy kijowskiej
Pod koniec roku 1919 bolszewicy 

załatwili się zwycięsko z wewnętrzny­
mi wrogami, wzmocnili się tem sa­
mem, mimo to zaproponowali Polsce 
rozpoczęcie układów pokojowych. Być 
może, że chodziło im o zyskanie na 
czasie hy się zorganizować i dopiero 
się rzucić na Polskę. Propozycje te 
spotkały się z niechęcią, ze strony pol­
skiej. Naczelny wódz bowiem zawarł 
tajny układ z ukraińskim atamanem 
Petlurą, tak niedawno przez Polaków 
w Małopolsce wschodniej pobitym, 
mocą którego za cenę Podola po Ka­
mieniec Podolski, obiecał stworzyć sa­
modzielne państwo ukraińskie nad­
dnieprzańskie, ściśle z Polską sprzy­
mierzone. Tem samem dalsza wojna 
przeciw bolszewikom została postano­
wiona. Względy polityczne więc, a nie 
konieczności strategiczne kierowały 
Józefem Piłsudskim, gdy zdecydował 
się maszerować na Kijów. Federalizm 
był i jest jeszcze dzisiaj jego ideą 
przewodnią, mimo że historja dosta­
tecznie wykazała, że kozaczyzna za 
wszelkie przywileje i dobrodziejstwa 
zdradą jeno Polsce płaciła, a Ukraina 
dzisiejsza toć kozaczyzny nieodrodna 
córa, czego i obecnie w Małopolsce 
wschodniej mamy dowody.

Mimo odradczych głosów tak wy­
bitnych, fachowych generałów, jak 
Szeptycki i Stanisław Haller, którzy 
słusznie twierdzili, że armje polskie 
nie są dość liczne, niedostatecznie u- 
zbrojone, by się zapuszczać w bezmiar 
podolskich stepów, Józef Piłsudski, 
lekceważąc wroga, w wielkiej tajemni­
cy opracował plany i przygotował się 
do wiosennej imprezy.

Jest wprost niezrozumiałem, że na­
czelny wódz, mając na myśli te ryzy­
kowne zamiary, posiadając dyktator­
ską wprost władzę, nie użył jej, by za­
rządzić na jesieni 1919 r. ogólny pobór 
rekruta i rezerwistów, którzy, należy­
cie przez zimę wyćwiczeni i uzbrojeni, 
stworzyliby zapas conajmniej 10Ó ty­
sięcy żołnierzy, a na wiosnę 1920 r. za­
sililiby wydatnie frontowe oddziały i 
dały możność sforsowania silnych od­
wodów do energicznego użycia, gdzie- 
by się okazała potrzeba. W jak innych 
niekorzystnych warunkach formowano 
na gwałt i z konieczności te 100 000 
chłopa w lecie 1920 r, — To był pierw­
szy błąd kardynalny.

Rzeka Prypeć i jej dorzecze tworzą 
rozległe bagniste obszary naeńadająee 
się do operatyj wojennych. Jest to tak 
zwana „Twierdza Boska“, na północ 
jej rozlokowany był front białoruski 
pod dowództwem gen. Szeptyckiego; 
na południe fronty wołyńskie (gen. Li- 
stowski) i podolski z oparciem o 
Dniestr (gen. Iwaszkiewicz). Front 
białoruski nie miał na razie brać u- 
działu w zamierzonej ofensywie, nato­
miast ruszyć miały we wschodnim 
kierunku fronty wołyński i podolski. 
Bezpośrednio przed rozpoczęciem ofen­
sywy przeprowadzono pewne przegru­
powania i wzmocnienie frontów i 
przemianowano je na 3 armje: III. 
armja gen. Rydza Śmigłego. II. armja 
gen. Listowskiego, VI. armja gen. 
Iwaszkiewicza, w ugrupowaniu kordo- 
nowem od północy na południe. Z 
kraju sprowadzono 8 pułków kawałe- 
rji przez zimę organizowanych i szko­
lonych, które przeznaczone były do 
wykonania zagonów celem wywołania 
dywersji i zamieszania na tyłach nie­
przyjacielskich. Każda armja posiada­
ła swój odwód za frontem w sile 
mniej więcej jednej dywizji piechoty 
z Przynależną artylerją. Zaniechano 
zorganizowania silnych grup mane­
wrowych t. z. kułaków tak na północy 
jak i na południu, którego mogły były 
być użyte do energicznego działania w 
kierunku przez przebieg wypadków 
stworzonych.

Przewodnią myślą naczelnego wo­
dza było zaskoczenie wroga Dnia 25 
kwietnia 1920 r. o świcie II., III. i VI. 
armja ruszyła do natarcia kilkunasto­
ma, równolegle z zachodu na wschód 
niaszerującemi -kolumnami na olbrzy­
miej szerokości około 500 km. Zaiste 
niezrozumiała wprost taktyka, bo ta- 
, cienka lin ja napotkawszy gdzie­
kolwiek na zmasowanego nieprzyja­
ciela mogła łatwo zostać przerwaną, 

akie przerwanie zaś energicznie pro- 
wadzone i wykorzystane to niechybna 

■ęska, grożąca zupełnem odcięciem
°cl Hlacierzystego kraju.
, Na szczęście bolszewicy stosowali 
? samą fatalną taktykę kordonową, 
? zaś zostali faktycznie ofensywą pol­

ską zaskoczeni, cofali się pospiesznie 
na wschód, nigdzie silniejszego oporu 

ie stawiając. Nasza 6-ciopułkowa dy- 
’zja kawalerji, wykonawszy śmiały 

agon na węzeł kolejowy Koziatyn, 
’ywołała panikę i zmusiła XII. armję

bolszewicką do bezładnej wprost u- 
cieczki. XIV. armja bolszewicka wyco­
fała się w względnym porządku pod 
naporem VI. armji generała Iwaszkie­
wicza we wschodnio-południowe kola­
no Dniepru. Po czterech dniach mar­
szu, w czasie którego armje nasze tra­
fiły właściwie w próżnię, bo małych 
potyczek ze strażami tylnemi nieprzy­
jaciela nie można brać pod uwagę, 
naczelny wódz zarządził 5-ciodniowy 
postój na ogólnej linji rzeki Teterewa 
i na wschód linji kolejowej Koziatyn— 
Zmierynka. Naczelny wódz liczył się 
ze zmęczeniem naszej piechoty oraz 
chodziło mu o nawiązanie łączności 
między poszczególnemi kolumnami. 
Ten postój wykorzystała XII. armja 
bolszewicka, by się wycofać za Dniepr 
i przeprowadzić ewakuację Kijowa.

Hucznie i buńczucznie wmaszero- 
wały nasze pułki dnia 7 maja do Kijo­
wa. Polska wzięła w posiadanie kraj 
cały od Rzeszycy nad Dnieprem (wzię­
tej przez grupę Mozyrską, 9-ta dyw. p. 
pod dowództwem gen. Sikorskiego), po 
Dniestr. Armje nasze zajęły linję Ki­
jów—Białocerkiew, Skwirę, Niemi- 
rów—Jampol, nad Dniestrem. Nieprzy­
jaciel został wyparty, ale nie zniszczo­
ny. Pułki kawalerji bardzo zmęczone 
(bo konie niewytrenowane i słabe z 
powodu zmiany wło-su) wysiano w 
głąb kolana Dnieprowego celem ob­
serwowania XIV. armji bolszewickiej. 
W Kijowie zamiast zniszczyć grun­
townie mosty na Dnieprze, zabawiano 
się urządzeniem przyczółka mostowe­
go na lewym brzegu, jak gdyby miano 
zamiar działać dalej jeszcze na wscho­
dzie.

Prawy brzeg Dniepru jest wyniosły, 
umieściwszy odpowiednio ciężką i 
dalekonośną naszą artylerję, można 
było doskonale panować nad rzeką i 
niziną lewobrzeżną, niedopuścić do 
koncentracji wojsk w kierunku na Ki­
jów; flotyla zaś rzeczna na Dnieprze 
mogła, patrolując, nie dopuścić do bu­
dowy mostów pontonowych, wymaga­
jących na tak olbrzymiej rzece o- 
gromnej ilości materjału i zabiegów. 
Z tym całym przyczółkiem, śmiało 
możnaby zastosować przysłowie: 
„Dzwonią w kościele, ale niewiadomo 
w którym“.

Bolszewicy zastosowali dawną ro­
syjską metodę wciągnięcia nieprzyja­
ciela jak najdalej w swoje bezmierne 
obszary i to im się udało. Od 10 maja 
do końca miesiąca trwał względny 
spokój na froncie południowo-wschod­
nim „cisza przed burzą“, jeno grupa 
gen. Rybaka, obsadziwszy przyczółek 
mostowy pod Kijowem, krwawiła, 
odpierając dzielnie bolszewickie na­
tarcia. Dowodem jak bardzo lekcewa­
żono nieprzyjaciela, niech będzie fakt, 
że w tym czasie zarządzono częścio­
wą demobilizację starszych roczni­
ków.

Inny byłby sposób przeprowadzenia 
całej akcji, który dawałby gwarancję 
pewnego powodzenia. Należało zorga­
nizować silną armję na południe od 
Prypeci, ruszyć nią wzdłuż jej brze­
gów nad Dniepr, i odcinając siły 
zbrojne bolszewickie od przepraw 
dnieprzańskich, zajść im na tyły. W 
tym momencie zaś winny były armje 
nasze zgrupowane odpowiednio mię­
dzy Słuczą a Dniestrem ruszyć na 
wschód; XII. armja bolszewicka była­
by zgubiona. XIV. zostałaby w najlep­
szym dla niej wypadku zepchnięta na 
Dniestr i rozbrojona w Rumunji. Pra­
wy brzeg Dniepru byłby wolny od bol­
szewików. Forsowanie zaś tej ogrom­
nej przeszkody od wschodu wymaga­
łoby ogromnych sił, któremi bolszewi­
cy wówczas nie dysponowali. Polskie 
naczelne dowództwo mogłoby było na­
leżycie wzmocnić front północny i sku­
tecznie zamknąć wrota smoleńskie. 
Bolszewicy byliby zmuszeni prosić o 
Pokój.

Wobec tego, że wyprawa kijowska 
nie dała spodziewanych rezultatów i 
że pod Witebskiem gromadzili bolsze­
wicy znaczne siły celem pchnięcia ich 
przez „wrota smoleńskie“, generał 
Szeptycki tak wybitny, wytrawny i do­
świadczony fachowiec radził już dnia 
11. maja 1920 r. naczelnemu wodzowi, 
wycofać armje południowe cokolwiek 
na zachód celem skrócenia frontu i 
odpowiedniego wzmocnienia frontu 
północnego. Generał spotkał się z za­
rzutem małoduszności. Naczelny wódz, 
twierdząc, . że bolszewików laskami 
rozpędzi, nie zgodził się na tę propozy­
cję, postanowił utrzymać dalej o- 
siągnięty stan posiadania, liczył na 
szybką organizację wojsk ukraińskich 
pod Petlurą, jako podstawę przyszłej 
republiki ukraińskiej. Wojska te mia­
ły zasilić nasz tak bardzo cieńki, a 
rozległy front południowo-wschodni.

Z frontu tego wycofano 3 dywizje pie­
choty celem użycia ich na północy; 
wobec tego dywizje nasze od Kijowa 
po Dniestr bronić miały, każda ob­
szarów do 80 km. szerokości, podczas 
gdy w czasie wielkiej wojny świato­
wej na dywizję w obronie wypadał pas 
szerokości 5—10 km, w ruchu do 30 
km.

W połowie maja wódz bolszewicki 
Tuchaczewski uderzył na północy i 
zepchnął naszą I. armję. Zarządzono 
kontrofensywę, którą z powodzeniem 
przeprowadził gen. Szeptycki, osiąga­
jąc 8 czerwca linję rzeka Dźwina od 
Dryssy do Dzisny — rzeka Anta je­
zioro Szo — górna Berezyna.

Tymczasem pod Kijowem bolszewi­
cy atakowali zaciekle przyczółek mo­
stowy, dalej na południu lekceważony 
Budienny na czele 10-tysięcznej armji 
konnej przeprawił się pod osłoną XIV 
armji bolszewickiej przez Dniepr, za 
atakował nasz front w okolicy Skwi­
ry, został 31 maja przez naszą bardzo 
już osłabioną dywizję kawalerji i 
przez 14. brygadę piechoty odparty, 
ponowił swoje natarcie dnia 3 czerwca 
i przedarł się na nasze tyły. Równo­
cześnie XIV. armja bolszewicka prze­
szła do natarcia na pozycje naszej pie­
choty. W dniu 10 czerwca zarządził

P. P. S. i wyprawa kijowska
„Robotnik“ wystąpił przed kilkoma 

dniami z artykułem, w którym starał 
się wmówić w czytelników, że P. P. S. 
było zawsze przeciw awanturze kijow­
skiej, że natomiast Stanisław Grabski, 
jako prezes komisji spraw zagranicz­
nych, odpierał ówczesne ataki P. P. S. 
na rząd i w polityce wojny szedł ręka 
w rękę z Piłsudskim. W odpowiedzi 
na to fałszowanie prawdy historycznej, 
prof. St. Grabski nadesłał do redakcji 
„ABC“ artykuł, przypominający rze­
czywisty stosunek zarówno swój, jak 
P. P. S. do wojennych planów Piłsuds­
kiego. Ze wspomnień tych podajemy 
poniżej najistotniejsze ustępy:

Po korzystnych. doświadczeniach 
współpracy komisji spraw zagranicz­
nych z rządem Paderewskiego, — oczy­
wiście starałem się o taką współpracę 
i z rządem p. Skulskiego. Ale minister 
spraw zagranicznych tego rządu p. 
Patek każdą mą z nim rozmowę koń­
czył słowami: „Proszę jednak pomówić 
o tem z Komendantem, on decyduje“. 
Więc rozmawiałem wówczas pro forma 
z ministrem spraw zagranicznych, a 
dla załatwienia realnego spraw z 
premjerem Skulskim i z Naczelnikiem 
Państwa, Piłsudzkim.

Od premjera Skulskiego dowiedzia­
łem się o bolszewickich propozycjach 
pokojowych. Natychmiast poinformo­
wałem o tem wiceprezesa komisji po­
sła Daszyńskiego, który miał już zre­
sztą skądinąd o tem wiadomości.

W pierwszej więc rozmowie, jaką 
miałem z Naczelnikiem Piłsudskim na 
temat pokojowej oferty bolszewickiej, 
nie olśniły mnie, lecz zaniepokoiły 
słowa: „Biję i będę bić bolszewików, 
kiedy zechcę i gdzie zechcę“. Tym nie­
pokojem podzieliłem się z posłem Da­
szyńskim. Odbyliśmy gruntowną roz­
mowę. Brał w niej udział jeszcze jeden 
poseł P. P. S., kto to był jednak, już nie 
pamiętam. I ustaliliśmy, że należy:
1) wytworzyć nacisk na Naczelnika 
Państwa w kierunku pokojowym,
2) strzec się jednak, by bolszewicy nie 
wzięli tego nacisku za dowód słabości 
Polski, przemęczenia narodu wojną. 
Więc podzieliliśmy między sobą role: 
P. P. S. miała wystąpić z jawnem, głoś- 
nem żądaniem pokoju. Związek Lu­
dowo - Narodowy miał się po pewnym 
oporze z trudem na pokój godzić. To 
była „gra“ na zewnątrz dla zagranicy. 
A, żeby nie skorzystała z niej wojenna 
koterja belwederska, ustaliliśmy, że 
Komisja Sejmowa spraw zagranicz­
nych zażąda od Rady Ministrów wspól­
nego z nią ustalenia zasad rokowań 
pokojowych i udziału następnie w tych 
rokowaniach.

Przeciwko i rządowi i Sejmowi nie 
mógłby prowadzić nadal wojny i Na­
czelnik Państwa Piłsudski.

Więc wraz z premjerem Skulskim 
i posłem Daszyńskim poszedłem doń, 
by od przedstawicieli skrajnej prawi­
cy i skrajnej lewicy Sejmowej oraz od 
premjera dowiedział się o powszech- 
nem żądaniu pokoju.

T^o zbiorowe nasze stanowcze dekla­
rowanie się za pokojem zrobiło, jak 
sądziłem, na Naczelnym Wodzu wra­
żenie. Rozumiejąc, że pretekstem do 
dalszej wojny może się stać najłacniej 
sprawa Ukrainy, prosiłem Naczelnika 
Piłsudskiego o stanowcze zapewnienie, 
że sprawy tej nie wysunie na front. 
Przy pośle Daszyńskim dwukrotnie 
zaręczył on wówczas, że „nie da Pe-

naczelny wódz ogólny odwrót dla 
frontu poludn.-wschodniego. Odwrót 
ten trwał nieprzerwanie aż do linji 
rzeki Bug, bo nie było rezerw, które 
mogłyby były zasilić cofający się 
front.

Armja północna pod podwództwem 
gen. Szeptyckiego liczyła około 65 000 
bagnetów przeciw 105 000 Tuchaczew­
ski ego.

2 lipca zawiadomi, naczelny wódz 
gen. Szeptyckiego, że ma ewentualnie 
zamiar w jego ręce złożyć naczelne do­
wództwo. Lecz mimo to nie uwzględ­
niano wniosków generała, kierowano 
dalej akcją wojenną z Warszawy, Ten 
moment, jak też przewaga liczebna 
nieprzyjaciela, wreszcie psychika na­
szego młodego żołnierza, doskonałego 
w ofensywie, mało odpornego w obro­
nie, były powodem, że ponieśliśmy 4 
lipca klęskę nad Autą, 11 lipca pod 
Wilnem. Nastąpi, odwrót szybki i czę­
ściowo bezładny. Symboliczne uderze­
nie mieczem w złotą bramę kijowską 
kosztowało Polskę około 70 000 żołnie­
rzy zabitych, rannych i wziętych do 
niewoli, ogromne ilości cennego sprzę­
tu wojennego, załamanie się waluty i 
postawiło Ojczyznę na brzegu przepa­
ści. Pułk. A d. D.

tlurze prawa przemawiania imieniem 
samostijnej Ukrainy“.

Ale w ciągu następnych paru dni 
czy nocy (później już mówiono mi o 
jakichś nocnych konferencjach pre­
mjera Skulskiego w Belwederze), 
wszystko się zmieniło. Został podpisa­
ny w ministerstwie spraw zagranicz­
nych układ z Petlurą. Zostały również 
opracowane w ministerstwie tem no­
we, zgoła odmienne propozycje „po­
kojowe“. To wszystko robiło się w ta­
jemnicy przedemną i komisją spraw 
zagranicznych.

Wreszcie rząd zwołał posiedzenie 
projektowanej przezeń delegacji po­
kojowej, w skład której wejść i ja mia­
łem. I na tem posiedzeniu dopiero do­
wiedziałem się o tych nowych propo­
zycjach pokojowych, wyraźną prowo­
kacją nowej wojny będących, jak rów­
nież o układzie z Petlurą. Byłem tem 
tak oburzony, żę uchylając się od dal­
szych narad, demonstracyjnie opuści­
łem posiedzenie. Następnego dnia zwo­
łałem komisję spraw zagranicznych, 
by ją powiadomić o zmianie stanowi­
ska rządu.

Ale zanim jeszcze komisja się ze­
brała, przekonałem się, że nietylko 
premjer Skulski został pozyskany w 
onych nocnych naradach dla marszu 
na Kijów — ale że układ z Petlurą i 
proklamację wojny o Ukrainę aprobu­
je już i P. P. S.

Więc na początku posiedzenia ko­
misji spraw zagranicznych odczytałem 
deklarację, że nie mogąc dalej współ­
działać z rządem, rezygnuję z przewod­
nictwa komisji i składam je w ręce 
posła Daszyńskiego. Chciałem w dal­
szym ciągli poinformować komisję o 
swych wojennych naprawdę propozy­
cjach pokojowych rządu Premjer 
Skulski zaprotestował przeciwko 
„zdradzaniu tajemnic państwowych“, 
groził mi nawet prokuratorem. Nic nie 
pomogło przemówienie z mej strony 
że Sejm jest suwerenny, że więc nie 
może być żadnych przed jego komisją 
tajemnic. Nie oddałem też premjerowi 
Skulskiemu, jak tego żądał, tekstu 
rządowych propozycyj pokojowych, 
lecz je wręczyłem posłowi Daszyńskie­
mu. Ale poza przedstawicielami Zwią­
zku Ludowo - Narodowego i posłem ra­
binem Thonem reszta komisji nie ży­
czyła sobie poznać pokojowego pro­
jektu rządowego, z góry in blanco de­
klarując zaufanie rządowi i Naczelni­
kowi Państwa.

Miałem wrażenie, że poseł Daszyń­
ski osobiście przyznawał mi rację, ale 
czemś był związany w swem działaniu. 
Obecnie jest to jasne. Wiązały go te 
siły, w P. P. S. wówczas duży głos ma­
jące, które obecnie są w B. B. S. I były 
analogiczne „jaczejki“ również w Pia­
ście i w Wyzwoleniu. Podniecały one 
wyobraźnię stronnictw tych hasłami 
„dezaneksji", „przywrócenia granicy 
z r. 1772“, federacji z niepodległą U- 
krainą i Białorusią...“ A doświadczenia 
politycznego i wiedzy politycznej we 
wszystkich stronnictwach tak mało 
było jeszcze wówczas...

*

Zderzenie
Warszawa, 13. 8. (Tel. wł.) Koło 

Niepołomic pod Krakowem autobus 
zderzył się z samochodem, 6 osób jest
ciężko rannych. (w)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Haga — Berlin — 
Helsingfors

Zarówno w krajach skandynaw­
skich jak i w Holandji wystąpiły na 
tle niemieckich podwyżek celnych 
odwetowe tendencje, które wyrażają 
się w bojkocie towarów niemieckich. 
Bojkot ten szczególnie w jaskrawej 
formie występuje w Holandji. Zwią­
zek producentów artykułów mleczar­
skich rozesłał do wszystkich człon­
ków okólnik, nawołujący do niekupo- 
wania maszyn niemieckich i. podają­
cy inne źródła zakupu. Jako dalsze 
zarządzenie odwetowe przemysłowcy 
holenderscy planują również masowe 
zwolnienia robotników niemieckich, 
mieszkających przy granicy ,, holen­
derskiej i pracujących w zakładach 
holenderskich.

Holenderska reakcja wobec Nie­
miec wynika z chęci Berlina, idącej 
w kierunku specjalnego uprzywilejo­
wania Finlandji w zakresie przywozu 
produktów rolnych z zagranicy do 
Niemiec. Niewiadomo, czy forytowar 
nie Finlandji podyktowane jest wzglę­
dami na politykę bałtycką Niemiec, 
czy też innenii względami, dość, że 
Rzesza pragnie Finlandji „zaoszczę­
dzić“ trudności, stworzone innym 
państwom, jak przedewszystkiem 
Polsce, wskutek podwyższenia ceł 
agrarnych.

Ponieważ glównemi artykułami 
fińskiego wywozu rolnego są masło i 
sery, chodzi tutaj o uprzywilejowane 
traktowanie tych produktów przez 
niemiecką politykę celną. Cło od ma­
sła podniesiono w Niemczech w ciągu 
ostatniego roku z 30 mk. do 50 mk. za 
100 kg. Ale istniał traktat handlowy 
niemiecko - fiński, w którym cło na 
masło było związane na poziomie 27,5 
mk. Aby zatem wprowadzić w życie 
zamierzone cło 50-markowe, Niemcy 
musiały najprzód usunąć z traktatu 
fińskiego cło na masło w wysokości 
27,5 mk., gdyż w przeciwnym razie 
nietylko Finlandja, ale i każde inne 
państwo, korzystające w Niemczech z 
klauzuli największego uprzywilejowa­
nia, korzystałoby z tego cła. Finlan­
dja zgodziła się na usunięcie z trakta­
tu owego cła obniżonego, ale za jakiż 
ekwiwalent? Oto Niemcy mają się 
zobowiązać w „prywatnej umowie“, iż 
specjalne towarzystwo importowe bę­
dzie corocznie odbierać od Finlandji 
odpowiednie quantum masła i sera 
po stałych cenach światowych i nie­
zależnie od cła. Rząd Rzeszy trans­
akcję tę ma zagwarantować, co będzie 
go kosztować jakoby około 6 miljn. 
mk. rocznie, gdyż będzie musiał pła­
cić importerowi własnemu zwrot 
nadwyżki importu.

W ten sposób Berlin dogodził Hel- 
singforsowi. Czyż można dziwić się 
Holandji i państwom skandynaw­
skim, że protestują przeciwko po­
gwałceniu klauzuli największego u- 
przywilejowania? Nie, dziwić się nie 
można, raczej naśladować Holandję 
trzeba, która szybko znalazła najsku­
teczniejszy środek odwetowy: bojkot 
niemieckiego importu.

A teraz przypomnijmy sobie od­
powiedź Niemiec na propozycję pol­
ską zwołania „konferencji odszkodo­
wawczej“: nasi sąsiedzi wzdrygają 
się udzielić nam jakichkolwiek re­
kompensat za podwyżki celne. Tym­
czasem Finlandji udzielają przywile­
je i to pod niespotykaną nigdzie for­
mą. Czyż Polska nie zdobędzie się na 
silną repliką na bezczelność niemiec­
ką? Pomówimy o tern za następnym 
razem.

Krótkie foformaej® gospodarcze
— Wydział powiatowy w Stanisławo­

wie zatwierdził umowę, zawartą między 
magistratem m. Halicza a Polskiemi Za­
kładami Siemensa i Warszawską Sp. Akc. 
Budowy Parowozów na uruchomienie e- 
lektrowni. Nowa elektrownia ma być z 
dn. 15-tym października puszczona w ruch.

— Ostatnie notowania cen mięsa na 
rynku francuskim wykazują znaczne za­
łamanie się poziomu cen mięsa wołowego, 
wobec czego eksporterzy narazie wstrzy­
mują się z wysyłką towaru.

— Tegoroczny spis świń w Danji, wy­
kazał wzrost pogłowia trzody; gdy bowiem 
w r. 1929 sta/ ritrzody wynosił sztuk 
3.616.000, to w r. b. wynosi 4.736.000 sztuk.

— 'W ub. roku rząd amerykański wydał 
blisko 911 milj. doi. na naprawę starych 
i budowę nowych dróg. Obecna długość 
bitych i asfaltowych dróg w St. Zj. wynosi 
504 tys. km.

Hutnictwo żelazne w r. 1929
Przesilenie gospodarcze zahamowało rozwój techniczny 

zakładów hutniczych
W tych dniach ukazało się spra­

wozdanie Związku Polskich Hut Że­
laznych z działalności w r. 1929, któ­
re w następujący sposób charaktery­
zuje położenie hutnictwa żelaznego w 
roku ubiegłym:

Rok 1929 pod względem rozwoju 
wytwórczości hutnictwa polskiego był 
gorszy od roku poprzedniego. Wytwór­
czość według poszczególnych działów 
produkcji wyniosła następujące licz­
by tonn: wielkie piece 704,437, stalow­
nie 1,376.724, walcownie 962.320, od­
lewnie 45.365, oddziały dalszej obrób­
ki 291.187. W stosunku do wytwór­
czości przedwojenne] stanowi to w 
dziale wielkich pieców — 68,3 proc., 
stalowni — 82,9 proc., walcowni — 
80,3 proc, wytwórczości w r. 1913. 
Wśród wytwórców światowych hut­
nictwo polskie zajmuje 13 miejsce.

Ożywione w r. 1928 tempo pracy za­
kładów hutniczych uległo w połowie 
roku sprawozdawczego zahamowaniu; 
wskutek tego liczba zatrudnionych 
w hutnictwie Żelaznem robotników za­
częła się zmniejszać, jednocześnie zaś 
zaczęły się zwiększać świętówki. Aby 
nie powiększać bezrobocia i nie zwal­
niać kadr wykwalifikowanych robot­
ników, huty zastosowały przenoszenie 
robotników zamykanych — czasowo 
oddziałów — do innych oddziałów 
czynnych, wprowadzając większą licz­
bę świętówek dla wszystkich robotni­
ków. W ten sposób starano się skut­
ki recesji gospodarczej rozłożyć rów­
nomiernie na cały personel. Przy za­
stosowaniu tej metody okazało się, że 
w końcu r. 1929 przeciętnie na jedne­
go hutnika przypadało 3 — 4 dni pra­
cy w tygodniu, natomiast dzięki tej 
metodzie liczba zwolnionych wogóle 
hutników okazała się stosunkowo 
nieznaczną. W ciągu roku sprawo­
zdawczego zredukowano w hutnictwie 
3.588 osób. Liczba zatrudnionych ro­
botników w końcu 1929 r. stanowiła 
47.153 osoby. W zakresie zasadniczych 
stawek płac żadne zmiany w ciągu r. 
1929 nie zaszły. Ogólny zarobek w go­
tówce łącznie z dodatkami socjalnemi 
itp., wypłacony w roku sprawozdaw­
czym robotnikom wyniósł zł 
149.059.828 t. j. prawie o 10 proc- wię­
cej, niż w roku ubieg. Tłumaczy się 
to przejściem na 8-mio godzinny 
dzień pracy w hutnictwie woj. śląskie­
go z zachowaniem poprzednich płac, 
oraz podwyżkami płac, dokonanemi w 
drugiej połowie 1928 r.

Owoc |ako artykuł wywozu
Każdego roku niszczeją w kraju 

ogromne ilości owocu. Rolnicy, poza 
nielicznemi wyjątkami, nie przywią­
zują do sprzedaży owoców większej 
wagi, pozbawiając się lekkomyślnie 
wcale pokaźnych zysków, jakie 
możnaby ciągnąć z racjonalnie pro­
wadzonego sadownictwa. Na to nie­
domaganie zwraca uwagę jeden z 
przyjaciół naszego pisma, pisząc:

„Prof. dr. Ritter oblicza, że zapo­
trzebowanie jabłek w Europie w sto­
sunku rocznym wynosi około 660 
milj. kilogramów. Z tego dostarczają 
Stany Zjednoczone 300 milj. kg., Ka­
nada 75 milj. kg., Australja 55 milj. 
kg., a około 200 milj. kg. pochodzi z 
różnych krajów Europy; przyczem 
Francja, Szwajcarja i Czechosłowacja 
dostarczają 40 względnie 30 milj. kg; 
inne kraje znacznie mniej.

Największym konsumentem w tej 
dziedzinie jest Anglja, której roczne 
zapotrzebowanie wynosi około 350 
milj. kg., potem idą Niemcy z cyfrą 
190 milj. kg.

„Na pokrycie tego zapotrzebowa­
nia importowały Niemcy w r. 1928 25 
proc., a w r. 1929 45 proc, z Ameryki.

„Zestawienie powyższe wskazuje 
na to, że eksport naszych jabłek do 
Anglji i Niemiec miałby na tych ryn­
kach zapewniony zbyt. Ostatnia pod- 
wyższka ceł rolniczych w Niemczech, 
celowo uniemożliwiająca wywóz na­
szych produktów rolnych dó Niemiec, 
w interesie tamtejszych agrarjuszy, 
— napewno nie dotyczyłaby importu 
jabłek z Polski. Własna bowiem pro­
dukcja jabłek nie pokrywa w Niem­
czech zapotrzebowania.

„Drogą odpowiedniej umowy han­
dlowej dałaby się ?a sprawa załatwić 
z korzyścią dla naszego sadownictwa;

Geny na rynku wewnętrznym na 
wytwory walcowniane, mimo wzrostu 
kosztów produkcji, pozostały w roku 
sprawozdawczym niezmienione. Kon- 
sumcja żelaza na jednego mieszkańca 
w Polsce wynosiła w ,r. 1929 — 34,30 
kg., wobec 35,9 kg. w r. 1928 i 30,8 kg. 
w r. 1927. Wywóz wytworów walcow- 
nianych w roku sprawozdawczym 
kształtował się znacznie lepiej od wy­
wozu w roku poprzednim, wskutek 
wzmożonej akcji eksportowej poszcze­
gólnych hut, wywołanej zmniejsza­
niem się chłonności rynku wewnętrz­
nego. W r. 1929 huty polskie ekspor­
towały wytwory walcowniane ogółem 
do 35 krajów, z tego najwięcej do Z. 
S. R. R. (90.033 t. 65,99 proc.), Jugo- 
slawja, która w roku poprzednim zaj­
mowała pierwsze miejsce (31.745 t. — 
32.69 proc.), spadła na miejsce drugie 
(17.116 t. — 12.55 proc). Dalsze kolej­
ne miejsca zajmowały trzecie Rumu- 
nja (4,95 proc.), czwarte Japonja (2,69 
proc.), piąte Niemcy (2,69 proc.), szó­
ste Danja (1.95 proc.) ltd.
Wywóz do pozostałych 25 krajów wy­
nosił 4.833 t. czyli 3,54 proc.

Przesilenie gospodarcze spowodo­
wało w roku sprawozdawczym zała­
manie się linji postępu technicznego 
w hutnictwie Żelaznem, nakreślonej 
w latach poprzednich. Brak kredy­
tów zagranicznych oraz niepomyślne 
horoskopy dla rozwoju zbytu żelaza w 
kraju, nakazały przedsiębiorstwom 
hutniczym dalekoidącą ostrożność w 
dalszem rozszerzaniu i unowocześnia­
niu zakładów. Ponadto dołączył się 
do tego datujący od 1 kwartału r. 
1929 spadek rentowności wielkich pie­
ców stalowni i walcowni, który na­
brał niestety cech stałości, zwłaszcza 
wtedy, gdy po skurczeniu się pojem­
ności rynku żelaznego w kraju, hut­
nictwo polskie zmuszone było do for­
sowania wywozu żelaza zagranicę 
przy ogólnie zmniejszonym stanie za­
trudnienia zakładów.

Kapitał akcyjny zakładów hutni­
czych, zrzeszonych w Związku, wy­
nosił w końcu roku sprawozdawczego 
384.606.260 zł. W roku sprawozdaw­
czym huty żelazne wpłaciły z tytułu 
podatków państwowych i komunal­
nych sumę zł: 36.119.587, głównie z ty­
tułu podatku dochodowego( przeszło 
18 milj. żł.) i przemysłowego (około 13 
milj. zł). Ogólna suma wpłat na 
świadczenia socjalne wyniosła zł 
29.099.046.

a rzeczą eksporterów byłoby dostar­
czenie towaru pierwszorzędnej jako­
ści. Byłby to jeden ze środków pod­
niesienia dochodowości naszych go­
spodarstw wiejskich. W tym właśnie 
celu piszę te uwagi“. J. N.

Konjuaktury
Jaja.

Ze wszystkich prawie rynków janczar­
skich sygnalizują wzmocnienie się tenden­
cji, czego przyczynę należy upatrywać w 
zmniejszaniu się produkcji; jednak ceny 
naogół nie rosną proporcjonalnie do cofa­
nia się produkcji, co jest charakterystycz­
nym lecz zarazem zrozumiałym rysem o- 
becnej sytuacji rynkowej wobec zmniej­
szającej się konsumcji w szerokich kołach 
ludności.

Na rynku niemieckim podaż jaj, zwła­
szcza zagranicznych, dostosowała się do 
popytu. Na jaja duże popyt słabszy, na to­
war zwykły zapotrzebowanie większe. Jaja 
polskie podniosły się lekko w cenie.

Rynek londyński cieszył się w ubiegłym 
tygodniu zwiększonym popytem, ceny z 
wyjątkiem duńskich jaj zwyżkowały.

Rynek krajowy wykazuje tendencję 
zwyżkową. Kupcy oczekują wskutek zwyż­
ki cen zagranicą i zmniejszających się do­
wozów — ustalenia się cen na obecnym 
poziomie.

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatek przemysłowy. Min.) Skarbu 

przypomina płatnikom podatku przemysło­
wego, że 15 sierpnia 1930 r., względnie wo­
bec przypadającego w tym dniu święta, w 
dniu 10 sierpnia br., upływa termin płat­
ności odroczonej zaliczki na poczet tego 
podatku za Il-gi kwartał 1930 r., do uiszcze­
nia której obowiązane są przedsiębiorstwa 
handlowe i przemysłowe, nieprowadzące 
prawidłowych* ksiąg handlowych, zajęcia 
przemysłowe oraz wolne zajęcia zawodowe. 
Wysokość tej zaliczki wynosi */» kwoty 
podatku przemysłowego od obrotu, wymie­
rzonego za r. 1929. Bezzwłocznie po upływie

wspomnianego wyżej terminu przystąpią 
władze skarbowe do przymusowego ściąg­
nięcia nieuiszczonych kwot zaliczki, nie 
wyczekując 14-dniowego terminu ulgowe­
go, który przy wpłatach tej zaliczki niema 
zastosowania.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Wnioski o kontyngenty przywozowe 

na owoce południowe. Izba przemysłowo- 
handlowa w Poznaniu podaje zaintereso­
wanym do wiadomości, że wnioski o udzie­
lenie pozwoleń na przywóz wszelkich o- 
woców świeżych z Wioch i Rumunji, orze­
chów i owoców suszonych z tych samych 
państw oraz pomarańczy z Hiszpanji, na­
leży składać do Izby przemysłowo-handlo­
wej do dnia 16-go sierpnia br., ponieważ 
podział nastąpi dnia 21-go sierpnia w War­
szawie.

(k) Wydobycie węgła w llpcu. Według
danych Górnośląskiego Zw. przemysłow­
ców górniczo-hutniczych wydobycie węgla 
na Górnym Śląsku w lipcu, liczącym 27 
dni roboczych, wyniosło: (w nawiasach po- 
dajemy dla orjentacji cyfry z czerwca b. r., 
liczącego 23 dni robocze). Wydobycie wę­
gla ogólnie — 2.264.670 (1.960.245 t.) Prze­
ciętnie na dzień roboczy wydobycie wy­
nosiło 83.877 t., (85.228). Na wewnętrzne po­
trzeby kopalni zużyto 209.669 t. (196.549). Na 
?«zarze Górnego Śląska sprzedano 487993 
t. (433.769 t.), dostarczono do pozostałych 
części Polski 620.979 t. (530.607). Ogółem 
w kraju sprzedano 1.108.952 t. (967.326 t.j 
Zagranicę wyeksportowano 958.198 t. 
(804.406 t.) Całkowity zbyt w m. lipcu wy­
niósł 2.067.150 t. (1.771.732 t.) Zapas węgla 
w ostatnim dniu miesiąca wynosił 
Ï.522..023 t.(1.535.815 t.j Całkowite zapotrze­
bowanie wagonów — 184.054, na dzień Po­
boczy —- 6 817, pokryte było przez Polskie 
Koleje Państwowe,

(k) Państwowe zakłady Inżynier]! pod 
kontrolą Szwajcarjl? Donoszą z Warsza­
wy, że między firmą Adolf Sauer z Arion, 
i polskiemi zakładami inżynierji zawarta 
została umowa licencyjna, na mocy której 
wspomniana firma szwajcarska będzie 
współdziałać z organizowaniem i prowa­
dzeniem wyrobów w Polsce jej samocho­
dów ciężarowych i autobusów. W zwiąż- 
ku z tem, Państw. Zakłady Inżynierji o- 
trzymują od grupy banków szwajcarskich 
pożyczkę w wysokości 5 milj. fr. szwajcar­
skich na termin dwuletni. Szkoda, że nie 
możemy się, dowiedzieć o bliższych, szcze­
gółach tej transakcji. Zachodzi bowiem u- 
zasadniona obawa, Ze skutkiem tej umowy, 
połączonej z pożyczką i udziałem firmy 
szwajcarskiej, będzie powtórzenie się ufc 
storji z pożyczką amerykańską dla LilpcP 
pà oraz osławionemi dósfawnnii Wagonów 
kolejowych, (j)

Z ZAGRANICY
(z) Litwa a porozumienie państw agrar­

nych. RadjoStacja kowieńska, omawiając 
pozytywne wyniki konferencji naddunaj- 
skich państw rolniczych w Sinaia, podkre­
śla z naciskiem, że i Litwa musialaby po­
ważnie zastanowić się nad przystąpieniem 
do jednego z organizowanych obecnie blo­
ków państw agrarnych, a to w celu znale­
zienia wyjścia z obecnego kryzysu gospo­
darczego, jaki dotknął rolnictwo litewskie 
wskutek niemieckich zarządzeń celnych. 
Stacja wyjaśnia, że wskutek niemieckich 
zarządzeń celnych został prawie całkowi­
cie zahamowany rozwijający się dotąd po­
myślnie eksport trzody Chlewnej z Litwy, 
przeto rząd litewski powinien poważnie za­
stanowić się nad kwestją przystąpienia do 
bloku państw rolniczych, żeby chociaż w 
pewnym stopniu przeciwdziałać zarządze­
niom celnym państw przemysłowych, skie­
rowanym przeciwko państwom rolniczym.

(z) Międzynarodowy syndykat produ­
centów azotowych. Podjęte w czerwcu w 
Ostendzie rokowania przedstawicieli prze­
mysłu azotowego całego świata zostały o- 
statnio ukończone w Paryżu i uwieńczone 
stworzeniem Międzynarodowego Syndyka­
tu Azotowego pod nazwą „Cia“ („Conven­
tion Européenne de L’ Industries de T A- 
zote“). Przed dojściem do skutku syndyka­
tu uzgodniono jeszcze stosunek do chilij­
skiego przemysł usaletrowego. Obowiązy­
wanie nowego układu zależy obecnie od pe­
wnych drobnych formalności. Syndykat o- 
bejmie swoją działalnością producentów 
całego świata z wykluczeniem Stanów 
Zjednoczonyfch Ameryki Północnej. Do 
syndykatu należą: Belgja, Chile, Niemcy. 
Anglja, Francja, Hdandja, Włochy, Nór- 
wegja, Polska i Czechosłowacja, (j)

(z) Porozumienie europcjsko-amerykań- 
skiej produkcji iilmów dźwiękowych. Po 
dłuższych konferencjach, które toczyły' się 
w Paryżu, doszło obecnie do porozumienia 
między przedsiębiorstwami, wytwarzające- 
mi filmy dźwiękowe. Układ obejmuje -pro­
ducentów dźwiękowców holenderskich, nie­
mieckich, amerykańskich, oraz grupę fran­
cuską. Układ zawarty na lat 15 dotyczy 
podziału rynków światowych na sfery 
wpływów, które będą eksploatowały, po­
szczególne przedsiębiorstwa „dźwięków-: 
ców“, dalej dotyczy wymiany patentów od-, 
nośnie wszystkich ulepszeń produkcji 
dźwiękowców, ujednolicenia aparatury od-,,, 
biorczej, ażeby móc na nich reprodukować 
wszystkie taśmy filmowe zakładów,, nąle-' 
żących do porozumienia. Pozatem zajmie, 
się zarząd konwencji filmów dźwiękowych 
udzielaniem licencji na poszczególne kraje.
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Zlot żeńskiej starszyzny 
harcerskiej

Lidzbark, w sierpniu.
Dnia 11 bm rozpoczął się dwutygod­

niowy Zlot Drużynowych i Instruktorek 
harcerskich z całej Polski. Teren Zlotu 
na Pomorzu, koło Lidzbarku, nad pięknem 
jeziorem Kiełpiny będzie gościł 600 kie­
rownicze kpracy harcerskiej, które oddaw- 
na już pragnęły odetchnąć prawdziwem 
obozowem życiem, zdała od teoretyzowa­
nie i filozofowań, a naprawdę na łonie 
natury, przedzierzgnąć się w leśnych ludzi.

Istota idei harcerskiej polegająca na 
siostrzanem współżyciu z naturą, na zna­
jomości i zrozumieniu przyrody, na zarad­
ności i dawaniu sobie rady w najprymi- 
tywniejszem środowisku i w najbardziej 
nieoczekiwanych okolicznościach, wszyst­
ko to ciągnie harcerki do obozowego życia. 
Lecz kierowniczki pracy, na wycieczkach 
j obozach dźwigające odpowiedzialność za 
całą gromadę, zawsze w roli instruktorek, 
rzadko bardzo mają same możność zagłę­
bić się osobiście w tę najradośniejszą, naj­
milszą dziedzinę życia harcerskiego, w 
której zapomina się o książkach, rachun­
kach, pisaninie, pracy biurowej i stałym
dachu nad głową.

Główna Kwatera Żeńska dostarczyła 
instruktorkom polskim tego czynnego od-, 
poczynku, jeśli się tak można wyrazić, or­
ganizując Zlot w Lidzbarku. Każda dru­
żynowa będzie żyć prawdziwem obozowem 
życiem, odpowiadającem jej zainteresowa­
niom w harcerstwie, gdyż zależnie od nich 
może się zapisać na czas trwania Zlotu 
do następujących drużyn: obozowniczej, 
sprawności ruchowych, gier polowych, 
krajoznawczej, terenoznawczej. artystycz­
nej, sanitarnej, łączności, fotograficznej 
lub przyrodniczej. Jest to nowe doświad­
czenie w metodach pracy harcerskiej. — 
Instruktorki wrócą z obozu prawdopodob­
nie odświeżone i pełne zapału do dalsze­
go przygotowania idei ruchu harcerskiego 
wśród młodzieży, a unikną zasklepienia 
się w teorycznem, opisanem paragrafami 
życiu organizacji. C.

Prawidłowe i fałszywe 
pomiary temperatury

W okresie ogromnych upałów jak i sro­
gich mrozów jesteśmy zawsze ciekawi, ile 
stopni wskazuje termometr, którym rzad­
ko kiedy w innej porze roku interesujemy 
się tak często. Czytając dzienniki lub in­
formując się u znajomych, możemy czę­
stokroć stwierdzić, że w okolicach nader 
bliskich siebie istnieją bardzo duże różni­
ce temperatury. Przypominamy sobie na- 
pewno, że podczas ostatniej ostrej zimy 
termometr notował w Poznaniu w jednym 
i tymsamem dniu i o jednej i tej samej 
porze np. minus 24® C. na ul. 27-go Grud­
nia, minus 31* C. na moście Chwal ¡szew­
skim, a minus 26° C. na stacji meteorolo­
gicznej. Owe tak rażące różnice tempera­
tury nie pochodzą z omyłek przy odczyty­
waniu termometru, lecz z błędów o wiele 
poważniejszych, których publiczność prze­
ważnie nie zna.

Aby, można było porównywać tempera­
tury między sobą, ostatni międzynarodowy 
zjazd meteorologów postanowił nie uzna­
wać żadnych innych pomiarów, jak tylko 
te, które zostały dokonane w cieniu i na 
wysokości 1.70 m. nad ziemią. Wszelki zaś 
termometr umieszczony na ulicy przy 
ścianie domu, przy wejściu do sklepu op­
tycznego, przy oknie itd. może dostarczyć 
tylko mylnych wskazówek. Również ter­
mometry umocowane na jiokhidce z drze­
wa lub metalu należy uważać za nie­
pewne w pomiarach; poza tern większość 
tych przyrządów wykonana masowo i ze 
szklą zwykłego, tak że po upływie pewne­
go czasu przesunie się punkt zerowy, ter­
mometru na skutek zjawiska molekular­
nego, które zawsze ma miejsce, gdy szkło 
nie jest dobrze wypalone.

Dobry termometr, na którego pomiarach 
możemy polegać, kosztuje drogo; powinien 
on być specjalnie cechowany i przed uży­
ciem sprawdzony przez instytut meteoro­
logiczny.

Przyjmujemy więc z zastrzeżeniem 
wszelkie pomiary temperatur, które nie 
pochodzą ze źródła fachowego. Przyjmu­
jemy również z dużą ostrożnością wszelkie 
temperatury, podawane przez agencje an­
gielskie i amerykańskie, które podają tem­
peratury nie w stopniach Celsjusza lecz w 
stopniach Fahrenheita. Jeżeli np. czytamy 
w lecie, że w Nowym Jorku lub Baltimore 
panuje temperatura 68®, lub jeżeli zimą na­
wiedziła owe okolice fala zimna, a termo­
metr spadł do 59°, na myśl których prze­
chodzą nas dreszcze po calem ciele, to w 
rzeczywistości nie jest to nic strasznego. 
Są to bowiem zwykłe stopnie Fahrenheita, 
które w przeliczeniu Celsjusza nie dadzą 
więcej jak 15 do 20». Łuk.

Z pamiętników aktora
Wzorem Szekspira. — Ząb — wybawcą. — 

Fortele głodnego żołądka.
Znany zarówno ze sceny teatralnej jak 

1 srebrnego ekranu artysta angielski John 
barrymore, opowiada w wydanych niedaw­
no „Pamiętnikach aktora“, wielce ciekawe 
Przygody życiowe i epizody ze swej dłu- 
8'ej karjery scenicznej:

. zaraniu naszej artystycznej działal­
ności zarówno ja, jak i moi towarzysze. 
Przechodziliśmy nad wyraz ciężkie chwile! 
Mało pociechy znajdowaliśmy w fakcie, że

I nasz wielki kolega i prawzór, Szekspir, 
zaznawał nieraz podobnej doli. Bowiem 
wszelkie rozważania filozoficzne i słynne I 
sentencje mędrców wydają się jałowe, kie- I 
dy człowiek jest głodny. A głód dokuczał | 
nam często. Walkę z tym strasznym wro­
giem prowadziliśmy nieomal bezustannie, 
uciekając się często do wielce uciesznych 
forteli.

Oto jeden z nas wchodził do jadłodajni, 
oczywiście bez grosza w kieszeni i siadał 
przy stoliku. Po chwili zjawiał się kolega, 
również goły i przysiadłszy się wołał grom­
kim głosem: „Zjemy wspólnie obiad!“. Kel­
ner przynosił nakrycie, stawiał na stole 
koszyczek z pieczywem, sól.i pieprz, py­
tając o dalsze życzenia.

Zaczekaj pan chwileczkę, zaraz będzie 
nas więcej! — odpowiadano .

Po odejściu usługującego, błyskawicz­
nym ruchem każdy z nas sięgnął po parę 
bułeczek, chowając je szybko do kieszeni. 
Tamże powędrowała następnie szczypta 
soli i pieprzu, a czasem i kawałek masła.. 
Zdobywszy w ten sposób prowiant, pozo­
stawialiśmy na stole kartkę takiej np. tre­
ści: „Wybacz kochany Robercie, ale mu- 
sieliśmy wyjść; dyrektor kazał wołać na 
próbę", poczem z gęstą miną opuszczało 
się lokal.

W podobnych opalach pieniężnych by­
wał pewien znajomy dziennikarz, nazwi­
skiem Batter, którego jedynym „aktywem“ 
był — zloty ząb. Ząb ten odgrywał rolę ba­
rometru, pokazującego każdorazowy sto­
pień . „ciśnienia“ finansowego właściciela; 
jeżeli w szczęce Battera połyskiwał złoty 
kwadracik, wówczas nie ulegało kwestji, 
że jego położenie materjałne jest korzyst­
ne. O ile zaś w zębach pojawiała się szczer­
ba wtenczas wszyscy wiedzieli, że złoty ząb 
jest chwilowo w lombardzie, który za ten 
fant udzielał trzy szylingi pożyczki.

Pewnego wieczoru Barrymore spotkaw- 
szy dziennikarza, zwierzył mu się, że od 
dwóch dni. nic nie miał w ustach. Ponie­
waż zaś Batter miał około 80 groszy więc 
należało wymyślić jaką kombinację, aby 
nikłą tą kwotą zadowolić dwa żołądki. 
Trudny problem rozwiązano w następują­
cy sposób:

Batter jako posiadacz gotówki, wszedł 
pierwszy, do kawiarni, gdzie zamówił 
szklankę kawy i trzy bułeczki z masłem, 
regulując zaraz rachunek. Barrymore cze­
kał na ulicy, pozostawiając przyjacielowi 
dość czasu, aby mógł skonsumować poło­
wę „kolacji" czyli wypić pół szklanki kawy 
i zjeść półtorej bułki. W właściwej chwili 
Barrymore zjawił się w kawiarni i przy­
witawszy się z Batterem, począł mu szep­
tać coś do ucha... Dziennikarz nagle por­
wał się z miejsca i wołając: „To jest nie­
możliwe, niebywałe! Zaczekaj tu zamną 
— zaraz wrócę!" wybiegał z lokalu. Wten­
czas słynny dzisiaj i w gotówkę zasobny 
aktor, zajął opróżnione przez przyjaciela 
miejsce, dopijając resztę kawy i zjadając 
pozostałe bułeczki. Kr.

Kto był odkrywcą 
Australji?

Znany kolekcjoner i bibijograf New Jor­
ku, Rosevell nlbył niedawno nieznany do­
tąd dokument, z którego dowiedział się, 
że niejaki Pedro Fermander de Guiros był 
pierwszym z Europejczyków, który wy­
lądował na brzegach Australji.

Dokument ten sporządzony w języku 
hiszpańskim, nosi tytuł „Relacja“. Auto­
rem jego jest oficer, biorący udział w 
1605/6 r. w podróży de Guirosa z połudn. 
Ameryki do Brazylji. Opis jest bardzo 
szczegółowy i podaje niezwykle wartościo­
we wiadomości o części tej podróży, zu­
pełnie dotąd nieznanej. Wynika zeń fakt 
niewątpliwy, że eksploatator dotarł fak­
tycznie do najbardziej wysuniętej na nół- 
noc części kontynentu australijskiego 
(przylądek Jork) uważanej za wyspę.

Bardzo trudna podróż morska poprzez 
cieśninę Torres, pomiędzy Nowt, Gwineą i 
Australją, a następnie wśród licznych wy­
sepek, rozsianych na oceanie w tej części 
świata, jest tak dokładnie opisana, że 
można ją śledzić na współczesnej mapie 
geograficznej. S. F.

Siedmiu dyrektorów 
teatrów paryskich odrzuciło

sztukę Moliera
Książę Antonio Bibesco, znany autor 

dramatyczny, chcąc wypróbować wrażli­
wość artystyczną i erudycję zawodową 
dyrektorów teatrów paryskich, posłał sie­
dmiu z nich przepisaną na maszynie kopję 
Meljorowskiego „Georges Dandin“. Tekst 
komedji został przepisany dosłownie, 
zmianie uległ jedynie tytuł, imiona osób 
występujących i, rzecz prosta, nazwisko 
autora, zastąpione ńieznanym zupełnie w 
świecie literackim pseudonimem. Niektó­
rzy z pośród dyrektorów odrzucili wprost 
sztukę, dając do zrozumienia, że praca ta 
nie zasługuje na wystawienie w teatrze 
stołecznym; inni jeszcze mniej zadali so­
bie trudu — po pobieżnem przerzuceniu 
maszynopisu wrzucili go do kosza.

Lotnictwo cywilne 
w Stanach Zjednoczonych

Ilość osób, posiadających prywatne 
taksówki powietrzne zwiększa się stale w 
Stanach Zjednoczonych. W I. półroczu rb. 
zbudowano 1325 samolotów na żarno w ie-

Idylla maleńka na balkonie

Do jakiego stopnia głód mieszkaniowy 
dokucza nam tu w naszej stolicy Wielko­
polskiej, świadczy również załączona foto- 
grafja.. Zdjęcie przedstawia wiszącą na 
balkonie doniczkę z kwiatami, w której 
zamieszkuje od pięciu tygodni parka 
ptaszków z gatunku zięb. Pani ziębowa 
wylęgła przed dwoma tygodniami dwie 
malutkie „ziębochy", które p. zięba, senior 
i pani ziębowa niestrudzenie karmią róż- 
nemi owadami.

Dziś młode zięby urządziły sobie pier­
wsze próbne loty, niestety nieudale; trze­
ba było naszych młodych lotników z o-

gródków z przeciwległej strony naszej uli­
cy wnieść z powrotem do rodzimego 
gniazdka, gdzie je rodzice nadal karmią.

Ogromną przyjemność sprawia obser­
wowanie rodzinnego szczęścia tych stwo­
rzonek, tak że opłaca się nawet niewygoda 
wynikająca z konieczności nieczyszczeni* 
balkonu w ciągu 6 tygodni, aby ptasząt me 
płoszyć. Ale trzeba kochać zwierzęta! A 
to niestety bardzo rzadko się spotyka, 
zwłaszcza u młodzieży. Winno temu wy­
chowanie. _

F. Zejdlerowie, ul. Poplińskieh Z.

nie osób prywatnych. Jednocześnie stwier­
dzono też nadzwyczajny wzrost liczby 
szkół pilotażu lotniczego, do których uczę­
szczają spore zastępy młodzieży.

Kto posiada 
największą ilość radu?
Okazuje się. że stan Nowojorski jest 

obecnie posiadaczem największej ilości ra­
du na świecie, bowiem ostatnio nabył on 
za pośrednictwem swojej Izby Prawodaw­
czej 5 735 miligramów radu, który będzie 
oddany specjalnemu instytutowi stanowe­
mu w Buffalo dla badania chorób złośli­
wych. W instytucie tym dokonywane są 
niezmiernie interesujące eksperymenty 
w dziedzinie leczenia wszelkich guzów zło­
śliwych, a nadewszystko raka.

Lekarze luksusem współczesnym?
Francuskie statystyki społeczne raz 

jeszcze dowodzą, że w zawodzie lekarskim 
panuje na całym świecie wyjątkowe prze­
pełnienie i ostrzegają wobec tego francu­
skich „paterfamilias“, by skierowywali 
swe dzieci ku innym zawodom, o ile leży 
im na sercu dobrobyt swych najbliższych. 
(W samym Paryżu żyje 5000 lekarzy, czyli 
zważywszy, że miasto liczy 3 i pół miljona 
mieszkańców, średnio „wzięty“ lekarz 
może w najlepszym wypadku liczyć ;ia 
około 700 ewentualnych pacjentów. Staty-

Zwiedzajcie i popierajcie

rw 24 598 9

styki porównują obecne czasy z okresem, 
średniowiecza, kiedy n. p. w r. 1275 Paryż 
posiadał zaledwie 8 lekarzy, współpracu­
jących z 30 aptekami. W czasach tych 
wprawdzie stolica Francji liczyła zaledwie 
250 tys. mieszkańców, lecz każdemu leka­
rzowi przypadała klientela z około 3 tys. 
pacjentów. Należy jednak zaznaczyć, że 
wówczas, na liczne choroby, dziś uważane 
za poważne, nie zwracano wogóle naj­
mniejszej uwagi. Lekarze zatem —na pod­
stawie statystyki — są tylko „luksusowym 
wytworem" czasów współczesnych. S. F.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
do kasy komitetu wpłacono do dnia 9. 8. 1930.n

Generał Józef Haller,
Garuchów 100,—

K. Horemska z prośba '
o zdrowie chorego dzie­
cka - 10,—

Surdyk, Gniezno 10,—
J. A. z podziękowaniem

za odebrane iaski 10,—
R. Ilenke, Poznań 10,—
H. Szczepaniakówna 2,—
M. Śnlegocka 10,—
Iz-K„ Poznań 1,—
J. Bartoszewicz. Poznań

zebrane w Kościanie 6,—
Pr. Załuski, Poznań 10,—
O. Bcda, T. J. Klasztor

Ojców Franciszkanów,
Chocz, od kilku ofiaro­
dawców 12,50

Stan Koraszewscy. Po­
znań 10,—

J. Jaśniaczyk, Szamotuły 10,—
Zgrom. SS. Klarysek

K raków 50,—
Kościańscy, Rogaczewo 5,—
J. Majcherkiewiczówna.

Koźmin 3,—
J. Kalawski, Poznań 

XIV rata 1A—
Bon. Ziółkowski, Poznań 10,—
H. Mędlewska, Poznań 5.—
Ig. Domagała, Kępno 10,—
Fr. Rutkowski, Poznań 2,—
St, Wakalski, Czortków 1,50
Z. Lubelski, Szklary 2,—
L. Chojnicki, Sielikowo 5,—
St. Priebówna, Miary 5,—
A. Szczygielska, Bydgoszcz 5,—
M. Golaska, Kostrzyn 10,—

I. Szubiakowska, Koren 
M. Theimerówna, Ostrów 
X. B. Poczapko, Bobro-

wicze
M. Werblówna, Rogoźno
J. Kolankowa, Poznań 
M, Krupczyński, Gostyń 
M. Starczewska, Kalisz 
Insp. A. Nowakowski,

Inowrocław
B. M. Zietarowa, Poznań 

II. rata
A. Ernst, Gniezno 
A. Bagier, Dziedzice 
M. K. Pt. Grodzisk 
Wielkp. „Kartonaż“ VI

rata
Apt. Przeworska. Czersk 
Wł. Nowicka, Poznań 
F. Dolszewski, Poznań 
Prof. Zd. Staniłłowicz,

Wejherowo
J. Nowakowski, Jabłonowo
L. i K. Pietrakowie, Lwów 
St. Galva Lewice z pro­

śba o zdrowie syna
St. Kłoś. Parkowo
M. Banchołe, Mielżyu 
Tow. Robotników Kat.,

Gdynia
Adni. Dziennika Bydgo­

skiego:
R. P. z Bydgoszczy 
Konkolewski z Bydgo­

szczy

5 — 
10,—
5,—
2 —
5,—

15,—
10,—
5,—
5 —
5,—
<>,—
5,—
5,— 

10 — 
10,— 
10,—
5 —
5,—
5 —
3,—
5,—
5,—

52,50

25,-
200,- 

Razem zł. 225.-
M. Górecka, Międzychód 

przez Komun. Kasę 
Oszczędności

A. Więckowska, Warszawa 2,— 
A. Dominiczak. Mchy 2,—
A. Kublówna. Kraków 5,—
L. Lamchowa Inowrocław 5,—
M. Piasecka, Poznań 5,—
F. Słowiński, Poznań 5.—
W. Gwitt, Poznań 10,—
W. Tomaszewski, Stary

Sambor 3,—
A. Jaksiowa, Kobylnica 6,—
L. Foterek, Jeziora Wiel­

kie 5,—
Magistrat m. Miko’owa śi, 50,— 
Jurek i Janeczka Barcley

de Tolly, Poznań 10.—
II. Hwalkiewicz, Wieli­

chowo 20,—
R. Jankowiak. Szczytniki 5,—
M. Piątkowską, Łuck 5,—
St. Janczur, Bydgoszcz 5,—
J<. Ceglnówna, Kobierzyn 10,— 
A. Budnikówna, Cieszyn 10,—
X. Gawlowicz. Strzyżewo 

Kościelne od Parnfjan 
I rata

M. K. Patalasowie, Roz- 
drażewo

Wł. Szymkowiak z po­
dziękowaniem za ode­
brane łaski z prośba o 
dalsze

Pr. Nowak
Frączkówna, za lekcje 

prywatne
X. J. Tomasik, Szymbark 
Kapturska, Poznań 
Kempa. Paczkowo zebra­

ne według listy

100,—
10,—

Kurjer Poznański

20,— 
5,—

20,— 
10,— 
5.-,

12,50
3 108,90

Konto P. K. O. 207470. — Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21«
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Męski Chór Seraficki. Lekcje ot 

środy, dnia 13 bm. odbywać się będą nor­
malnie.

— K. S. „Victoria** w Poznania urządza
w piątek, dnia 15 bm. wycieczkę do Ludwi 
kowa, urozmaiconą różnetni zabawami. — 
Zbiórka na dworcu wycieczkowym o godz. 
9,45, odjazd o godz. 10,15.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 12 sierpnia zgłoszono: Wiktorja 
Polniakowa, z domu Krawczyk, 32 1. Bog­
dan Suchanke, 10 mieś. 27 dni. Marja 
Przybylska, z domu Jabłońska, wdowa, 78 
1. Zenon Kurek, 8 mics. 12 dni Hieronim 
Remlein, 19 i pół godz. Marta Binkow­
ska, służąca, 30 1. Adam Zajęcki, murarz, 
68 1. Wojciech Nagler, student prawa, 27 
L Teresa Stawska, 45 min. Czesław Gon­
dek, 2 1. 8 mieś. 7 dni. Czesława Gondkó-

wna, 5 L Tadeusz Gondek, 6 L Wiktorja 
Gondkówna, 7 L

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Wielkopolanin — Leszno. Składka 

członkowska, a nie wkładka; natomiast 
depozyt oszczędnościowy w banku może 
być wkładką; zresztą sprawa mało ważna, 
i o ile wiemy, niema pod tym względem 
zasady obowiązującej ogólnie. W ułam 
kach dziesiętnych należy używać przecin­
ka; kropka u góry jest dawniejsza i zani­
ka prawie wszędzie. Drzwi w etronę stry­
chu. (K.)

— P. Prane. LnblejewsU, Ostrów. Wieś 
Uszczyn, pow. Piotrków; Jest siedzibą u- 
rzędu gminnego. (K.)

Składki I pokwitowania
Ne pomnik Serca Jezusowego: Ed­

mund Paszkiewicz za odebrane laski z 
prośbą o zdrowie 2 zł. — Pietruszewski

(W. Garoary 33) 20 zł. — Grono urzędników 
pocztowych zamiast wieńca dla śp. Biczy- 
skowej 11 zl. — Janusz Michalski 10 zL — 
Łazowska z podziękowaniem za odebrane 
łaski i prośbą o dalsze, 5 zł. — A. Kacz- 
markicwicz, Poznań, 10 zł. — Zamiast 
kwiatów na grób śp. Heleny Chełmikow- 
skiej we Wrześni, Józef Chełmikowskl, Po­
znań. 20 zł. — D. Marjan Chelmikowski, 
Poznań, 20 zł. — Alejski, Poznań, 10 zL — 
Paula Michałowska 5 zł. — Razem s po­
przednio pokwitowanemi 504 zł.

2Va «w. JMarję
ceny zniżone na modna perfumy. najlepsze 
arorfy kolońtkie i kwiatowe na podarki. 
Mydła toaletowe, wody do wlotów, kre­
my, pudry, róie, pomad ki do ati i ołówki 

do brwi.
Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa.

Perfnmerja. Paryska
■lica Gwara a JfO. iw ukm

wwy ASKdłłUMÓtCk
pwfu^łwłwnMcridlol
TJLl’%ty-ntttąch.miaJł. 1 7

Pw *08»-łl,l?«

płatki mydlane
sq o połowę tańsze, ale tak-' 
samotiobre jak wszystkie inne 
zagrarilczńe ptatki mydlane

iv ¿Ui

W poniedziałek, dnia 11 sierpnia 1930 r., o godz. 22,30 
zasnął w Panu, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, syn, szwagier i wnuk, ś. p.

Wojciech Nagler
stad, praw 1 rycers KI Chrobria.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 sierpnia o go­
dzinie 2, z domu żałoby przy ulicy Łąkowej 4 a,

W ciężkim smutku pogrążona 
zw 24923 żona i rodzina.

Dnia 12 sierpnia 1930 r. o godz. 0,15 rozstał się z tym światem po 
długich i ciężkich cierpieniach, namaszczony ostatniemi Olejami św., 
mój najdroższy mąż, kochany ojciec i dziadek, ś. p.

Adam Zajęcki
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 b. nu, o go­
dzinie 4,30 z kaplicy św. Józefa.

W ciężkim smutku pogrążona
zona z synem i rodziną.

Poznań, Gniezno, Kalisz, Śrem. zw 24 917

PĘDNIK

W poniedziałek, dnia 11 sierpnia 1930 r., o go­
dzinie 6,30 rano, zakończył żywot doczesny w Bo­
gu, po długich i ciężkich cierpieniach, mój naj­
droższy mąż, nasz troskliwy i nigdy niezapom­
niany ojciec, teść, zięć, szwagier i wujek, ś. p.

Dnia J1 b. m., o godz. 22,30 rozstał się z tym światem, 
ś. p. Korni liton

Wojciech Nagler
rycerz KI Chrobria.

W Zmarłym straciliśmy kochanego i szczerze oddanego 
idei korporacyjne] Kornililona.

Daleki będzie nam zawsze bliski, 
zw 24933 KI Chrobria, Uniwersytet Poznań.

KASY
dostarcza najkorsyatniej

Biuro Inżynierskie 
POZNAŃ

Aleje Marcinkowskiego 1.
TeL 32-26

adres telegr. Technoduch 
P. 40IS-SS.62

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 14. 8. 1930 r., o godz. 5-tej po poL z ko­
stnicy św. Józefa na cmentarz św. Jana.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, ul. Nadbrzeżna 9. zw 24 922

Dnia 10 sierpnia 1930 r. o godz. 5 rano zasnę­
ła w Bogu po ciężkich cierpieniach, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., nasza droga i 
niezapomniana matka, babcia, siostra, ciocia i 
kuzynka, ś. p.

Cecylja z Hellmannów

We wtorek, dnia 12 sierpnia 1930 roku, o godzinie 5,30 
po południu, zasnął w Bogu po długich cierpieniach w 75 roku 
życia, mój najdroższy mąż, nasz troskliwy ojciec

Hugon Kindler
architekt, emeryt., radca magistr., członek Sejmu Pruskiego od 98-19.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 15 sierpnia o godzinie 
4 z kostnicy cmentarza św. Pawła (ul. Grunwaldzka), o czem 
donoszą w smutku pogrążona

¿ona Marja Kindler z domu Boethelt 
z rodziną.

Poznań, ul. Cieszkowskiego 6, dnia 12 sierpnia 1930 i
zw 24927

do młócenia ca 20 M. K.
za bardzo niską cenę, na ko­
rzystnych wat unkach odstąoią 
i zamienią ewtL też na zboże

Srncio Schlieper,
Bydgoszcz, tel. 306.

pw 42I8>«3,6M

TRZEBA podobać się

przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 14 b. m., o godz. 6-tej, z kaplicy Św. 
Józefa na cmentarz farny przy ul. Bukowskiej, 
o czem donoszą Krewnym i Znajomym 
zw 24 919 w ciężkim smutku pogrążeni

dzieci, wnuki i rodzina.
Poznań, ul. Sokoła 13, dawn. Nowy Rynek 9/10.

Najst Zokl.d Pogrjeb. P. Piasecki, Pozaaa. ul. Klasztorna 14. Tal. 21-6»

.ł-Hi. .A r ' .1

Za oddanie ostatniej przysługi memu 
nieodżałowanemu mężowi i naszemu naj­
droższemu ojcu oraz za przesłane dowody 
i wyrazy współczucia w naszym bólu i ża­
łobie, składamy serdeczne

podziękowanie.
z Bogumiła Morawska

nw 3111 z dziećmi.

Nie reklama, a rzeczywistość! samemiTsobie!
Każdy czytelnik „Kurjera Poznańskiego” otrzyma zupełnie 

bezpłatnie najnow. udoskon. konstruk. Trzylampowy Radioodbiornik 
typu R. U. 3 (Autod. zmodyfik.), który odbiera wszystkie stacje 
europejskie na głośnik, zbud. z pierwszorzęd. części w eleoanck 
mahoniowej skrzynce. / Pw38oai2ic7

Ilość aparatów ograniczona. Należy we własnym interesie podać 
swój szczegółowy adres nieobowiązujący do niczego.

Adresować: Zakłady Radiotechniczne „UNIWERSAŁ“, Lwów 
ul. Jagiellońska 1, 20/1. ) ’ H

Bez zadowolenia własnego 
traci się humor! Z koszuli, 
pięknego krawata, kapelu­
sza będzie Pan zadowolony, 
ieśli przyjdzie Pan (dom 
Czerwonej Apteki) na St. 
Rynek 37, do

.. PlOtra Plucińskiego
P HSa/9(-8l,ń8 a

Wspólnika
czynnego lab cichego z kapitałem poszukuje )się do po­
większenia dobrze prosperującego zakładu branży metal, 
od 10 lat produkującego części zamienne do samochodów. 
Panowie kupcy reflekt. na dobrą lokatę kapitału są pro­
szeni o złożenie oferty do „Par", Poznań, Aleje Marcin­
kowskiego 11, pod nr. 56,178, Pw 4274-56,179

młode, przystojne potrzebne 
do wiolami. Adres wskaże 

Kurjer zw 24928

MieszRople
3-pokojowe z wszelkiemi przy- 
należytościami przy ul. Ma" 
tejki od września do wynaję­
cia wprost od gospodarza. — 
Czynsz za rok zgóry 3 000 zł. 
Spieszne zgłoszenia do Kwi®* 
ra pod zw 24 920
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PIECE stałe i na podstawach oraz KUCHNIE
, KAFLI STALOWYCH

pokrytych maiultka znane na rynku pod nazwą
„PATENTSZRAJBER“

dla ogrzewania mieszkań, biur, szkól, koazar ftp.
odznaczają się:

1) mocną I stałą konstrukcja,
2) niezmienną hermetycznością,
3) SO9fo oszczędnością opału w porównaniu 

Innych pleców kaflowvch, 
zbędnością corocznych remontów, 
estetyką 1 taniością
udzielamy nasze gwarancje za dobro 1 bezzarzatowe 
fnakc*onowan>e pw 4040 «8 5«

Nagrodzone medalami złotemi i srebrnemi, wynalazek 
polski wyrób krajowy — przeszło 10.000 szb w utycia 

Polecane przez wszystkie Ministerstwa i Urzędy 
■przedaie i ustawia

W v łączne Przedstawicielstwo aa Ziemio Zachodnie
„MATERJAŁ BUDOWLANY“
Centrala w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 23, telef. 29-76, 

Oferty i porady bezpłatnie na żądanie. 38-74, 59-76

Hipnozą i Magnetyzmem

et racji Kurjera Warszawskiego. Warszawa, Krakowskie 
Przedmieście 40. ■» m

i
<>1 »>.i *)

4» wacjatkłeh Podróżujący
na samochody ciężarowe i autobusy po­
szukiwany. Pierwszeństwo mają fachowi 
sprzedawcy. Łask, oferty do Kurjera Po­

znańskiego pod zw 24 929

Okazja - kupna!!!
Kilka WOZÓW MEBLOWYCH 

„ PLATFORM (rollwag)
„ WOZÓW CIĘŻAROWYCH

w dobrym stanie sprzeda a4t47

Dom EkmtMno Handlowy * Gustaw Kawecki
Gniezno, Wlkp., nl. 3-go Maja 59.

Dentysta Witold Mann
pOWrÓCll i orzyjmuic od 10—Z i 3—5. 

Poznań, ul. św. Marcina 26. Telefon 19-01.
Pw JS01 81, 4

Bankowiec
po 3-letniej praktyce w Banku Ludowym poszukuje po­
sady jako siła pomocnicza za skromnem wynagrodzeniem. 

Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zw 24 921

Zdenerwowania, osłabienia.
Żądać bezpłatnej broszury 
o nieszkodłiwem leczeniu 

domowem od Pw 4s4f.-1tj.ss
Dr.GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 56.

Zwapnienie żył.

PIEGI
TWOjA PRZYSZŁOŚCI
GODNEUWAGI ZAOFIAROWANIE
PRZESYŁA WAil BEZPŁATNIE

Informacje o tem: Czy przyszłość 
wasza budzie zasobna bogactwa do­
statek pelr» szczęścia? Czy spełnia sie 
wasze pragnienia i ambicje'- Czy znaj- 
dziecie zadowolenie w małżeństwie mi­
łości? Jt-cy sa wasi przyjaciele - wasi 
wrogowie? i o tylu Jeszcze innych waż­
nych niezmiernie rzeczach ktńre Astro- 
logja iedynie może wam odkryć.

CO WAM ODSŁANIA 
ASTROLOG JA !»

Jeżeli powołacie sie na to pismo światowa sława KARMA 
■ Paryża prześle wam bezpłatnie szkic analizy astrologicznej o 
waszem życiu wraz z bezpiatnemi radami które mogą mieć dia 
wae wielkie znaczenie. Zechciejcie poprosłu przesiać nazwisko 
adres date urodzenia (wszystko to mus: być bardzo czytelnie wy- 
isane) do KARMA, folio 728 M Boulevard Ornano Paris 

.iapiszcie natychmiast Oczekuje was niespodzianka JeżeP ma­
cie x'hote możecie dołączyć Zł. 2 w znaczkach pocztowych swe­
go kraju na pokrycie kosztów poczty i korespondencji Oplata 
na Francje Z1 0.40 Tw 223

piN

oraz wszelkie nieczysto­
ści skórne usuwa rady­
kalnie od lal wypróbo­

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł
Mydło Bella 1,25 zł 
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytworni.
Apteka p. Koroną. 
Poznań, Górna Wilda 61-

OW 2285

Ptlfil PAROWE
kompletne, dobrze utrzy­
mane po gruntownym 
remoncie, z powodu 
likwidacji przedsiębior­
stwa orki parowej, po 
nadzwyczaj przystępne) 
cenie, na d godnych 

warunkach sprzeda

St. MflLIHOWSKI
Fabryka maszyn, wo­
zów i odlewnia żelaza. 

Śrem-Tel. 17.
Pw 4lat/*2,(0

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zt 12,—
Dr. GEBHARD i S-ka - GDAŃSK. Nr. 108

Pw W>8-B3.87

NA ZIMĘ
Przedsiębiorstwo Budowy Pleców i Kuchen

FR. SZYMAŃSKI
Poznań, Patrona Jackowskiego 9.

Budowa pieców i kuchen oraz wykonanie 
wszelkich prac w zakres piecownictwa wcho­
dzących. Pw 4269-33,47
Solidna i sumienna naurawa oraz kon­
serwacja pieców, przez fachowo wyszko­
lonych pracowników.
Sprzedaż kafli, przenośnych pieców oraz 
wszelkiego małerjału dla piecownictwa.

Piechcińskie
znane z dużej wydajności

IE I BflWOZOWE;
po cenach ponownie obniżonych dostarcza i >

„Maierjnł Butfowicny“ su. m «poznaniu i i
ni. Sew. Mielżyńskiego 23. <®3i-sa,88

^Telefony: 29-76,38-74 i 69-86 Adr. telegr: „Mabu”.

osobowe i ciężarowe: Minerwa karetka, 2 Fia­
ty» Protos torpedo, Oidsmobile karetka, Ber- 
Het torpedo, Aga karetka, Bergmana 4-tonowy 
można nabyć najkorzystniej i najpewniej wfirmie

„EZJBOJR«
Sp. Akc. Handlowo-Przemys^owa J. Borkowski“. 
Salon samochodowy, św. Marcin 50, teł. 14-66.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo

, , ’> w, z, a = każde stanowi 1 słowo, 
•»eono ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Kręta 8,

, Pokój
PaińenWJn11151 djvóęh Panów lub 
111 wynajęcia. Rybak! 9,iii_PM2ew°. zdw 78924

_ . Pokój
*n>»Jtnę. 27. Grudnia 6. II. 
■------------zdw 78 923

ö Łwuoscbowy
°taana Szymańskiego 7, L 

zuw 78 931

limuzyna, okazyjn e do sprzc 
dania. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 20932

1TLKO
Lakiery Emalje Farby

marki
„SMOK“

sq najlepsze najtrwalsze 
Kto .Smokiem“ maluje. 

Nigdy nie żałuje.
iw 24 aso

Oddam dobrą

z urządzeniem i mieszkaniem 
blisko Poznania na dogodnych 
warunkach. — Oferty Kurier

zw 24 879

Żywa reklama!
niezawodny środek. NaP.W.K. 
w Poznaniu demonstrował się 
ten chłopiec u którego pół twa­
rzy w piegach, wągrach i L p. 
zaś druga połowa odświeżona 
kremem .Halina* i zupełnie czy­
sta Żądać w aptekach i dro­
gerjach perf. W razie braku 
„Pharmachemia“, Bydgoszcz 
wskaże adres lub wyśle poczta 

zt 2 50, próbny 1 OJ złoty, 
Pw 13 080-68.389

Dobra egzystencja przez
Rono, zamianę lab dzierżawę

mojej nieruchomości, położonej 
w ruchliwem mieście Pomor­
skiem. 2 domy czynszowe, dużo 
pomieszczeń stajennych, składów 
etc., obszerne podwórze, śpichrz 
na zboże, sklepy, lokale mieszk. 
sprzedam, wydzie.ż. lub zamienię 
na nieruchomość w Niemczech. 
2 300 m. k-v, zabudowań w b. 
dobrym punkcie, nadaj« się dla 
każdej branży, przedewtzystkiem 
na bank, przedsiębiorstwo włó­
kiennicze. obuwnicze, zbożowe i 
inne. Jeden dom zostanie wkrót­
ce nowocześnie przebudowany — 
specjalne życzenia tnog« być 
jeszcze uwzględnione. Lokałe do 
Dyspozycji od 1. 10. 30. Zapyta­
nia zasobnych reflektantów kie­
rować tara» do właściciela:

H. Stargardter, Spandan, 
Lynastr. 25, (Niemcy).

Tw 225

Okucia
budowl. i meblowe 

Gwoździe 
druty, śruby, nity 

narzędzia
poleca

A. Koszewski
Poznań, Stary Rynek 61. 

Hurt. Detal.
Pw 8788-81. U

w lepszej okolicy (willa) — z 
kuchnią i łazienką bez żadne­
go odstępnego zaraz do wy 
najęcia. Czynsz miesięcznie 
240 zł. Obejrzeć: Matejki 32-33 
II piętro, godz. 3—4. zw 24 925

Podróżnicy
dobrze zaprowadzony w Wiel- 
kopolsce, z wlasnem autem, 
poszukuje przedstawicielstw. 
Oferty Kurjer Pozn. zw 24 926

Komunalna Kasa Oszczędności
miasta Kowalewa (Pomorze)

rozpisuje

KONKURS
na kierownika kasy.

Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw, własnoręczni« 
napisanym życiorysem, podaniem referencji i wynagro­
dzenia, należy przesłać najdalej do dnia 20. 8. b. r. Po­
sada do objęcia zaraz, najpóźniej 1. 9. b. r. Wymagana 
gwarancja do 5 000 zł. dw 1288

Liczba czynności: 3. K. 15/30. PRZETARG PRZYMU­
SOWY. Nieruchomość położona w Dolsku i w chwili uczy-* 
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunto­
wej Dolsk tom III. k. 115 na imię rolnika Czesława Any- 
żewskiego w Dolsku, zostanie dnia 13 grudnia 1930 r., « 
godz. 10 przed południu wystawioną na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 16. Nieruchomość o obszai 
rze 16 ha 92 a. dom mieszkalny, podwórze i zabudowania 
gospodarcze, łąka, rola klasa 4 do 7.— nr. 39, 125 księgi 
podatku domowego, nr. 38 matrykuły podatku grunto­
wego, 55,55 talarów czystego dochodu, 15,99 marek podat-> 
ku gruntowego, 14,40 marek podatku domowego. Wzmian­
kę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 26-go 
czerwca 1930 r. Śrem, dnia 5 sierpnia 1930 r. Sąd Po­
wiatowy. nw 2831

Magistrat miasta Torunia ogłasza na dzień 23 sierp­
nia b. r. o godz. 12-ej przetarg na wykonanie

Instalacji światła elektr. 1 przewodów telefonicznych
w budowie gmachu Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego 
w Toruniu. Formularze ofertowe i rysunki otrzymać moż­
na w Wydziale Techniczno-Budowlanym, Ratusz, pokój 44. 
Do złożonej oferty załączyć należy kwit złożonego w Ko­
munalnej Kasie Oszczędności wadjum w wysokości 5% 
kwoty kosztorysowej.
dw 1287 Magistrat miasta Torunia,

Miejskie Gimnazjum w Czarnkowie (Wlkp.) (hum, -a
z prawami — 8 klas) poszukuje

a) nauczyciela języka polskiego,
b) nauczyciela matematyki 1 fizyki,

Pobory według norm państwowych z dod. miejsco­
wym. Zgłoszenia uprasza się przesłać na ręce dyrekcji, 
Konieczny jest obok innych dokumentów w odpisach do­
kładny życiorys i referencje. dw 1289

3. N. 9/30 r. Firma „Bazar** W. Dymkowska, Krusz­
wica, właśc. Wanda Dymkowska tamże, Rynek 2, wniosła 
o odroczenie wypłat po myśli rozp. z 6. 3. 1928 r. Celem 
rozpoznania sprawy wyznacza się termin na dzień 27-go 
sierpnia 1930 r. o godzinie 11-tej w podpisanym Sądzie, 
pokój 33. Na rozprawę mogą przybyć wierzyciele celem 
udzielenia wyjaśnień. Inowrocław, dnia 11 sierpnia 
1930 r. Sąd Powiatowy. nw 2832

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 14 b. m., o godz. 9-tej, w biurze mo- 

jem przy ul. Szamarzewskiego 36, sprzedawać będę naj­
więcej dającemu za gotówkę:

kilka srebrnych lichtarzy większych I mniejszych, 
kandelabry posrebrzane, zastawy, puhar srebrny 
i wiele innycl. przedmiotów tp. nw 3117

Daroszewski, kom. sąd., Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: a 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Nlekrępnjący
i, III., prawo, zdw 78 930

Skład obuwia
oknem wystawowem, rynku po-

! wiatowem mieście, urządzeniem, 
1 tizypokojowem mieszkaniem, — 
dzierżawa 150 miesięcznie, obję­
cie towaru 7 000. Zgłoszenia 
Nowak, Poznań, Górna Wilda 
50. pierwsze piętro. zdw 78 918

Gospodarstwo
Gospodarstwo 60 mórg ziemi 
pszenno-źytniej, jednym planie, 
5 mórg łąki, ziema drenowana, 
budynki murowane, żywym, 
martwym inwentarzem, zbiorem, 
sprzedam, cena 35 000 zł, wpłaty 
10—15 000, od miasta powiatowe­
go 3 kim., od Poznania 30 kim, 
Scwiński, Poznań, św. Marcin 
22, tel. 18-97. zdw 78 974

Zakład
fryzjerski na 5 obsług, z mieszka­
niem za 5 000 sprzedam. Dułyk, 
Bydgoszcz, Hetmańska 19.

zdw 78 958

łóżka z materacami sprzedam. 
Matejki 6, parter, prawo.

zdw 79 001

Gospodarstwo
90 mórg pszennej ziemi, budyn­
ki murowane, od Poznania 10 
kim., żywym, martwym inwen­
tarzem, żniwem. 9 lat wydzier­
żawi objęcie 10 500 zl. Sowiń­
ski. Poznań, św. Marcin 22. tel. 
18-97._________ zdw 78976

Drogerję
w małej miejscowości bez kon­
kurencji (dobra okolica) z powo­
du choroby sprzedam zaraz. — 
Irzyległe mieszkanie. Oferty 
Kurjer zdw 79 056 *

Sypialnię
dębowo fornierowana. nowa ta­
nio sprzedam. Grobla 30 IL. „Igadw 78 989 kiej,

Szpice
młode białe sprzedam Biała la, 
parter, prawo, przy Grunwaidz

Skład
kolonjalny. magie,, dwa poko­
je kuchnia w Poznaniu korzy- 

, stnle na sprzedaż. Adres Ku-adw 78 936 rjer adw 79 908

Urządzenie
składowe nad. się do każdej 
branży, bardzo dobrze utrzyma 
ne, do dwóch okien mos. postu­
menty 1 szklą tanio na sprzedaż. 
A. Jagielski, Ostrów (Wlkp.). ul. 
j&hł&owaka 7, IL adw 78 962

Popielate
branie oraz cza 

damski płaszcz. Górna Wi 
r* HI.. lewo. Z(jw 79

Bernardyn
suczka, czteromiesięczna zi 

8Pn,e(iaż:, • drogeria p. K żem, Oborniki. aw g
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Mam
ca. 16 centnarów pod gwarancja 
prawdziwego pszczelnego miodu 
w całości lub częściowo do odda­
nia Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować pod zdw 78 961. do 
Kurjera Poznańskiego.

Futro
sealowe korzystnie oddam. Pie­
kary 5. II. piętro. zdw 79 104

Sprzedam
dywan perski lustro Bukowska 
23. skład. ®dw 79 093

Dom
jako fabryczny lub mieszkalny 
w śródmieściu powiatowego mia­
sta bardzo, korzystnie do naby­
cia. — Śrem, skrzynka poczto­
wa 1. Pw 3854-31,64

Poszukuję
maszyny ręcznej używanej do 
mieszania betonu w dobrym sta­
nie, Cieśnik, Rogoźno WIkp

Pw 4 254-56.165

„Informator**
poleca pokoje Ratajczaka 15 
(Pasaż). __________zdw 78 830

Wózek
sportowy sprzedam. Strzałowa 6. 
IV., front zdw 78 997

Bufet
składowy. Pocztowa 20, II., lewo, 

zdw 79 063

Skład
cukierków z koncesja tytoniowa 
na sprzeda* (niedziele i święta 
otwarte). Adres Kurjer

zdw 79 094

Skład
pokój kuchnia rok dzierżawy 
2 500 zi. wskaże Kurjer

zdw 79 089

fuzje korzystnie na sprzedaż. — 
Jankowski, Orzeszkowej 2. III. 
piętro. zdw 79 092

Kołodzlejstwo
w dużej wsi kościelnej, warsztat 
wielkości 6X12 mtr.. zapęd elek; 
tryczny, dom o 6 pokojach i 
skład duże podwórze do tego 
morga ogrodu owocowego w naj- 
lepszem położeniu sprzedam za­
raz za wplata 10.000 zl Mat- 
czyńska. Morzewo poczta Ka 
czory pow. Chodzież, zdw 78 790

Kupię
domek z ogrodem w pobliżu Po­
znania, Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 78 817
Kupię

dom z piekarnia w wiekszem 
powiatowem mieście, wpłaty do 
30 tysięcy. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 78 766

Samochód „Berliet**
limuzyna w bardzo dobrym sta­
nie, gotowa do jazdy sprzeda ko­
rzystnie. cena 2 400 zl. Grobla 
27, tel. 3265. zdw 79113

Lampę
wiszącą do gazu, nafty, sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 79 011

Sypialnię
dobrze utrzymana sprzedam. 
Mickiewicza 20. I: lewo.

j. zdw 78 779

Kupię
kamienicę w śródmieściu warto­
ści do 220.000 Zapłacę gotówka. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 78 828

Klubowy
garnitur, elegancki jak nowy 
sprzedam 250,— Lewicki, Grobla 
nr. 4. zdw 79 006

Akumulator
samochodowy 6 volt, tanio. Kiosk 
Dolna Wilda. zdw 78 774

Pokój
z kuchnia zaraz wynajmę na do­
godnych warunkach w Czerwo­
naku przy stacji kolejowej Wła­
ściciel Sławiński zdw 78 906/7

2 pokoje
za czynszem rocznym do wyna­
jęcia. Wiadomość Partcrnak^ Dą­
browskiego 64. zdw 78 797

„Informator**
mieszkaniowy

mieszkania
poleca. Ratajczaka 15 (Pasaż) 

zdw 78 832

Krzesło dentystyczne
angielskie z pumpą, instrumenty, 
zęby sztuczne etc., z powodu li­
kwidacji bardzo tanio do naby­
cia. Oferty Kurjer zdw 79 022

Wyprzedaję
meble oo zniżonych cenach tylko 
krótki cza« Ssoryngacz ul 
Wielka 13 Pw 3107/08

Sklepu
sutereny, śródmieściu, ruchliwej 
ulicy kupie. Oferty Kurjer

zdw 78 865

Mieszkania
2 i 3 pokojowe z łazienka , czynsz 
rok zgóry wynajmie ..Pawilon", 
Marszalka Focha 15. zdw 78 902

„Informator" 
mieszkaniowy 

mieszkań
poszukuje. Ratajczak» 15 (Pasat> 

zdw 78 833
Wyższy

urzędnik etatowy żonaty poszu­
kuje mieszkania 2--3 pokojowego 
z kuchnia Warunki według u- 
mowy. Oferty Kurjer zdw 78 828

Mieszkanie
słoneczne trzy pokoje kuchnia, 
pokoik służącej łazienka potrze­
bne wprost od eospodarza — 
Czynsz zgóry Oferty zdw 78 823

Poszukuję
od 1. 10 30. 4—5 pokoi kuchni, 
może w nowym domu lub willi. 
Czynsz miesięczny zgóry Oferty 
Kurjer zdw 78 885

Teki i torby
szkolne, skórzane, płócienne i in 
ne wykonania własnej fabryka­
cji. Poleca po znanych niskich 
cenach hurtownie i detalicznie. 
Firma W. Stefański. Poznań, 
Stary Rynek 53/54. Telefon 
56-82. Pw 4X24-31,135

Parcela budowlana
38 tysięcy m. kw. przy ul. Po­
godnej zaraz w całości do sprze­
dania tylko za gotówkę. 10 zł 
m. kw. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia poważnych reflektan- 
tów do Kurjera zdw 79 047

Singera
damska. krawiecka. magnet 
sprzeda warsztat Szamarzewskie­
go 31. zdw 78 927/8

Beczki
od śledzi tanio sprzedam. Dolna 
Wilda 60, skład. zdw 78 926

Dom
w Poznaniu kupie wprost od 
właściciela, zaliczka 20 000 zło­
tych. Warunek wolne mieszkanie 
i dochód nie niżej 300 zl miesię­
cznie. Szczegółowe oferty do Ku­
riera zdw 78 881

Składu
z mieszkaniem poszukuje wprost 
od gospodarza Oferty Kurjer 

zdw 78 876

Mieszkanie
pokój i kuchnia od właściciela 
wydzierżawię na pól roku 300 zl. 
Bartmiński, Warszawska 3. Po­
znań. zdw 78 912

Pokój
kuchnię wskaże Widziński, Ma­
łeckiego 15. podwórze.

zdw (8 981

„Informator**
poszukuje pokoi. Ratajczaka 15 
(Pasaż). zdw 78 831

11 POKOJE UMEBL.

Worki
nowe, używane, sienniki, płachty 
żniwne, nieprzemakalne, wago­
nowo namioty, pomycia samo­
chodowe poleca najtaniej WIkp 
Wytwórnia worków. Poznań. Dą- 
browsk*cg° h 1 zdw 78 014

Skład ""
kcioujalny, magiel i mieszkanie 
w dobrem położeniu, nadajacy 
sie także na inne przedsiębior­
stwo z powodu wyjazdu zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 78 347

Sprzedam
szafę używaną. Mylna 13, III. 

zdw 78 990

Rower
nowy dam«k? i męski tanio 
sprzedam. Ul Słowackiego 48. II. 
piętro, prawe jw 4 437/8

Wózek
d!a chorych potrzebny. Oferty 
Kurjer zdw 78 895

Pokój
kuchnia 30 złotych miesięcznie 
rok naprzód. Zgłoszenia plac Sa- 
pieżyński 7, 1. zdw 79 071

Wózek
dziecięcy 35,— sprzedam. Zagórze 
5, II. zdw 79 017

Dobermana
ostrego sprzedam. Kilińskiego 7. 
mieszkanie 6, od 6,30.

zdw 78 908

Domek
w Poznaniu przy wpłacie 15 000 
sprzeda Agrarjusz. Nowy Rynek 
14/15. zdw 78 769

Autobus
linją tanio sprzedam. Oferty Ku­
rjer zdw 79 040

Meble
wyprzedaję Stanikowska. Wi<-’- 
kie Garbary 52. dawn. Woii a 
12. rw 11019 20

Kupię
dom ze składem lub gościniec w 
dużej wsi, na jehętn. kościeln. 1 ub 
dobrej dzierżawy, "ośrednicy wy­
kluczeni. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 78 953

W Puszczykówku
mieszkanie 5 pokojowe z kuchnia 
i 2 pokojowe z kuchnia do odna­
jęcia we willi. Zgłoszenia T. 
Stęszewski, Poznań, św. Marcin 
4. zdw 79 062

Pokój
umeblowany słoneczny balkonem 
blisko Zamku wynajme inteli­
gentnej pan korzystnie Adre» 
wskaże Kurjer zdw 78 471

Milusieńki
frontowy pokoik, osobne wejście 
klatki schodowej, telefon, światło 
elektryczne, utrzymaniem, solid­
nemu panu. Także wspólne po- 
koję gimnazjastom. dobrym u- 
trzymaniem. rodzicielska opieka, 
dom religijny. Aleje Marcin­
kowskiego 28. III., lewo.

zdw 78 556

Starożytności
wielki wybór Bracia Pióro Ale 
je Marcinkowskiego 28

•Pw 3 090-29 147
Sprzedam

tanio parcele w Puszczykówku 
pól morgi. 3 minuty od stacji o- 
plotowana częściowo z materia­
łem budowlanym wraz koncesja 
budowy. Zgłoszenia gospodarz 
Kaszuba w Puszczykówku

zdw 78 458

Mam na sprzedaż
za gotówkę 1) dom ogrodowy z 
frontową parcelą budowlaną ca­
łość 1744 m. kw. cena 200.000 zł.; 
2) plac budowlany 1753 m. kw. ce­
na 110 000 zł; 3) willa i ,dom-1833 
m. kw., cena 130 000 zł. Wszystko 
przy jednej z najruchliwszych 
ulic Poznania. Pośrednicy wy­
kluczeni. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 79 048

Nową
wiertarkę podwójna na zapęd 
mechan. do krajania głąbów/ ka­
puścianych sprzedam niżej ceny 
fabrycznej A Jakubiak Mylna 
17. . zdw 78 837

Trak
pionowy, używany lecz w do­
brym stanie z wszelkiemi przy- 
należnościami kupie zaraz. Jan 
Grzesiecki, Bukówiec Górny, 
pow, Leszno. zdw 78 960

Pianino
korzystnie sprzedam Wierzbieci- 
ce 6, II. prawo. zdw 78 874

Repertuar
Kupię nuty na orkiestrę salono­
wa możliwie cały repertuar. O- 
ferty Langer, Ostrów, Kolejowa 
39, p. zdw 78 963

Do
wynajęcia dwa pokoje z ogród­
kiem owocowym. J. Baranow­
ska, Żabikowo, ul. Traugutta. 
Przejazd autobusem z ul. Wroc­
ławskiej, 25 minut, zdw 79 072

Mieszkania
2 pokoje 2 500 2 lata dzierżawa, 
pokój kuchnia 1000 rok dzierża­
wa wskaże Szczepański, Kanta­
ka 5, I. zdw 79 075

Pokój
do wynajęcia, Ltrusia 9, III 
lewo. 2x1 w 78.552

Dwóch
gimnazjastów (tki) na pokój fron­
towy na Łazarzu, słoneczny, e- 
lektryka z widokiem na ..Park 
Wilsona", utrzymaniem dobra 
opiekę przyjmę ł.azienka, piani­
no w domu Marszalka Focha 47a 
II. lewo._________ zd w 78 465

Dcm
twardo kryty, 3 pokoje kuchnia 
z. podwórzem i zabudowaniem, 
ogrodem owocowym zaraz w 
Grodzisku na sprzedaż. Cena 
według umowy. Józef Siwczak, 
Grodzisk - Wlkp., ul. Przemysło­
wa 9. zdw 78 576

Talerze
porcelana „Ćmielów" mialk’e 1 
głębokie każda iloóó sprzedam 3f 
procent niżej ceny hurtowej. Te­
lefon 18-51. Pw 4 258-56,173

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony, 
wino, piwo papierosy , z mieszka­
niem sprzedam Łazarz. Adres 
Kurjer. zdw 78 872

Dom
z rzeźnictwem restauracja z po­
wodu stosunków, familijnych 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 78 892
Siodło

włoskie, walizka fii-zju składanej, 
futerał aparatu fotograficznego 
9X12 skórzane nowe sprzedam. 
Oferty Kurjer jw 4 407

Kupię
podwozie małe ' mocne do rekla­
mówki najchętniej Forda. Ofer­
ty Kurjer zdw 79 032

Wózek
dla chorych potrzebny. 
Kurjer zdw 79 037

Oferty

E6 KAMIENICE

Pomidory
owoce 5 kilowe kosze pocztowe po 
10 z), koleją korzystniej wysyła 
również warzywa, kapustę Za­
rząd dóbr Rudki, poczta Obor­
niki. zdw 77 128

Kompletne parkany
z ustawieniem poleca firma 
„Drutownia Poznań“, Specjalna 
i najstarsza fabryka płotów: dru 
danych Poznań, ul. św. Marci­
na 45 a. Pw 3 471-29,10

Okazyjne kupno
Restauracja z salonem i składem 
kolonialnym oraz 12 mórg ziemi, 
ogród owocowy w mniejszem 
mieście wycieczkowym z powodu 
stosunków rodzinnych spiesznie 
na sprzedaż. Cena 25 000 zl. wpła­
ty 20 090. Zgloszen-a agencja Ku­
riera Poznańskiego 325 Gniezno. 
Chrobrego 19. nw 3 082

Dom
murowany, 4 pokoje kuchnia, 
chlewy, stodoła, 2 morgi roli, od 
miasta powiatowego 6 kim. wiel­
kiej wsi, przy dworze, nadajace 
się na skład kolonjalny sprze­
dam. Cena 6 000 zl. wpłaty 3 000 
Sowiński. Poznań, św. Marcin 
22, tel. 18-97. zdw 78 975

Rasztówka - folwarczek
ca.. 100 mórg, ziemi pszonno-bura- 
czanej duży dom o 10-ciu poko­
jach, elektryczność, 2 km od Gnie- 
zna, dom skanalizowany, budynki 
masywne, inwentarz żywy i 
martwy b. dobry, własna mlocar- 
nia. ziemie drenowane Cena 100 
tysięcy zl, wpłaty dó 70 procent. 
Pośrednicy niewykluczeni. G. Ka­
wecki, Osiniec, p. Gniezno, tel. 
305. zdw 77 693

Platformę
25 ctr. dla ogrodnika lub stóła- 
raz tanio sprzedam. Tilgner, 
Poznań, pl. Karmelicki 1.

zdw 78 968-9

Samochód
sprzedam stała koncesja z zega­
rem na dogodnych warunkach. — 
Zgłoszenia Stary Rynek Ratu­
szowa 31. rw 11146

Kamienica
pierwszorzędna Swarzędz. 9 lo­
katorów, rak spadkobierców, któ­
rzy przyjechali Niemiec, za pół 
ceny zaraz sprzedam. Cena 25 
tys„ wpłaty 15 000. „Lech". Po­
znań, Grobla 22, telefon 2945. 

zdw 79 057

E PIENIĄDZ

Kamienicę
ogród, skład mieszkanie wolne 
sprzedam, wpłaty 30—40 000 Byd­
goszcz. Gdańska 41. Kolecki

zdw 77 783

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i nży 
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan Pahl ul Marszal­
ka Focha 29. magazyn mebli, te­
lefon 64-25 Pw 11223 18.129

Oświetlenie
samochodowe sprzeda i napra­
wia po najniższych cenach. — 
Grobla 27, Franpol, tel. 3265.

zdw 79 112

Sprzedam
futro sealowe przechodzone 175. 
Kostium sportowy (granat) i 
bluzkę biała, jedwabna popelina 
razem 65, Figura 46. Mickiewi­
cza 11, I. lewo pomiędzy 6 — 8 
godz. zdw 78 813

W Poznańskiem
przy mieście do sprzedania na­
tychmiast z powodu śmierci wła­
ściciela 250 ha folwark w uroczej 
okolicy; Cena 300 000 zl. wpłaty 
połowa. Zgłoszenia Gniezno. 3 
Maja 34. B. Kwaśniak, nw '3 109

10.000
pożyczki udzielę za dobrem za­
pewnieniem przy udziale czyn­
nym. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski pod zd w 78 429

Skład
bławatów. towarów krótkich i 
konfekcji.w powiatowem mieście 
dozrze zaprowadzony, sprzedam 
za gotówkę lub cześciowem po­
kryciem gwarancy.inem. mieszka­
nie przy składzie. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 79 110

Sprzedam
zaraz obszerny kiosk w dobrent 
położeniu przy ruchliwej upcy z 
wyszynkiem j>iwa ogrodem. Za­
raz do oddania. Oferty do Ku­
riera Poznańskiego pod

zdw 78 810

Sierpień — wrzesień
to ostatni czas do zaprawiania 
owocu. — Słpje do tychże wy­
jątkowo tanio tylko w Hurtowni 
Wroniecka 24, tamże szklanki 
10 groszy, —- . Serwisy 8,50,— 
Obiadowe dobra porcelana 12 
osób tylko 59.— zdw 78 999

Dam
większa pożyczkę hipoteczna ewtl. 
długoterminowa. 15 proc. Tytu­
łem prowizji 1-2 pokoje w po­
rządnej kamienicy śródmieścia 
Poznania. Oferty Kurjer 

zdw 75 111
100 zł

pożyczki na dwa miesiące, pro­
cent obiady. Oferty Kurjer

zdw 78 236

Akumulatory
Ford. Chevrolet zl 80 wszelkie 
systemy sprzeda okazyjnie. Tele­
fon 3265. Franpol. Grobla 27.

zdw 79114

Dom
blisko Poznania z ogrodem, goś­
ciniec, kolon jalka z mieszkaniem 
zaraz wolne Prócz tego 2 miesz­
kania i kuźnia. Cena 30.090, 
wpłaty połowę. Oferty Kurjer

zdw 78 806

Torby szkolne
teki, piórniki najtaniej sprzedaje 
W. Czysz. Szkolna 11. Własna 
pracownia. Pw 4 042 33.60

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny, -damskie, 
męskie. Kurier zdw 79 698

Skład
kolon jalny. pokój kuchnia 
Gnieźnie bez towaru za. 2 000,- 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 78 802

800 zł
pod pewna gwarancją poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 78 805

Wspólniczki
szuka przystojny kawaler lat 30, 
posiadający dobrz“ prosperującą 
chem. pralnie i prasowalnie w 
Poznaniu. Panie z branży któ­
re mogłyby objąć kierownicze 
stanowisko z gotówka proszę o 
zgłoszenie. Ożenek nie wyklu­
czony. Oferty Kurjer zdw 78 784

Zakopane
Okazja! Restauracja w centrum, 
w pełnym ruchu zaraz do sprze­
dana. ewentualnie soółka. Go­
tówka potrzebna 12 060 złotych. 
Wiadomość Biuro Kub;ńskiego. 
Zakopane, zdw 79 096

Powóz
(polowiec) sprzeda tanio Dąbrow­

skiego 75. zdw 78 799i -

Kamienicę 
1914 budowana, 2 składy, 4 miesz­
kania wolne wyjeżdżając sprze 
dam bardz< tanio Stefan Kolecki 
W ren ki, zd w 77 782

Sprzedam
duży stołowy pokój debowv ciem 
ny włoski renesans bufet, dresoir 
duża witryna stół 12 krzeseł, 
mały stolik 2 duże krzesła ze­
gar obicia gobelinowe. Wszystko 
w najlepszym stąune Cena około 
9 tysięcy złotych Dywan perski 
Tebryz z,przeszb 20 mtr. kw Ce­
na do omówion a Chełmońskie­
go 10. I piętro prawo, w dni" 
Powszednie 4—6 po nołudniu. 

zdw 77 875

Samochód
6 osobowy używany, dobrze u- 

. trzymany zamienię na mniejszy 
za dopłata Zgłoszenia po połud­
niu. Sternicki. Kolejowa 19, 

zdw 78 7S6
Dobry

¡skład kolonjalny i tytoni z du- 
/żym zapasem towaru, magiel, 
mieszkanie wprost od wlaścjeie, 
la z powodu przejęcia innego 
przedsiębiorstwa zaraz na sprze­
daż. Adres wskaże Kurjer 

zdw 78 794

Składu
małego w centrum miasta poszu­
kuję. Pośrednicy wykluczeni. —■ 
Oferty, ceną Kurjer zdw 78 525

Kupię
w Poznaniu parcelę 3 000 mtr. 
po 1 zl. Oferty Kurjer

zdw 78 793
Beczki

czyste od wina i spirytualij o po­
jemności 100 do ISO litrów kupji 
je Domagalski i Ska Poznali, 
św Marcin 34 zd • 77 630

Kupię
parcelę budowlana 1000 do 2 000 
mtr. Oferty przyjmuje tylko do 
czwartku. Kurjer zdw 78 258

„Ina“
¡Poznań. Mickiewicza 15, tel. 7660 
i 5352 poleca pat. materace, któ-, 

!re sa najtańsac najlepsze i na.i-1 
i wygodniejsze. Każdy kupujący; 
Ipowienien zadać tylko materac/ 
l.,lna‘k Pw 4 038-56,1531

Kupię
wille w Poznaniu w dobrem po­
łożeniu. Oferty przyjmuję tylko 
do czwartku, Kurjer 

zdwp 78 260

Brylanty
złoto srebro kupuje za gotówkę 
Szulc Płac Wolności 5 

Pw 4023-28,109

Fabryka
artykułu masowego na Pomorzu 
przyjmie udziałowca czynnnego z 
kapitalem 75 000 Oferty Kurjer 

zdw 78 901

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnia odstąpię za 
czynsz dwuletni, wszelkie wygo­
dy. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Reklama Polska, Po­
znań, Aleje Marcinkowskiego 6. 
pod „5734". zdw 79116

Pokój
kuchnia 500. Adres Kurjer 

zdw 79 117
Mieszkanie

komfortowe, 5 pokoi wprost od 
gospodarza Korzystnie do wy­
najęcia. Warunek udzielenie po­
życzki hipotecznej 20—39 tysięcy 
złotych. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 79 014
Mieszkanie

4 pokojowe korzystnie. Makow­
ski, Plac Wolności 3, II. 

zdw 79 007
2

eleganckie pokoje próżne iub 
umeblowane na dogodnych wa­
runkach wynajmie. Adres wska­
że Kurjer zdw 79 030

Wydzierżawię
pokój z kuchnia za roczna dzier­
żawę zgóry wprost od gospoda­
rza. Zgłoszenia Winiary św. Sia- 
nislawa 1?. jw 4 435
l^gri SZUKA MIESZK."^

Mieszkania
2—3 pokoi wprost od gospodarza 
poszukuję. Czynsz 1—2 lat zgó­
ry. Oferty Kurjer zdw 78 271

Mieszkania
3 wzgl. 4 pokojowego poszukuje 
urzędnik tankowy. Dzierżawa 
rok lub dwa zgóry. Oferty Ku­
rjer nw 3(72
PP. właściciele domów!
Znanej solidnej rodzinie potrze­
bne mieszkanie 4—5 pokojowe. 
Warunki do Kurjera zdw 78496

Dwie
panie pracujące poszukują mie­
szkania 1 lub 2 pokoje. Oferty 
Kurjer zdw 78 277

Poszukuje
się mieszkania 2—4 pokojowego 
za dzierżawa miesięczna. Ofer­
ty Kurjer zdw 78 973

Na biuro
3 pokoi poszukuje poważna fir­
ma od 1. 4. 1931. Łaskawe ofer­
ty Kurjer Poznański pod 

zdw 78 478

Przyjmę
panów na stancję. Wodna 8. III. 
Alejaki. zdw 78 848/9

Pokój
wynajme osobnem wejściem so­
lidnemu panu Adres wakaże 
Kurjer zdw 78 804

Samodzielną
krawcowa przyjmę na umeblowa­
ny pokój, front. światło elekt rycz- 
ne. Zgłoszenia Kurjet zdw 78 789

Studentki
„..„„azjastki przyjmę na stancje. 
Opieka, odżywienie pierwszorzę- 
dne. Adres Kurjer zdw 78 786

1—2 pokoje
umeblowane z utrzymaniem lub 
bez. Telefon 77—16 zdw 78 785

śródmieście
pokój, telefon fortepian 15 lub 
1 wolny. Młyńska 2. I. prawo, 

zd w 78 777
Niekrępujęcy

pokój umeblowany bez pościeli. 
Patr. Jackowskiego 35. II o-s 
wo. zdw 78 776

Elegancki
czysty pokój, lepszemu panu. — 
Różana 4 a II. lewo zdw 78 775

Mały pokój
słoneczny z widokiem na ogródki 
i ulice wynajme tanio Poznań­
ska 27. nodw. prosto II piętro. 
Pancewicz zdw 78 867

Przyjmę
gimnazjaste na stancję. Adres 
wskaże Kurjer zdw. 78 771

Dwom
panom utrzymaniem. Łąkowa 16. 
I. prawo. zdw 78 819

Pokój
frontowy wynajme. Małeckiego 
14, II. lewo zdw 78 829

Pokój
Śniadeckich 4 III prawo, 

zdw 78 827
Pokój

wygodnie i czysto umeblowany. 
Ul Mickiewicza 29. parter lewo, 

zdw 78 825
Pokój

z światłem elektr. wynajme so 
lidnemu panu Śniadeckich 36 
parter, prawo zdw 78 84/

Za
pożyczkę udzielę stałej posady. — 
Kurjer Poznański zdw 78 921

35 000
wypożyczę na I. hipotekę nieru­
chomości w Poznaniu. Oferty z 
podaniem odsetek do Kurjera

zdw 78 996

Nadzwyczajnie
korzystna lokata kapitału. Do 
przejęcia przedsiębiorstwa gotów­
kowego bez ryzyka, potrzeba 
jeszcze. 32 OOO. Kapitał oprocen­
tuje się około 120%. Spólnik 
czynny lub cichy. Zgłoszenia do 
Kurjera pod zdw 78,941 

j^^O^Wy^JĘCIA^I 

2 — 9
pokojowe mieszkania za dzierża­
wę odda Czarnecki, Ratajcza­

ka 13 sd w 78 382

Urzędnik
prywatny na kierującym stano­
wisku poszukuje 2 pokojowego 
mieszkania wprosi od gospoda­
rza. Oferty podaniem ceny ewtl. 
warunków do Kurjera zdw 78 816

Pokoju kuchni
wprost ód gospodarza rok dzier­
żawy naprzód poszukuje. Zgktsze- 
t)ia Kurier Poznański zdw 78 815

Pokój
z kuchnia w śródmieściu Pozna­
niu poszukiwany/ Oferty Kurjer 

zd w 78 811
Szukam

mieszkania pd i. 10. 30. 3—4 po­
kojowego we willi w Poznaniu, 
nie wyżej I. piętra Kościelska. 
Waty Zygmunta Starego 6, II. 
piętro. zdw 78 820

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje zaraz 
lub później młode, bezdzietne 
małżeństwo Czynsz dwa lata 
zgóry. Zgłoszenia z podaniem
ceny do Kurjera zdw 78 818

Pokój
wynajme bez pościeli. Szwajcai 
ska 27. oarter prawo,

zd w 78 853 .
Pokoik

tanio oddam zaraz Lodowa 1. 
III. prawo. zdw i8 844

Pokój
1—2 panom elektryczność Górna 
Wilda 49, III prawo.

zd w 78 858
Ładny

pokój wynajmę. Ogrodowa, Z¡
III., lewo zdw 78 i

Pokoje ,
dwa i jeden duży od 1 wrześni# 
do wynajęcia. Wyspiańskiego 
I. p„ prawo. zdw 78 9»;

Uczciwej
panience pokój. ..’oście! pożąd#" 
na. Piekary 6. III., prawo.

zdw 78 994
Małżeństwo

przyjmę na pokój. W. Barbary 
4, podwórze, prawo. II. P-< leBU- 

zdw 79 003
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Pokój
i niekrepującem wejściem wolny 
zaraz. Adres wskaże Kurjer.

zdw 78 772

Pokój
dobrze umeblowany dla 1 lub 2 
panów. Keimowa. Dąbrowskiego 
15. II. rw 11149

Pokój
z obiadami wynajme. Strzelecka 
5, I., lewo. zdw 79 041

Pokój
wynajmą ul. Śniadeckich 22. par­
ter._________ zdw 78 863
; Pokoje
2 ładne, młodszym. solidnym pa­
nom i jednemu wspólny Pościel 
pożądana. Świętokrzyski 3 III. 
prawo._______________zd w 78 859

Pokój
dwom panom 15. 8.. elektryczno­
ścią i jednemu panu własna po­
ścielą wspólny. Wrocławska 17, 
II., lewo. zdw 79 976

Pokój
□ meblowany bez pościeli Woźna 
14. parter prawo._____ rw 11 151

Pokój
dla studenra za przygotowanie 
do IV. kl. gimn. Oferty

zdw 78 862

Agrypino
Znów pisałem. Jak sią nazy­
wasz? Potwierdź 3 listy. Aleks, 

zdw 78 935

-, Pokój
di a 2 panienek wynajme Kreta 
24. III- prawo. zdw 78 879

Pokój
niekrepujący 2 panom od 15. 
Male Garbary II, II.. front.

saw 79 020

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Szewska 19. 
III. rw 11 148

Restaiancja
koncesja, salką kolonjalka rzeż- 
nictwo. przyległy ogród 12 kim. 
od Poznania dzierżawa 80 obje­
cie 8 000. „Centrum", żydowska 5 

rw 11150

21 ZGUBY

Kawaler
lat 29. urzędnik państwowy, po­
siadający mieszkanie, zawrze sna- 
jorność z panną do lat 27. Łaska­
we oferty wraz fotografia proszą 
nadesłać do Kurjera jw 4 436. Cel 
m a t ry mon i a 1 ny __________,

Pokój
jeden I dwuosobowy dobrem n- 
trzymaniem panom. Mickiewicza 
31. III. prawo. zdw 78 880

Pokój
niekrepujący jednej, dwom oso­
bom tanio wynajmą. Dolna Wil­
da 79, wysoki parter, prawo.

zdw 78951

Pokój
'dla dwóch Auei Półwiejska 26a 

zdw 78 873
Pokój

«meblowany, utrzymaniem, la 
zienka. elektr wynajme. Popliń- 
skieh 12 a. II. prawo, zdw 78 893

Młodzież gimnazjalną
przyjmą z calkowitein utrzyma­
niem pokoje wspólne, pojedyń- 
cze, opieka rodzicielska na żą­
danie pomoc w naukach, wszel­
kie wygody, telefon — Jurkowska 
ul. Chełmońskiego 21, I. piętro 

zdw 78127

Pokój
dobrze umeblowany z klatki scho 
dowej inteligentnemu panu z u- 
trzymamem lub bez do wynaję­
cia. Długa 12 II.. lewo.

zdw 78 992
12 SZUkTToKOJU^

Kupiec
poszukuje od 15 bm dobrze u- 
meblowanego pokoju. Warunki: 
światło elektryczne łazienka, 

Okolica Placu

Garaż
warsztat lub składnicą wynaj­
mą, Małeckiego 28. Różański.

zdw 79 103

Dobermann
czarny niedzielą zaginął oddać 
wynagrodzeniem Rupryebt Mar­
szalka Focha 35 piekarnia.

zdw 78 685

Mieszkanie
komfortowe, trzypokojowe kuch­
nia. łazienka. Łazarz, objecie 
1 500 złotych. Wielkopolska Cen­
trala, Sw. Marcin-78. zdw 78 970

Zegarek
zloty branzolelkowy zgubiono w 
niedziele w drodze z Młyńskiej, 
Pocztową. Stary Rynek do Fary 
Uprasza sie oddać za wynagro­
dzeniem Porczyńska Młyńska 8.

zdw 78 898

Średnio ładna
lat 23. sympatyczna posażna pa­
nienka zapozna lekarza, prawni­
ka. najchętniej ze stanu średnie­
go w celn matrymonjalnym Zgło­
szenia ..Par' Aleje Marcinkow­
skiego 11 pod 56.180

Pw 4 272 56.180

Pokój
na 2 osoby z ca’em dobrem u- 
trzymaniem wynajme najchętniej 
małżeństwu. Elektryczne Swia 
tło. telefon. Młyńska 4, I. prawo 

zdw 78 887
Pokój

41a 2 part wynajmę 
Śniadeckich 4.

Witkowska 
zdw 78 886

Pokój
umeblowany wolny. Matejki 57. 
II. lewo zdw 78 884

Pokoje
■małżeństwu z używaniem kuchni 
wynajmą 1. 9. oraz 1—2 panien­
kom zaraz Gwarna 17, TTI. nra 
wo. zdw 78 883

Pokój
Szamarzewskiego 38. I.. lewo, 

jw 4 434
Pokój

osobne wejście Św. Wojciech 7. 
III., lewo, II wchód, zdw 78 900

Pokój
ładnie umeblowany dla jednej łub 
dwóch osób do wynajęcia. Górna 
Wilda 29, III., prawo, zdw 78 934

Pokój
As wynajęcia. Św. Marcin 31, 
II., prawo. zdw 78 919

Lakowa 15
parter, niekrepujący. zdw 78 915

Frontowy
pokój, elektryczność wynajme pa­
pom. Półwiejska 25, dom ogro­
dowy. zdw 78 914

„dla.-
Pokój

panienki do wynajęcia
„(światło elektryczne.; kuchnia.’ta-' 
iżienka). Wielkie Gąrabry 1,
Jankowska. ' żdw 78 913

Pokój
umeblowany. Kempendorf, Pie 
kary 18, dom tylny, parter.

zdw 78 917
Pokój

-wynajme panu. św. Marcin 63, 
III. wejście, II.. lewo.

zdw 78 910
Pokój

1—2 osobom. Jasna 16, III., pra­
wo. zdw 79 002

Pokój
dla 2 panów blisko Uniwersyte­
tu zaraz. Reja 3. m. 13.

zdw 78 982

na wspólny 25 
II., lewo.

Pana
zl. Wolnica 7, 

zdw 79 059

Dwuosobowy
Pocztowa 20. II.. lewo, 

zdw 79 064

pokój
Matei

Mały
. wynajme.

Matejki 6. Garczyński, 
zdw 79 061

Pokój
umeblowany. Rzeczypospolitej 9, 
II. wchód, I„ lewo, zdw 79 066

Słoneczny
Pókój kuchnia. Matejki 45. II., 
■ew<>- zdw 79 065

Pokój
umeblowany z utrzymaniem lub 
małżeństwu wynajme. Matejki 
d?, I-, lewo. zdw 7Ś 967

Pokój
umeblowany . wynajmę. Szwaj­
carska 16, II., lewo. (lampka).

___ zdw 78 944
Pokój

umeblowany zaraz do wynajęcia, 
gwiatio elektryczne. Jeżycka 
yo. 1-, lewo. zdw 78 947

Pokój
S«. pana wolny. Poznańska 58a, 
JJ-*> prawo narożnik Mickiewicza.
 zdw 78 948

Skład
z przyległym pokojem w Szamo­
tułach. w rynku od 1 stycznia do 

najwyżej II pft Okolica Placu wydzierżawienia. Adres Herm. 
Świętokrzyskiego. Przy ofercie Krakauer. Szamotuły, Rynek 49. 

należy podać ceną. zdw 78 8561 zdw 78 9o2

nakładu posiada tygodnik
Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA
przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj­
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed pot

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Pokoik
z utrzymaniom dia panienki lub 
pana. Michalak. Wały Król. Ja­
dwigi 2. zdw 79 010

Pokój
umeblowany wynajmę. PóT wiej­
ska 6, I., lewo. zdw 79 009

Pokoik
tanio czyhty dła 1—2 osób solid- 
nych. Adres Kurjer zdw 79 005

Frontowy
pokój dwom paniom. Mostowa 
5 a. III., prawo. rw 11153

Pokój
wynajmą. Rybaki 23, parter, le­
wo. zdw 79 073

1 — 2
pokoi wynajme. 
Grochowe Łąki 3.

Kaczmarek,

Dwa pokoje
z biurkiem korzystnie. Matejki 
1, III. zdw 79 074

BE22 ROZMAITE

Filateliści!
Wysyłam na życzenie — bezpłat­
nie — cennik znaczków, katalo­
gów nr. 18. Adelajda Lange 
Ciechocinek 30. zdw 78 655

Akuszerka
Klein wfirhterowa u Poznaniu 
centrum imasta alica Romana 
Szymańskiego i pierwsze Dietro 
ewo drug* dom od Placu Swi< 
tok rżysk ieg*' zdw 71 660*

Inżynier
szuka pokoju umeblowanego w 
kulturalnym domu. Elektryka i 
łazienka. Oferty Kurjer

zdw 78 882
Małżeństwo

2 dzieci poszukuje próżnego po 
koju. czynsz U. roku zgóry. Ofer­
ty Kurjer zdw 78 894

-Panienką'' V?'-

poszukuje wspólnego pokoju. 
Oferty zdw 78 932

Pokoju
umeblowanego do 40 zł posżuku 
je pan zaraz. Oferty Kurjer

zdw 7łi 080
Poszukuje

sie pokoju przy inteligentnej ro 
dżinie z pełnem utrzymaniem dla

zdw 79 0S3 panienki 00 maturze z prawem 
korzystan!a z fortenia ł Zgłosze­
nia pod adresem Inżyn.er J. Ku- 
ratow. Krosno skrytka 17. 

zdw 79 097

Dwuosobowy
pokój panom lub gimnazjastom 
wynajme. Skryta 10. parter, le­
wo. zdw 79 084

Pokój
dobrze umeblowany, frontowy u 
samotnej osoby. Wierzbiecice 
24 a, m. 9. zdw 79 036

Pokój
słoneczny wolny. Matejki 5, III.. 
prawo, front. zdw 79 035

Pokój
wynajmą Kanałowa 4, I. p., lewo 

zdw 79 033
Pokój

Strzałowa 3, parter, lewo, 
zdw 79 025
3 Maja

w inteligentnym doinu pokój oso­
bie z lepszego towarzystwa. Te­
lefon 36-01. dwz 79 044

Tanio
Pokój czysty, słoneczny. Kana­
łowa 4, II. zdw 79 039

Poszukuję
dwóch panów na pokój z utrzy­
maniem 120 złotych zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 79 028

Pokój
2 osobom lub małżeństwu wynaj- 

imę. Szamarzewskiego 30. III., 
lewo. zdw 79 037

Pokój
2—8 panienkom. , Kantaka 5, 
ogród, lewo. II. zdw 79 031

13 LOKALE 2
Lokal

z pełnym wyszynkiem wódek w 
śródmieściu zaraz Oferty z po­
daniem gotówk-' do Kurjera

zdw (8 459
Składnice

sklepową wynajme. Gospodarz. 
Półwiejska 2. zdw 78 871

Szukam
stajni i remizy na 1 konia bli- 
sko ul. Wielkiej. Oferty z cena 
do Kurjera zdw 79 162

Ubikacje
warsztatowe, narterowe. suche 
na Łazarzu zaraz do .wynajęcia. 
Zgłoszenia Marszalka Focha .78 
u portiera. rw 11143

Poszukuję
lokalu w centrum, odpowiedniego 
dła urządzenia w lepszym stylu 
jadłodajni bez trunków, może być 
w domu ogrodowym, powierzch 
n!a 129—159 metrów Szczegółowe 
oferty „Lokal“. „Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 33.54 

Pw 4 271-33,54
Lokal

nadający sie na każdą- branże z 
mieszkaniem i urządzeniem, do­
bry nunkt miasta, korzystnie i 
natychmiast do sprzedania z po­
wodu wyjazdu. Zgłoszenia B. Ró­
żańska. Gniezno. Chrobrego 18

nw 3 108
rłgwwi 

14 DZIERŻAWY

Oberża
pełnym wyszynkiem, - kolonjalka

Gimnazjasiów
prz-yjme; na stancję, staranny, 
Padzór 1 opieka. Wielkie Gar- 
bary 8, M. Dams. zdw 78 937

. Pokój
frontowy wynajme panu. Pół- 
-‘Fi,!;5a 3. HI- piętro, prawy gghod. zdw 18 940

Elegancki
dwuosobowy duży pokój, słonecz­
ny inteligentom wynajme zaraz. 
Pocztowa 31 a, III., prawo.

zdw 79 029

Garaże
przy dawniejsze? Bramie Wil- 
deckiej. Zgłoszenia teiefon 36-06. 

zdw 78 702
Pokój

Woźna 14b, III., Hojnacka. 
zdw 79 049

Gdynia
plac śródmieście wydzierżawię. 
Oferty Kurjer zdw 79 004

-Ei--., 1
, . pokoje z wszelkiemi

wygodami odnajme zaraz. I. 
4 awlowska. Miyńska 2. II.
. zdw 78 938

2 pokoje
solidnemu panu wynajme, 3 Maja 
nr. 3, dom ogrodowy I., lewo.

zdw 79 045

Pokoik
Pjjo^odni na osobę lub mał­
żeństwu. Kozia 23, I. zdw 78 950

Elegancki
frontowy gabinet wynajme. 
Pocztowa 21, I., prawo,*dw 79 052

Ul.

Wezmę
w dłuższa dzierżawę małą res-z- 
tówke w W-ielkopolsce lub Kon­
gresówce z dużym domem i ogro­
dem w bliskości wody i lasu z 
dobra komunikacja. Szczegółowe 
oferty „Resztówka" „Par", Ale­
je Marcinkowskiego 11 pod nr, 
33,55. Pw i 273-33,55

Rutynowana
„auczycielka z uniwersytetu, ber­
lińskiego udziela tanio lekcy’ pol­
skiego. francuskiego niemieckie­
go i przygotowuje do 4-ej gimna­
zjalnej. Polna 13 I.. lewo

zdw 77 275 .

Złoiniczo - jubilerskie
wszelkie prace wykonuje szybko 
i solidnie M Mikołajewski mi.8t.rz 
złotniczy Wielkie Garbary 4~ III 
piętro, prawo zdw 75 832

Żeńskie
Kursy Techniczne

przyjmują zgłoszenia kandydatek 
z sześciu klasami szkoły średniej 
ogólnokształcącej. Poznań. Focha 
2 Prosnekt 20 gr. Znaczek załą­
czyć. Pw 4 257-56,168

Obywatele ziemscy
pragnący powiększyć stały do 
chód z majątku gdzie dużo ubi 
kacyj mieszkalnych ipalae) mało 
wnicze. zdrowotne położenie (!a 
sy) niezbyt daleko od Poznan a 
zgłoszą z calem zaufaniem ofer­
tę „Zakład lecznitty zdw 78159

D H „Julpol“ Hurtownia 
Pończosznicza 
Pocztowa 11

poleca pończochy skarpetki. 
Wielki wybór ceny korzystne 
Przy większych zakupach- rabat 
Na prowincje wysyłamy cenni' 
bezpłatnie Pw 8 841-31

Do matury
przygotowuje. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 78 864
Wyuczam

wykwintnego gotowania, piecze­
nia i zapraw. Polsko - Francu­
skie - Kuchnie „Ipsiana“. Młyń­
ska 4, I. piętro. zdw 78 888

Trykotaże miarowe
kostjumy sportowe garsonki, 
swetry, pulowery, sukienki u- 
branka. kombinacje itp korzyst­
nie „Tricot" Romana Szymań­
skiego 10. III. przy Świętokrzy­
skim. Pw 4028 32,29

6.90 złotych
sala, 3 pokoje^ gościnna 3 pokoje ^tuch biały z rękawami Płaszcz 
mieszkanie, wielkie stajnie. P«d- d®™.’!” b'*1* od 8 50 zł p a-Z;Z 
wórzę. morga ogrodu, dzierżawa biały od 12 zł sprzedaje
80 zi miesięcznie, miasto liczy 5 Febr, Biebzny J. Schubert. Po-
tys. mieszkańców, zaraz wydzier­
żawi, objecie towaru, urzedzenia 
potrzeba 8,000 z!.; Sowiński,, Po­
znań, św. Marcin 22, tel. 18'97. 

zdw 78 977 .

- Szukam
dzierżawy młyna wodnego îub 
motorowego. Agrarjusz. Nowy 
Rynek 14/15. żdw 78 768

Do
wydzierżawienia sześć ubikaeyj 
handłowycl): centrum Poznania, 
ewentlualnie cześć na biura cześć 
na mieszkanie od gospodarza. — 
Zgłoszenia Kurjer rw 11144

Parceli
w dzierżawo poszukuje do 600 
kw. mtr. Oferty do Kurjera

zdw 79 060

Letnisko
urocze przy Poznaniu, dobre u- 
trzymanie 5 zł dziennie. Mecho- 
wo, stacja Kobylnica zdw 78 372

Zakopane -„Januszek“
ułjca Chałubińskiego Pensjonat 
Wandy Rych iCkiej z Poznania 
Kuchnia wykwintna Piękny du 
ży park. Cena 10 do 12. zdw 73 427

Zakopane - Bystre
willa WójciakÓwka kompletne 
utrzymanie 9 do 10 zł dziennie 

zdw 76 545

Kórnik
letnisko, ogród, j-ezioro Śliwińska 
Poznańska 68. zdw 78 814

Jastrzębia - tióra
nad pełnem morzem Pensjonat 
Fantazia poleca jeszcze pokoje 
z całodziennem utrzymaniem. — 
Kuchnia obfita i pierwszorzędna 
Cena od połowy sierpnia 10 zł. 
Wiadomości na miejscu.

zdw 79 054

„Nieznajoma“
-- wyjechałem, proszę w sobotę 
16-go ,iak wyznaczono. „Zaintere­
sowany“. zdw 78 787

Agrypino!
Jestem 15, 16, 17 w P. Czekam 
códzień o 3-ej obok fryzjera. 
Aleks. zdw 79 008

Niniejszem
podaje do wiadomości, iż za dłu­
gi mojej żony Agnieszki Borow- 
czykowej z Mosiny od dnia 12. 8. 
30 nie odpowiadam Władysław 
Borowczyk, nw 3 107

Maryluś
List odebrałem. Wrócę 30 bm. 
Pisz Mikstat, pow. Ostrzeszów, 
hotel. zdw 78 773

Panią
Władysławę Szopkę proszę o po­
danie swego adresu do Kurjera 
Poznańskiego zdw 78 945

znań. ul. Wrocławska 3. 
Pw 4 032-32.6

Pozn.ańskie 
Kursy Dudowlane

Kraszewskiego 17. III., prawo. 
Pw 4 249-56,170
Angielka

udziela lekeyj. Kurjer zdw 79 053

MUZYKA a
Lekcje

muzyki, pianino do ćwiczeń. — 
wspólny pokój z fortepianem 
Młyńska 3 III lewo zdw 77 488

Duet
męski lub damski, pierwszorzęd­
ny potrzebny od 1. 9 30 Zgłosze­
nia z podaniem wymagań cukier­
nia Marciniak. Pleszew.

zdw 79 109
Saxofonista

flecista wolny. Zgłoszenia do 
..Par". Bydgoszcz pod „Saśofo- 
nista. Pw 4 278-63.540

26 ROZRYWKA

Udzielam
porad ...wszelkiego .rodzaju: załat 
wiam reklamacje i wnioski 
wszelkie:bilanse; tłumacze na 
obce jeżyk • t n fan.o Scrip 
tor" Poznań ul. Mickiewicza 7
III, piętro _______ zd 77 269 GHotyna.

Wypożyczalnia
książek powieściowych najwięk­
sza w Poznanie 2 zł miesięcznie. 
Wielki wybór. Woźna 12. 

sdwp 77 238

Głuchota
uleczalna, wynalezek EufoDja 
zademonstrowany specjalistom, 
usuwa przytępiony słuch, szum, 
cieknienia uszu. Liczne podzię­
kowania. Zadajcie bezpłatnej, 
pouczającej broszury. Adres 
Eufonja, Liszki, koło Krakowa, 

zdw 78 955 6

FP. Lekarze!
Kto przystąpi do spółki. Oferty 
Kurjer zdw 78 850

Ważne
Nawijanie motorów Instalacji 
Światła. Reperuje żelazka grzaj- 
niki, czajniki we f-innie Kazi­
mierz Kaczmarek, Wronieeka 4. 
Telefon 29 07 zdw 78 84«

Siwe
włosy farbuje na kasztan 5 zl. 
Oferty Kurjer zdw 78 897

Obiady
zdrowe, urozmaicone, wykwintne 
wydaje „Ipsiana" Młyńska 4.

zdw 78 889

Dziewczynkę
adeptuję 4—12 lat za swoja. 
„Piast“, Marcina 47. zdw 78 993

Dziewczę
od 2—6 lat przyj me za własne. 
Oferty Kurjer zdw 79 105

Jasnowidz
Pewuki metapsychagrafolog wy­
jaśnia wszelkie najtrudniejsze 
sprawy. Woźna 18. III., prawo 

zdw 79 012
Przyjmę

dziecko na wychowanie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 79 016

Dyskretnie
i soiidrrłe kojarzy małżeństwa 
we wszystkich sferach społecz­
nych największe biuro mairy 
monjalne Postęp' Warszawa 
Senatorska 38 Na źadauie wy 
sylamy kilkaset ofert do wy bo 
ru nw 2710

Wdowiec
bezdzietny lat 27. piekarz cu­
kiernik. posiadający 5 000 gotów­
ki pozna panie Cel matrymonial­
ny. Oferty możliwie z fotografią 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 78 7S0

Dla
mej kuzynki, lat 23, blondynki, 
inteligentnej, posag 30 000, po­
szukuję partii ziemianina, wtaści- 
c.ela od 150—200 mórg. Cei ma? 
trymonjalny. Zgłoszenia Kurier 
zdw 78 083

Harfa
zdw 78 781

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
ibliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer zdw 78 359

Dziewczyna
młodsza z cośkolwiek gotowa­
niem poszukuje od 15 posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 78 320

Kelner
średni wiek, uczciwy, trzeźwy, 
szuka odpowiedniej posady wsta­
wi ewentualnie gwarancję. Ła- 
skawe oferty Kurjer zdw 78 306

Blacharski
dyplomowany mistrz instalator, 
biegły fachowiec dobry rysownik 
kalkulator i korespondent szuka 
z powodu zlikwidowania interesu 
stosownej posady zaraz lub póź­
niej. Zgłoszenia Kurjer pod

nw 3 075
Osoba

z dobrego domu, w średnim wie­
ku, poszukuje posady, w mieście 
Poznaniu, do prowadzenia gospo­
darstwa domowego, jako wyre- 
czycielka pani domu. Zna rów­
nież szycie. Wiadomość Kurjer 
Poznański zdw 78 959

Żelaźniak
dobry fachowiec, pragnie zmie­
nić posadę od 1. 9. 30. Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 78 261
Szofer

samodzielny, kwalifikowany mon­
ter. praktyka, referencje, zmieni 
posadę. Poważne oferty: Fijał­
kowski, Kościeszki, poczta Roś, 
Wołkowysk. zdw 78 954

Książkowa
początkująca przyjm-ie posadę za 
matem wynagrodzeniem od zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 78 943

Krawcowa
dzielna szuka pracy poza do­
mem. Oferty Kurjer zdw 78 94J

Dziewczyna
uczciwa, skromna, poszukuje 
miejsca do wszystkiego od 15. 8. 
Oferty do Kurjera zdw 79 077

Emerytowany
przodownik Policji Państwowej 
lat 37, bezwzględnie uczciwy po, 
szukuje jakiegobądź zajęcia. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurier*



Uczciwa Piekarz

Strona W « Kurjer PoznartaW, środa, O eierpnla jOT0^Nuiwer S70

sierota poszukuje posługi zaraz, dobry Piecowy i dobremi świ* 
Oferty Kurier zdw 79067 |dectwąmi poszukują posady za-

Ekspefljentka
do «kładu koionjR r - resiau 
racji szuka posady <araz Ofer­
ty Kurier zdp 78 421

lub później. Oferty Kurjer 
zdw 78 808

Dziewczyna
zmir* posadę do wazyatUeg«. 
cośkoiwiek gotowania, od 1 wrze­
śnia 1980. Oferty Kurjer

zdw 78 909 

Młodsza ___
dziewczyna sierota do wazyst- 
kiego, kochająca dzieci poszu­
kuje posady od 15. 8. Oferty Ku­
rjer zdw 79 042

Litości
Czy znajdzie się ktoś szlachetny 
w społeczeństwie który da prace 
choćby fizyczna inteligentowi gi­
nącemu. — Łaskawe zgłoszenia 
spieszne Kurjer zdw 78 749

Władam
jeżykiem polskim, niemieckim, 
francuskim i rosyjskim, długo- 
letnia praktyka poszukuje pracy 
w biurze lub za woźnego. Miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 79 021

Poszukuję
prania i posługi Oferty Kurjer 

zdw 78 899

Krawcowa
z krojem zagranicznym, szyje 
suknie, płaszcze, wyjedzie ao 
dworu. Oferty Kurjer zdw 78 696

Ekspedientka
szuka posady do restauracji za­
raz. Oferty Kurjei zdw 78 422

Osoba zaufana
lat 30 ze znajomością dobrego go­
towania i świadectwami szuka 
posady od 1. 9. do prowadzenia 
gospodarstwa domowego u 1 —2 
osób zajmie sie wszelka praca 
domowa. Łaskawe zgłoszenia do 
Kur jera zdw 79 050 

Służąca
samodzielna poszukuje posady, 
zna szycie, od 15. Oferty Ku­
rjer zdw 78 933

Dziewczyna
poszukuje posługi od 15 lub 1. 
Oferty Kurjer zdw 78 922

Służąca
do bezdzietnego małżeństwa może 
sie zgłosić. Grobla 28. I., prawo, 
wchód lewy,__________ tw 11141

Prasowaczka
na aztywna bieliznę potrzebna. 
Prasowalnia. Wielkie Garbary 42 

rw 11 152

Earmaceutka
będącą na ukończeniu studjów 
z roczna praktyka poszukuje po­
sady stałej lub zastępstwa Zgło­
szenia do Kurjera zdw 78 416

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 78 863

Pomocnik
z branży koloidalnej. win i de­
likatesów. dobrze polecony, po­
szukuje posady od i. 9. lub póź­
niej, najchętniej do hurtowni, 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 78 911

Sierota
poszukuje posady jako uczennica 
do biura lub składu. Oferty Ku­
rjer zdw 79 090 

Krawcowa
szuka posady w magazynie, szy­
cia zaraz. Zgłoszenia Knrjer

zdw 78 798
Słnżąca

dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 78 788

Poszukuję
posady do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer

zdw 78 988
Zawodowa

Kucharka
mtodeza również do wszystkiego 
zaraz potrzebna, dobre świade­
ctwa. Zgłoszenia od środy wie­
czorem. Przecznica la, WeHen 
ger.

Pomocnik
obuwniczy może sit zgłosić zaraz. 
Janiszewski Swarzędz rw 11 142

Potrzebna
kucharka. Szewska 19 III.. lewo, 

rw 11 147

Podróżującego
poszukuje Fabryka Wyrobów 
Metalowych w Poznaniu. Może 
zastępować także inne fabryki 

a, „bucu- Szczegółowe zgłoszenia do Kurje. 
zdw 78 957 ra Poznańskiego zdw 78 795

Inteligentny
robotnik z 1 000 zł. potrzebny. 
Kurjer zdw 78 939

Służąca
z gotowaniem potrzebna od 15. 
bm. Zgłoszenia Beil, Stroma 22. 

zdw 78 966

Dziewczyna
potrzebna. Matejki 57. parter, 
leewo. zdw 78 783

Uczennice
do sukien przyjmię Salon Mód, 
Szamarzęwskiego 11 zdw 79 095

Szofer ogrodnik
i długoletnią praktyką i dobremi 
referencjami poszukuje posady 
najchętniej w ogrodnictwie han- 
dlowem. Oferty Kurjer

zdw 79 190
Panna

z prowincji umiejącą szyć, hafto­
wać pragnie przyjąć jakakolwiek 
posadę możliwe do wyręczenia 
pani domu zaraz lub od 1. IX. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 79 107____ _

Szofer
kawaler, trzeźwy i sumienny *. 
kaucje poszukuje posady na sa­
mochód prywatny lub ciężarowy. 
Sęczkowslc, Wasilewska poczta 
Wylatowo pow Mogilno.

zdw 79 078

krawcowa przyjmuje szycie w 
dom. Wielkie Garbary 45. par­
ter. lewo zd 78 838

Panienka
z ukończona szkoła handlowa po­
szukuje posady początkującej biu­
ralistki. Łaskawe oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 78 190

Posługaczka
uczciwa, pracowita poszukuje po­
sługi zaraz. Oferty Kurjer

zdw 78 778

Urzędnik
Skarbowy, pobierający rente w 
starszym wieku, umysłowo, fi­
zycznie zdolny do pracy, jeżyk 
polski, niemiecki, poszukuje lżej­
szego zatrudnienia. Wymagania 
skromne. Świadectwa prima. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 79 019

Ogrodnik
żonaty z mata rodzina w średnim 
wieku doskonały fachowiec po­
szukuje posady zaraz lub paź­
dziernika. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 78 770 ____________

Uczciwa
panienka poszukuje posady do 
składu kolonjałnego lub piekar­
skiego. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 78 242

Magister farmacji
starego typu, władający i memiec- 
kiom, poszukuje -zastępstwa za 
raz lub później. Dobre referen­
cje. Oferty pod W 9196 do Biu­
ra ogłoszeń Wallis.-Toruń

nw 3 076

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady, 
najchętniej do dworu, okolica o- 
bojętna. Oferty Kurjer

zdw 78 834

Posługaczka
uczciwa, młoda, szuka zaraz po­
sługi. Oferty Kurjer zdw 78 791/2

Urzędniczka
posiadajaca czteroletnia prakty­
kę i ładny charakter pisma po­
szukuje jakiejkolwiek posady w 
charakterze biurowej. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 78 812_________

Wielkopolanka
starsza panna przystojna, uta­
lentowana. muzykalna, umie pi­
sać na maszynie „Remington* . 
zna język niemiecki, poszukuje 
odpowiedniej posady w Pozna­
niu. Oferty Kurjer zdw 78 8^.-1

Szukam
posady j'ako inkasent - podróżu 
jący. Kaucji mogę złożyć 1 000 
do 1.500 zł Kurjer Poznańska

zdw 78 835 ____
Młody

Dochodząca
dziewczyna potrzebna zaraz. Ka­
nałowa 14, III. Przecz«k,

zdw 78 800
Ogrodnik

żonaty. 29 lat. dobrze polecony i 
wykwalifikowany w zakresie o- 
grodnictwa, może sie zająć inną 
pracą poszukuje posady od 1. 10. 
rb. lub później. Oferty Kurjer 

zdw 78 807
Osoba

w średnim wieku. bardzo dobrze 
gotującą szuka miejsca zaraz lub 
1. 9. u mniej osób. Oferty Ku­
rjer zdw 79 013

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady z go­
towaniem zaraz lub 1. 9. Oferty 
do Kurjera zdw 79 023 _______

Młynarz
młody, żonaty ma ordynarj«. do 
młyna dworskiego potrzebny za­
raz lub od 1. IX. Reflektuje sie 
tylko na dobrego fachowca, do­
brze poleconego. Zgłoszenia z po­
daniem uposażenia w gotówce 
jak i w deputacie należy kiero­
wać do „Par". Aleje Marcinkow­
skiego 11 pod nr. 33 57.

Pw 4 277-33.57
Dziewczyna

lub posługaczka z dobrem goto­
waniem potrzebna od 15 Mar­
szalka Focha 187 (Piekarnia).

zdw 78 782

Panienka
inteligentna uczciwa znająca 
szycie i obowiązki do dziec. lub 
do pomocy gospodyń poszukuje 
posady zaraz Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 78195______ .____

Osoba
starsza, inteligentna znaiaca ku 
chnią. szyce. poszukuje posady 
wyręczycielki na wsi lub samo­
dzielna na folwarku. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 78 380 

energiczny, nietrunkowy poszu­
kuje zajęcia w kolonjalnyeli in­
teresach. praktyka dwuletnia. — 
Warunki skromne. Łaskawe 
zgłoszenia Ław-ieki. św Marcin 
37, III. u p Banmhauer.

zdw 78 851
W aptece

poszukuje zastępstwa na miesiąc 
lub krócej stud farmacji 3 roku 
U. P. z l1/ roczną praktyką. — 
Łaskawe oferty z podaniem wa 
runków. wynagrodzeń’em^nod Ku 
rjer Poznański zdw 78 857

Do traktora
prowadzeń-a szukam posady, ro- 
•zumiem także prowadzenie garni 
tnru parowego. łaskawe zglo 
szenia Kurjer zdw 78 855_______

Słnżąca
z lepszej rodziny szuka posady od 
1. 9. z dobrem gotowaniem i świa­
dectwami do wszystkiego. Miej­
scowość obojętna. Warunek do­
bre traktowanie, ł-askawe zgło­
szenia do Kurejra zdw <9 946

Pomocnik drogorzysta
rzutki ekspedient, amator foto­
graf i dekorator, wladajacy ję 
zykiem polskim i niemieckim po 
trzebny od 15. 9. Zgłoszenia z 
podaniem pensji oraz odpis świa­
dectw i fotogr. uprasza T. War­
dziński, Świecie n/W., Rynek 6.

zdw 78 965
Rymarz

który pracował w galanterii skó­
rzanej zaraz potrzebny. Adres 
Kurjer zdw 78 942 

Piekarski
czeladnik potrzebny zaraz. Por 
taszkiewicz, Swarzędz.

zdw 78 946

Dziewczę
do dzieci potrzebne. Nowy Rynek 
2. Kudręwicz.________zdw 79 091

Bona wychowawczyni
a zamiłowaniem. inteligentna, 
zdrowa do 3 chłopców 4. 6 7-let- 
nich potrzebna od 1. 9. Oferty 
piśmienne lub adres wskaże Ku­
rjer zdw 79 087 

Potrzebno
kwalifikowane podręczne do 
konfekcji damskiej . zaraz, ży­
dowska 32. Radomski.

zdw 78 334

Posług aczki
postukuje 3 razy tygodniowo. — 
Orzeszkowej 5. wysoki parter,

zdw 78 767
Zdolny

grafik obeznany z działem opa 
kowań i etykiet i plakatów za 
raz. Zgłoszenia z załączeniem 
wykonanych projektów. które 
z wracamy do K nr j era zdw 78 822

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Przemysło­
wa 33. zdw 78 821

Panienka
starsza, przystojna do kontrolo­
wania. Oferty Kurjer zdw 78 839

Pierwszorzędnie
wykonuje płaszcze, kostjumy. suk­
nie. mundurki szkolne Stella Kaź- 
micrczakówna. Długa 8. parter, 
lewo. zdw 78 086

Starsza
dziewczyna poszukuje posługi na 
cały dzień od 15. 8... centrum 
miasta. Zgłoszenia Kurjer

’ zdw 78 323
Praczka

czysta, uczciwa, szuka prania. — 
Oferty Kurjer zdw 78 254______

Krawcowa
rutynowana, szuka pracy poza 
domem. Oferty Kurjer

zdw 78 256 ___

Posada
sklepowej (ekspedientki) z kau­
cja w Spółdzielni Wojskowej za­
raz do objęcia. Oferty do Ku 
rjera zdw 79 079 

Służąca
sumienna, czysta, która popro­
wadzi gospodarstwo na dwie o- 
soby (brak pani domu). Zgłosze­
nia zaraz Agencja. Oborniki.

nw 3 112
Służąca

z praniem i gotowaniem potrzeb- 
na. Św. Józefa 5. 1.. prawo.

zdw 79 085

Technik
dentystyczny, sam-odz-einy w z’o; 
cie i kauczuku, pracuje również i 
operat poszukuje posady I aska 
we oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdw 78 854 ____

Dziewczyna
samodzielnie gotuje .poszukuje po 
sady. Oferty Kurjer zdw <8 8ifl

rnatnodvni Starsza
samodzielna, pracowita uczciwa ad^^kirikolw^k’«
poszukuje posady 15 fub 1 wrze­
śnia. Zgłoszenie Kurjer 

zdw 78 991
Gospodyni

kuchmistrzyni
inteligentna znajaca dobra ¡.wy­
kwintna kuchnie, zaprawianie 
konserw wszelkich, wyrobów do 
chowu drobiu, szycie, prasowanie 
sztywnej bielizny, pracowita, su­
mienna z dobremi referencjami 
poszukuje posady od 1. 8. 30 na 
majątek ewentualnie noźmej. —- 
Oferty Kurjer zdw 79 090

Nauczycielka
wychowawczyni, wiek 25—35 lat 
skromnych wymagań potrzebną 
od 1. 9. na wieś do dziewczynki 
9-letniej. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 78 836

Dziewczyna
do południa potrzebna Szwaj­
carska 27, parter, nrawo.

zdw 78 852
Szofer

monter pa ciężarówkę może sie 
zgłosić. Kaucja wymagana — 
Zgłoszenia zd w 78 868

Pierwszorzędna
krawcowa która «zyje tylko pc 
domach poszuk a >e pracy ha?ka 
we zgłoszenia Kurjer zdw 7 i 304

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posiugi. Ofer­
ty Kurjer zdw 78 237__________

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15 lub 1 września- Oferty 
Kurjer zdw 78251

Szefer - mechanik
z kil-kuletnja praktyką lobrze 
polecony poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna.

zdw 78 143

pani. iuuia \szukuje posady jakiejkolwiek w 
lepszym domn do starszych pan- 
stwa. Oferty Kurjer zdw 78 869

Sierota
szuka posady wyręczycielki u 
wdowca z dziećmi. Oferty Ku­
rjer zdw 78 861

Panienka
chcącą sie wyuczyć kroju 1 »ży­
cia poszukuje posady. Oferty 
Kurier zdw 78 860 ____________

Praczka
-rzetelna, czysta poleca sie. Ofer­
ty Kurier zdw 78 878_____

Pokojówka
ze znajomością polskiego i nie­
mieckiego, lubiącą d-ziect, umie­
jąc szyć, przy dobrej zapłacie 
potrzebna do Częstochowy. — 
Pierwszorzędne referencje nie­
zbędne. Oferty pod zdw 78 653 
do Kurjera. 

Sprzedawca akwizytor
znajacy restauracje kluby skła­
dy kolonialne itp. potrzebny na 
Poznań i okolice na stała wyso­
ka pensje < prowizje Wyczerpu­
jące oferty oraz odpisy świa­
dectw i referencyj uprasza sie 
składać do ..Par“ Poznań Alej« 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 33,22 

Pw 4 255-33.22

Uczennica
do haftn na pół lub roczny kurs 
może się zgłosić. Adres wskaże 
Kurjer zdw 79 981

Posługaczka
potrzebna, Kopernika 8. III. pię­
tro, lewo. zdw 79 111

Dziewczę
do posyłek może sie zgłosić. Skład 
papieru ul Wielka 15. zdw 79 101

Ekspedientka
do składu bławatów i towarów 
krótkich potrzebna zaraz. Ofer­
ty pisemne do Kurjera

zdw 78 253
Ekspedientkę

do składu muzycznego przyjme. 
Adres wskaże Kurjer zdw 78 809

Fryzjerka 
maniknrzystka

potrzebna zara». Kaczanowska, 
Matejki 48-49._______ zdw 78 580

Pom. ekspedientki
młodej inteligentnej poszukuje. 
Bławaty G Janowska. Wielka 25 

zdw 79 106

Zastępców
którzy odwiedzają drogerie po­
szukuje. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 78 638

Potrzebna
dziewczyna lub starsza kobieta 
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem, bez mieszkania. 
Zgłoszenia ul Pól wiejska 29. III 
piętro. K. Marciniakowa.

zdw 78 866

Maszynistka
piszaca biegle na maszynie po 
polsku i niemiecku potrzebna. — 
Zgłoszenia osobiste przyjmuje 
Inspektorat Okręgowy Straży 
Granicznej. Słowackiego 15 II. 
piętro, pomiędzy godz 10—11. 

zdw 79 099

Służąca
do wszystkiego, gotowaniem, do­
bremi świadectwami potrzebna 

'od 15. Fr. Ratajczaka 28, IŁ, 
lewo. ____ zdw 78 627

Służąca
sumienna z praniem gotowaniem 
może sie zaraz zgłosić .Pawi­
lon“. Marsza1!.® Focha 15.

zdw 78 903
Maszynistka

biegła w odpisywaniu bilansów 
potrzebna. „Pebegos". Domini­
kańska. zdw 78 90o

Dziewczynę
uczciwa, caysta z doi,rem goto­
waniem, praniem przyjmę. — 
Kubska, Mickiewicza 17 I.

zdw 79 027

Nauczycielka
egzaminowana z językami do 
trojga dzieci 7—11 lat potrzebna 
na wieś. Zgłoszenia piśm. świa­
dectwa przyjmuje Kubska, Mic­
kiewicza 17, I. zdw 79 026

Sprzedawcy
zdolni, pensja, karta kolejowa 
10.— na wzory. Aleje Marcin­
kowskiego 16, ID, zdw 78 635

Propogandzistów
poszukuje Instytut Propagando­
wy panie i panowie którzy ma­
ja 3 000 zł gotówki mogą si« 
zgłosić do Kurjera zdw 78 MS

Szukam
samodzielnej posady z gotowa- 
ni'-m do wszystkiego do samot­
nej osoby lub bezdzietnego mał­
żeństwa zaraz lub 15 sierpnia. — 
Oferty Kurjer zdw 78 358

W
3 letniej szkole rzemieślniczej 
(wydział stolarski) w Łucku wa­
kuje posada kierownika szkoły. 
Pensja zł 700 do 1200 miesięcz­
nie zależnie od posiadanych kwa­
lifikacji. Szkoła mieści sie w no- 
wowybudowanym gmachu., po­
siada nowoczesne inwestycje. — 
Podania z odpisami świadectw, 
referencjami i życiorysem skie­
rowywać: Łuck. Województwo 
Wołyńskie. Szkoła Rzemieślni­
cza Polskiej Macierzy Szkolnej. 

Pw 4 270-33,20

Domokrążni
na nowość poszukiwani. Zarobek 
30 zł dziennie. Zgłoszenia 5—7. 
Kraszewskiego 8. I. p., prawo.

zdw 79 038

Dziewczyna
najchętniej z prowincji, uczciwa, 
czysta, pracowita, religijna, bez 
gotowania potrzebna 15 sierpnia. 
Adres wskaże Kurjer

zdw <8 621

Dziewczyna Małżeństwo
stnrsrn uczciwa pracowita, szu-i bezdzietne znajdzie posadę wraz mSym domu. t
Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 78 346
Służąca

poszukuje posady z dobrem goto­
waniem do wszystkiego od 15. — 
Oferty Kur.’or zdw 78 362

w biurze w Poznaniu. Muż jako 
woźny, żona jako posługaczka. — 
Zgłoszenia z poleceniami do Ku­
riera Poznańskiego dw 1283

2 uczni
li tylko z lepszem wyszkoleniem 
poszukuje Dom Ekspedycyjny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 79 024

Poszukuje
się osoby zaufanej pracowitej, 
skromnych wymagań, znającej 
sie bardzo dobrze na kuchni do 
prowadzenia pensjonatu. Kopji 
świadectw się nie zwraca. Ofer­
ty Kurjer zdw 79 043_______ __

Potrzebny
kierownik przedsiębiorstwa prze­
mysłowego na Pomorzu. Waru­
nek wkład gotówki 5000 zł. która 
bedzie zahipotekowana. Zgłosze­
nia Kurier zdw 79 015 ________

Apteka
poszukuje od 1 września r. b &- 
system a (tki) z wojewódzkim 
egzaminem lub magistra z dłuż­
sza praktyka Reflektuje tylko 
na dobre siły. Zgłoszenia z na­
daniem warunków przy wolnem 
mieszkaniu. utrzymaniu do Ku­
riera zdw 78 431 

Ucznia
zaraz poszukuje Spółdzielnia Rol­
nicza Handlowa w P?w‘Ato'?®® mieście Zgłoszeń a do Kurjera 
Poznańskiego zdw 78 522________

Służąca
czysta i sumienna d< wszystkich 
prac domowych z praniem , go­
towaniem potrzebną od 15 s 
Adres wskaże Kurjer zdw 13 Ma

Poszukuję
posady z s gotowaniem do dwoj­
ga osób zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 78 364 

Służąca
uczciwa, czysta, z świadectwa­
mi potrzebna. Wicrzbięcice 10, 
I zdw 78 925

Humor zagraniczny

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Señor Americano“. 
Aurora: „Bohater szpady i

krwi“.
Corso: „Korsarze puszczv 
Edison: ..Rozpętany świat“. 
Harfa: „Gilotyna“.
Metropolis: „Dziewczę z ten,

peramentem“.
Odeon: „Tajemnica pięknej 

pani“ (czyli „Nie zabijaj“).
Renaissance: „Na pokładzie 

łodzi podwodnej“.
Słońce: „Serce lotnika“. 
Stylowe: „Biała Księżna“. 
Wilsona: „Express-Orient“.

Inteligentna
panienka z dobrej rodźmy reli­
gijna. znajaca wiele zasad peda­
gogicznych, robótki, cerowanie 
poszukuje posady do dzieci w 
większym domu, prowincja Ijib 
wieś. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 78 877__________

Dziewczyna
znajaca prace domowa szuka po­
sady zaraz lub 15. Oferty Ku­
rjer zdw 78 875 

Dziewczyna
dobrze wychowana, bąrd-zo pra­
cowita. nawskroś uczciwa, wzo­
rowo czysta, poszukuje posady 
od 1. do prac domowych goto­
waniem najchętniej u lekarza. 
Oferty Kurier zdw 78 978

Praczka
szuka prania zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 78 297 

Za
pożyczkę lub kaucję udzielę sta­
łej posady. Kurjer Poznański

zdw 78 920

Szofer
kawaler, kilkoletnia praktyka. 
poszukuje posady z kaucja 300 
zł. Oferty Kurjer zdw 78 294

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z gotowa 
nieui potrzebna. Fromm. Wiel­
ka 15, III. zdw 78 987

Osoba
znajaca szycie poszukuje posady 
do dzieci najchętniej na wieś 
Oferty Kurjer zdw 78 151

Chłopiec
do posyłek, syn uczciwych rodzi­
ców potrzebny zaraz. W. Kruk, 
jubiler, ul. 27. Grudnia 8.

zdw 78 998

28 WOLNE MIEJSCA

2 elewkt
w naukę do kuchni przyjmię 
większa kuchnia. Adres wskaże 
Kurjer zdw 78 995

Służącą kucharkę
Clu-dobremi świadectwami 15. przyj 

nrzyjmie WiideSka Drogeria Fa Imię Ogryczak 27 Grudnia 19. 
bryczna 5. zdw 78 196» zdw 7JO7U

Ucznia
z odnowiedniem wykształceniem

D- Czemu ten pies tak krzywo na mnie patrzy?
4- Podali/panu na jego talerzu!
1 (Lust. Blätter Berlin) S. r.

■ - anan?o w riśsped zl^tW^w agencjach „'iS 4M zTdnoszęumm
do domu w VO14n80iUpod^p0asVdw° Pohc™ 9 00°°^ oPpTk«PT iS^-hTrK'zł Tl W.

tS^SS^^p^ ^4«^ Je
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji ł Administracji: 4461. 1478. 3307, 3524 4072. 2305, w

na strome 6-!amowej 30 gr na stronie 4-łamowoj przy końcu tekstu głoszenia redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
__° 150 gr. przed wiadomościami połccznemi 240 gr od 1-lamowego
ndownii skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wycia- 
nia ooronnegó przyjm 1jemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wvdania wieczornego do godz .10. w dni przedSWiat do godz. 9 przedpołudn Droone ogłosze­nia sDworikrisTwe (tłuste) 3Ó gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
a ’wysokości« Pógłoszen’a. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko lf76 i 3524. - P K O. Poznań, nr. 200 149
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